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DZIENNIK BYDGOSKA
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".
Redakcja otwarta od godziny 8-12 przed południem i od 5-6 po południu.

Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Pi!ja: ulica Dworcowa 2.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie,
8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zŁ miesięcznie, 9.33 zł. kwartał’

Pod opaską: w Polsce 5.C0 zł., do Gdańska 4.00 guld.,
do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zak
strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,

a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Nok XXI.

Numery Telefonu( Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374, - Filja ulica Dworcowa 1299.

BYDGOSZCZ, plotek, dnia 1 kwietnia 1917 r. Numer 75.

Ustawa samorządowa dla 7 głównych miast

zadekretowana!
Rozwiązanie Rady Miejskiej w Bydgoszczy,

Warszawie, Łodzi, Lwowie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie.

Bydgoszcz dostanie 2 wiceprezydentów i 75 radnych. - Komisarzem rządowym w Bydgoszczy mianowany
wicewojewoda pomorski p. Seydlitz.

Warszawa, 31. 3. (PAT) Dzisiejszy
,,Monitor" ogłasza dekret Prezydenta
Rzeczypospolitej nr. 98 .561/Pr. z dn.
28/3. 27, wprowadzający w życie no
wą, ustawę samorządową dla War
szawy, Krakowa, Lwowa, Łodzi, Po
znania, Wilna i Bydgoszczy, t. j . dla

tych 7,miast, które otrzymują wła
sny statut i rządzić się będą osobną
ustawą, odmienną od ogólnej usta
wy samorządowej dla reszty miast.
Nowo ogłoszone statuta dla tych 7
miast są identycznemi w części me
rytorycznej t. j . od § 1-74. Według
tych postanowień,

czynne prawo wyborcze posiada
(z wyjątkiem aktywnych wojsk.)
każdy członek gminy bez różnicy
płci, który w dniu zarządzenia
wyborów ukończył 24 rok życia
I mieszka stale w danem mieście

przynajmniej od roku.

Bierne prawo wyborcze, czyli prawo
wybieralności do Rady Miejskiej ma

każdy członek i obywatel miasta,
który w dniu zarządzenia wyborów,
ukończył 30-ty rok życia i włada ję
zykiem polskim w słowie i piśmie.

Dalsze paragrafy od 75 począwszy
ustalają organizację magistratury,
dla każdego miasta inną, zależnie od

jego wielkości i specyficznych wa

runków przemysłowych, a także na

rodowościowych. Pod tym ostatnim

względem specjalne postanowienia
dotyczą Lwowa i Wilna.

Organizację magistratu w Bydgo
szczy dekret Prezydenta Rzeczypo
spolitej normuje w sposób następu
jący:

Magistrat m. Bydgoszczy stano
wi władzę kollegjalną, składają
cą się z prezydenta miasta, z 2-ch

wiceprezydentów, 3-cb ławników

wybieralnych i i ławników za
wodowych,

wybranych przez Radę Miejską, a za
twierdzonych przez władzę woje
wódzką.

W ten sposób członkowie magi
stratu dzielą się na zawodowych i

honorowych. Do tych pierwszych na
leży zatem prezydent, obaj wicepre
zydenci i 4 ławnicy zawodowi. Ci
pełnią swoje funkcje stale i zajęcie
zawodowego członka magistratu ma

stanowić jego główny zawód. Hono
rowi członkowie magistratu wystę
pują tylko jako rzeczoznawcy inte
resów gminy na posiedzeniach magi
stratu lub komisyj.

Ordynacja wyborcza dla miasta

Bydgoszczy postanawia zasadniczo,
że

wybory do Rady Miejsk,iej odby
wają się w 2 ko-łach wyborczych.
Pierwsze wybiera 40 członków, a

drugie 35 członków (razem 75

radnych),

W kole I. głosują wszyscy obywatele
na podstawie powszechnego, tajnego,
równorzędnego i bezpośredniego sy
stemu głosowania; w kole II. głosują
(powtórnie) właściciele nieruchomo
ści w obrębie miasta Bydgoszczy, o-

raz osoby, które opłacają podatek do
chodowy lub przemysłowy.

Dalsze postanowienia ordynacji
dotyczą wyboru prezydenta miasta
w drodze konkursu, jednakże Rada
ma prawo wybrać prezydenta i poza
konkursem, jeżeli kandydatura taka
została zgłoszoną pisemnie przez
przynajmniej 5 członków nowej Ra
dy Miejskiej.

Warszawa, 31. 3. (PAT) W związku
z ogłoszeniem dekretu o nowej ordy
nacji wyborczej i ustawie samorzą
dowej, ogłasza dzisiejszy ,,Monitor"
rozporządzenie pana ministra spraw
wewnętrznych, rozwiązujące z dniem
31 marca Rady Miejskie w Warsza
wie, Krakowie, Lwowie, Łodzi, Po
znaniu, Wilnie i Bydgoszczy i

wyznaczające termin nowych
wyborów w tych miastach na

dzień 10 lipca b. r .

Od dnia rozwiązania Rady Miejskiej
aż do ukonstytuowania się nowej,
rządy nad miastem sprawuje komi
sarz rządowy z radą przyboczną,

Ustawa, zabraniająca postom I senatorom
zawierać gesze!ta ze skarbem państwa.

Warszawa. 30. 3. (PAT) Ministerstwo
Sprawiedliwości opracowało projekt

rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o

postępowaniu sądowem w razie naru
szenia postanowień art. 22 Konstytucji.

1 Projekt, ten zawiera szczegóły postępo
wania sądowego przed Sądem Najwyż
szym w w’ypadkach naruszenia przez
posła (senatora) postanowień tegoż ar

tykułu, zabraniających posłowi (sena
torowi) kupowania lub dzierżawienia
dóbr państwow’ych, przyjmowania do
staw publicznych i robót rządowych, o-

trzymywania od rządu koncesji i in
nych korzyści osobistych, choćby na

obce imię, tudzież otrzymywania od
znaczeń z wyjątkiem wojskowych.

Zginął cały pociąg,
złożony z 42 wagonów z węglami.

Ukradł go kolejarz z Chorzowa.

Warszawa, 31. 3. (tel wł.) Jeszcze 24

lutego wysłało ze stacji Chorzów na G.
Śląsku Towarzystwo ,,Florentyna" po
ciąg węglowy złożony z 42 wagonów,
dla rozmaitych stacji kolejowych. Gdy
Towarzystwo nie otrzymywało przez
dłuższy czas frachtów zwrotnych, za
częło sprawdzać, czy towar nadszedł
na miejsce przeznaczenia. Okazało się,
że cały pociąg z węglem zaginął. Ka
towicka dyrekcja kolejowa zbadała

sprawę i orzekła, że pociąg przepadł.
Dopiero policji udało się wpaść na trop
nadużycia. Policja stwierdziła, że jeden
z urzędników kolejowych w Chorzowie

sprzed, frachty i wagony wysyłał poc
adresami wskazanemi przez jeg(
wspólnika, znanego oszusta. Już w Ch(
rzowie przyczepiano wagony do ró

żnych pociągów idących w głąb kraju
Do Warszawy nadeszło 4 wagonj

pod adresem: Dom Handlowy Landau :

Szlosherg. Do firmy tej przyszedł jaki(
pan, przeprosił, że pozwolił sobie prze
słać węgiel, zapłacił prowizję zs

grzeczność i ładunek odebrał. Inne wa
gony powędrowały do Łodzi, Gdańska
i Czerameliy. Urzędnika aresztowano

Wspólnik jego zbiegł.

Z llfBwskiBno sztabu generalnEgo wykradziono
plany mobilizaeyjne.

Z Kowna donoszą, że w nocy z po
niedziałku na wtorek dokonano wła
mania do gmachu litewskiego sztabu

generalnego, mieszczącego się przy
ul. Gedymina.

Skradzione zostały wielkiej wagi
fajne dokumenty wojskowe, jak ak-

ty mobilizacyjne, plany dyzlokacji
wojsk, plany kolejowe, poufne in
strukcje itp.

W związku z tą kradzieżą areszto
wano adjutanta szefa sztabu gene
ralnego i dwuch oficerów zip. p,
w Wilmowierzu. Mimo natychmia
stowej akcji śledczej, skradzionych
papierów nie zdołano już odzyskać.
Prawdopodobnie wywieziono je poza

granicę państwa

składającą się z dotychczasowego
prezydjum miasta i z dotychczaso
wych ławników zawodowych i hono
rowych.

Warszawa, 31. 3. (PAT) Komisa
rzem rządowym dla m. Bydgoszczy
mianowany został wicewojewoda po
morski dr. Seydlitz.

R S%R
Od Redakcji:
Załatwienie ustawy samorządowej

dla 7 głównych miast dekretem Pre
zydenta Rzplitej -- to wynik partyj
nego politykierstwa stronnictw sej
mowych, z których każde, nawet, z

rzeczy nie wspólnego z polityką nie-

mających, chciało wybić dla siebie

kapitał partyjny. Rząd - to lojalnie
przyznać trzeba — czynił największe
wysiłki, aby stanowiska klubów w

tej kwestji uzgodnić i do porozumie
nia doprowadzić, przenosząc w tym.
wypadku legislaturę sejmową ponad
tak wygodny dekret Prezydenta. Je
szcze wczoraj donosiła A. W., że rząd
jest zdecydowany ustawę samorzą
dową załatwić w drodze pełnomoc
nictw, o ile miałaby ona być dalej
przedmiotem targów stronnnictw,
Widocznie jednak znikła wszelka na
dzieja na porozumienie klubów i
rząd zadekretował ustawę, której
braki i niedomagania, omów’imy, jak
tylko numer odnośnego ,,Monitora"
otrzymamy.

Pretensje .,Polonji" do wojewody
Grażyńskiego.

Katowice, 30. 3. (PAT) Wczorajszy
numer .,Głosu G. Śląska" uległ konfi
skacie za artykuł, zniesławiający woje
w-’odę dr. Grażyńskiego i obniżający je
go autorytet jako przedstawiciela pań
stwa.

Również dzisiejsza ,,Polonja" została
skonfiskow’ana z powodu umieszczenia
listu otwartego red. Zabawskiego, za
rzucającego wojewodzie śląskiemu rze
kome tolerowanie gwałtów.

Gen. Sosnkowskl wraca do czynnej
służby.

Warszawa, 31. 3 . (AW) Przyjazd ge
nerała dywizji Sosnkowskiego do War
szawy ,spodziew’any jest w najbliż
szych dniach. Według informacyj z kół

zbliżonych do Rządu, nie należy ocze
kiwać, w związku z tym przyjazdem re
konstrukcji personalnej rządu. Nato
miast usta’oną jest rzeczą, iż gen. Sosn-
kowskiemu zostanie zaproponowane je
dno z wyższych stanowisk w wojsku.

Pechowy dzień red. Stpiezyńskiego.
Na dzień 23 maja br. wyznaczono a

spraw przeciwko red. Stpiczyńskieniu,
którego oskarża się o zniesławienie i
nieposzaupwanie władzy.
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Kronika telegraficzna.
Warszawa, 31. 3. (Tel. wł.) Proku

rator założył skargę kasatyj ń§ do
sadu Najwyższego w sprawie Wil

’na Baua i Hryniewicza, uniewin-
\ch onegdaj przez Sąd Apela-

-uy telegraficzne zatarasowały tor

kolejowy.
Warszawa, 30. 3. (PAT) Dnia. 28 bm.

na łinjach kolejowych w pobliżu Bara
nowicz silna burza zniszczyła na prze
strzeni kilku kilometrów słupy telegra
ficzne, przewracając je na tory kolejo
we. Wskutek tego cały szereg pocią
gów doznał opóźnienień, dochodzących
w kilku wypadkach do 2 godzin.

Samobójstwo swolećera.

Warszawa, 3t. 3. (teł, wł.) Wczoraj
wydobyto ze stawu w parku Łazien
kowskim zwłoki szeregowca 1 pułku
szwoleżerów Antoniego Skowrońskiego
pochodzącego z konińskiego powiatu,
który z obawy przed raportem, do któ
rego miał stanąć za przywłaszczenie
sobie czapki kolegi, popełnił samobój
stwo.

,,Strzelee" z tygodnika zamienia się
w dziennik,

Warszawa, 31. 3. (AW) Według zapo
wiedzi, z dniem 1 kwietnia tygodnik
MSttzełec" ma być przekształcony na

dziennik, który w dalszym ciągu pozo
stanie oficjalnym organem Organiza
cji Strzeleckiej. Naczelnym redaktorem

tego dziennika ma być Tytus Taky.

,,Ableger" Niezależnej Pariji Chłopskiej.
Warszawa, 3l. 3. (AW) Secesja N, P.

Cfa. złożona z posłów Szakuna, Bona i

Szapiela postanowiła utworzyć na te
renie sejmowym samodzielną frakcję,
wbrew poprzednim projektom fuzjono-
wania ze Stronnictwem Chlopskiem.
Secesjoniści wystosowali wczoraj list
do znajdującego się w więzieniu posła
Hołowacza, w którym zawiadamiają go
o utworzeniu frakcji.

Wyrok na szpiegów ościennego
mocarstwa.

Król. Huta, 30. 3 (PAT) W dniu dzi
siejszym odbyła się przed izbą karną
rozprawa przeciwko Oskarowi Symbo
lowi, Celinie Hitlewskiej i niejakiemu
Kasperkowi, oskarżonym o szpiegostwo
na rzecz ościennego państwa. Wszyscy
oskarżeni uznani zostali winnymi i ska
zani: Symbol na 6 łat ciężkiego więzić,
nia, Hitlewska na 2 i pół lat ciężkiego
więzienia, Kasparek na 6 miesięcy cięż
kiego Więzienia.

Nlestwlerdzona pogłoska o śmierci

kompozytora Straussa.

Kraków, 30. 3. (PAT) ,,Nowy Dzien
nik" donosi z Wiednia, że w tamtej
szych kołach artystycznych rozeszła się
pogłoska, jakoby wczoraj zmarł w

Dreźnie wskutek udaru sercowego Ry
szard Strauss, jeden z najwybitniej
szych kompozytorów. Potwierdzenia tej
wiadomości dotychczas niema. Najbliż
sza rodzina muzyka udała się samolo
tem do Drezna,

Włoski plan rozbudowy floty
napowietrznej.

Rzym, 30. 3 . (AW.) Podsekretarz stanu
dla spraw aeronautyki w wygloszonem tu

wczoraj przemówieniu oświadczył, iż plan
rządowy przewiduje doprowadzenie sił lot
niczych Wioch w ciągu 3 lat do 865 samo
lotów nowego typu używanych do bombar
dowania i 1250 samolotów bojowych oraz

682 samolotów wywiadowczych, zaopatrzo
nych w najnowsze reflektory. Liczba samo
lotów wojskowych, któremi będą rozporzą
dzać Wlchy wyniesie zatem do 2800 jedno
stek.

Trocki krytykuje przemysł
sowiecki.

Moskwa, 30. X (AW.) Po raz pierwszy
od kilku miesięcy urzędówka C. A . pariji
komunistycznej ,,Prawda" publikuje arty
kuł Trockiego, poświęcony sprawom gospo
darczym Trocki domaga się polepszenia
gatunku produkcji przemysłu sowieckiego,
gdyż nieustanne pogarszanie się jakości to
waru zniechęca konsumentów. Trocki do-

maga się także podniesienia wydajności
pracy robotnika sowieckieao co jeet jedyną
drogą do obniżenia cen,

Koronacja obrazu
Matki Boskiej Ostrobramskiej.

Warszawa, 31. 3. (Tel. wł.) W Wil
nie odbyło się zebranie wszystkich
warstw społeczeństw’a katolickiego,
celem ukonstytuowania komitetu u-

roczystościowego koronacji cudow
nego obrazu Matki Boskiej Ostro
bramskiej. Ks. Arcybiskup Jałbrzy-
kowski wyjaśnił, że cudowpy obraz

nie mniej czczony w Polsce jak Czę
stochowski, posiada dwie korony
prowizoryczne. Podczas swego poby-
tti w Rzymie Arcybiskup wniósł oso-

biście do Papieża prośbę o zarządze
nie koronacji. Ojciec św. chętnie zgo
dził się. Koronacja odbędzie się 2-go
lipca. Sprowadzone będą 2 korony
szczerozłote, które umieści nad obra
zem nuncjusz papieski. Zapowiedzia
ne jest przybycie Prezydenta Mościc
kiego, Marszałka Piłsudskiego, mar-

szałków: Sejmu i Senatu, przedsta
wicieli rządu, delegacyj z całej Pol
ski i pielgrzymek.

Tańcowała Hlfla z diabłem
i dostała 4 miesiące twierdzy.

Warszawa, 31. 3, (Teł. wł.) W lu
tym ubiegłego roku żydowska nacjo
nalistyczna organizacja w Często
chowie urządziła maskaradę. Ukaza
ła się na niej żydówka przebrana za

zakonnicę z krzyżem na piersiach.
Tańczył z nią djabeł, który wśród

wrzawy rozwydrzonego tłumu zaczął
szarpać krzyż. Przypatrujący się z

galerji widowisku chrześcijanie we

zwali policję, która aresztowała Ki
tlę Weintraub. Sąd okręgowy skazał

ją na rok twierdzy. Z powodu odwo
łania sprawa znalazła się na wokan
dzie Sądu Apelacyjnego, który ska
zał Weintraubównę na 4 miesiące
twierdzy, uważając karę za odćier-

pianą przez 5-miesięczny areszt pre
wencyjny.

Ciemny sens słów pana wicepremiera.
Warszawa, 31. 3. (AW Interpelowany

przez dziennikarzy Minister Skarbu p.

Czechowicz zaprzeczył pogłoskom jako
by w Ministerstwie Skarbu panowało
niezadowolenie z wyników podróży de
legatów Rządu pp. Młynarskiego i

Krzyżanowskiego do Ameryki. ,,Jesteś
my zabezpieczeni przed penetracją na
szego życia gospodarczego, przez obce

czynniki finansowe" oświadczył mini-
ster Czechowicz przedstawicielom pra
sy.

Położenie w Szanghaju.
Hankou, 30. 3. (PAT) Położenie

cudzoziemców, a zwłaszcza Angli
ków wskutek teroru ze strony komu
nistów’, stało się nieznośne. Kilku

Anglików, żnąjdujących się jesżcze
w Kankóu, prżebywą na wybrzeżu,
aby tnóć w razie nie)bezpieczeństwa
fiiezwłocznie wyjechać. Nawet kon
sul amerykański zmuszony jest mie
szkać n awybrzeżu. Wpływ czynni
ków umiarkowanych Kuo-Min-Tan-

gu i m. in. mińistra Czetta, został
całkowicie stłumiony. Banki cudzo
ziemskie musiały zamknąć swoje
biura z powodu niemożliwych do

przyjęcia żądań personelu.

Londyn, 30. 3. (PAT) Według do
niesień z Szanghaju, położenie uległo

znowu znacznej poprawie. Praca pra
wie wszędzie została wznowiona mi
mo, że istnieje jeszcze niebezpieczeń
stwo zakiócenia spokoju,.

Usunięcie ludności angielskiej i

amerykańskiej z Czung-Sińg i Czang-
Sża, oraz kilku innych miejścowośći,
położonych wzdłuż wybrzeża rzeki

Jang-Tse uznano tu za krok rozważ
ny, gdyż sytuacja w tych miejscowo
ściach jest bardzo niebezpieczna.
Nor/ alny bieg życia we wszystkich
tych miastach został stłumiony. Mi
sje chrześcijańskie i prowadzone
przez nie instytucje, były w wielu

wypadkach zmuszone do przerwania
działalności. Majątek misyj rozgra-
biono, a wielu misjonarzy za’?dwie
zdołało uciec z życiem.

Niemiecka kolonja w Szanghafu
demonstruje przeciw Angłji.

Pekin. (AW) Kolonja niemiecka w

Szanghaju demonstracyjnie odmó
wiła podpisu pod adresem dziękczyn
nym do rĄ,du angielskiego, przy
czem Niemcy powoływali się na

tekst adresu, w którym podkreślono,
iż Ańg!ja stoi na czele całego świata

cywilizowanego. Wychodząca w Chi
nach prasa angielska bardzo zdecy
dowanie reaguje na ten fakt, doma
gając się nawet wydalenia nielojal
nych obywateli niemieckich z Szan
ghaju.

Warszawa się kokainizujel

Warszawa, 31. 3. Władze policyjne
warszawskie swicrdziły, że w ostatnich
czasach ujawnił się znowu silny pęd
do narkotyzowania i kokainizo wania
się. Do Wiadomości policji śledczej do
szło, że w całym szeregu nocnych loka
li warszawskich sprzedawane są by
walcom tych lokali rozmaite środki do

narkotyzowania się Sprzedażą tych
narkotyków zajmowała się służba w

tych lokalach. Z polecenia władz bez
pieczeństwa przystąpiono do likwidacji
handlarzy kokainą. M. i. schwytano hur
townika, niejakiego Bromberga, przy
kórym znaleziono blisko pół kg. koka
iny.

Budżet m, Warszawy na r. 1827
nłezatwierdzony.

Warszawa, 31. 3 . (teł, wł.) Minister

spraw wewnętrznych w porozumieniu
z ministrem skarbu odmówił zatwier
dzenia budżetu m, Warszawy na 1927
rok, z powodu jego nierealności. Bud
żet będzie zwrócony magistratowi ce
lem dokonania zmiany

Wybuch w kopalni węgla.

500 górników zasypanych.

Harrisbnrg-(Pensylwaaja), 30. 3 .

(PAT) Wskutek wybuchu w kopal
ni węgła, zostało zasypanych podob
no 500 do 600 górników.

Kradzież futer sowieckich.

Berlin, 30. 3 . (PAT) Składy futer

sowieckiego przedstawicielstwa han
dlowego w Lipsku zostały okradzio
ne z zapasów białych lisów, soboli
i in., które miały być sprzedane przez
przedstawicielstwo sowieckie na

przetargu w dn. 5 kwietnia br. War
tość skradzionych futer wynosi 30

tysięcy marek.

Samobójstwo bolszewickiego
przywódcy.

Moskwa, 30. 3. (AW.) Jeden z wybitnych
działaczy partji komunistycznej Barulią po
pełni! samobójstwo w hotelu Europa, pod
cinając sobie gard!o szkłem z rozbitego aba
żuru. Dzienniki poświęca, ą smariamu dlut-
sse uwagi.

, GROBOWIEC PUKO^Cl”
Pani ł patrz w}adę, mój z miłości ku Tobie spo
czywa w grobowpu Pani, nie płacz — uśmiech
nij się jak ja jego wierny sługa się śmieje: bo
w naszym kraju gdy zmarłemu życsy sie dobrze,
to choć serce rozrywa się na strzępy, uSm echać
się trzeba, gdyż to zroarłeran ulgę w nosi.
Pan’, nśmiecbnij się! Reżyserja: ,,O_. MAY.

UWAGA ,Grobowiec miłości" ner^nc

ws:ólnogo z ,Indyjskim Grobowcem". (7383

Paszporty potanieją.
Ale na przyszły rok dopiero!

Warszawa, 31. 3 . W wywiadzie z

przedstawicielem ,,Epoki" p. min. skar
bu Czechowicz oświadczył w sprawie
obniżenia ceny paszporów zagranicz
nych, że urudnienia paszportowe dla
sfer kupieckich i przemysłowych zo
stały ostatnio złagodzone i osoby wy
jeżdżające w sprawach handlowych i

przemysłowych będą mogły otrzymy
wać paszporty 25-złotowe. Zasadniczo

jednak obniżenie ceny paszportów o-

becnie nie jest W’skazane, zanim nie u-

gruntujemy osiągniętej już poprawy
finansow’ej. W przyszłym sezonie nie
będzie już prawdopodobnie utrudnień

paszportowych.

Zysk Banku Gospodarswa Krajowego
za rok 1926 wynosi f03S 690 złotych.
Warszawa, 30. 3. (PAT) Dnia 29 bm.

odbyło się w gmachu Banku Gospodar-
swa Krajowego w Warszawie zwykłe
miesięczne posiedzenie rady nadzorczej
Na posiedzeniu tern rada nadzorcza za
twierdziła bilans netto oraz rachunek

zysków i strat za rok 1926. Zysk po po
kryciu odsetek, kosztów handlowych i

amortyzacji wynosi 4 035 000 zł. Poza-
tc.n przyjęto do w’iadomości sprawo
zdanie bilansow’e za m. luty br. Rada
zatwierdziła następnie udzielenie ośmiu

pożyczek w obligacjach komunalnych
na sumę 869 000 zł w ”’ecie, oraz 15
pożyczek w listach ? .wnych na su
mę 2 660000 zł w zlocie.

Zakaz wywozu zbota

przedłużony do 31

Warszawa, 31. 3. (AW) Na ostat-

niem posiedzeniu Rady Minist,rów
zapadła decyzja przedłużenia na

kwiecień i maj do 31. 5. br. włącznie
zakazu wywozu zboża, ze względu na

konieczność paraliżowania możliwej
zwyżki cen i ze względu na wyczer
pywanie się zeszłorocznego zapasu
zboża.

Egzekurje podatkowe w drrdze!

W dniu 29 marca br. upłynął termin

ulgowy na wpłaty miesięcznych zaliczek

podaktu przemysłowego od obrotu za mie
siąc luty br. przez przedsiębiorstwa handlo
we zaliczone do I i II kategorji przedsię
biorstw handlowych, przez przedsiębiorstwa
przemysłowe, zaliczone do pierwszych pię
ciu kategorji przedsiębiorstw przemysło
wych, oraz osoby prawne (spółki akcyjne,
z ogr. i nieogr. odpowiedzialnością itp.) bez

względu na kategorję.
Z uwagi, że w dniach najbliższych przy

stępuje Urząd do kontroli wpłat i egzekucji
nieuiszczonych w terminie zaliczek, przeto
wzywa się wymienionych powyżej płatni
ków, by natychmiast uregulowali swe za
ległości, a to pod rygorem przymusowego
ściągnięcia, wraz z karami za zwłokę i kosz,
tami egzekucy.’nemi.

RPOGRAM RADJOFONICZNY.
WARSZAWA 10 Kw. 1111 m.

31 MARCA.

15,00—15,25. Komunikaty meteorologiczny i

gospodarczy.
15.30— 17,00. Stacja nieczynna.
17,00—17,25. Odczyt p. t . ,,Rola witamin w od

żywianiu człowieka i zwierząt", wygł. proŁ
dr. J. Rostafiński.

17.30— 17,55. ,,Wśród książek" - najnowsze
wydawnictwa.

18,00. Koncert popołudniowy. Transmisja mu
zyki tanecznej z kawiarni ,,Gastronomia".

18,40-19,00. Rozmaitości.

19,00-19,25. 13-ta lekcja kursu elementarnego
języka angielskiego.

19,3019.45. Rozmaitości.

19,45—20,10. Odczyt p. t . ,,Podstawy naszego
odżywiania", wygł. dr. Jakób Węgierko.

20,10—20,30. Przerwa. Przypuszczalnie komu
nikaty.

20,30. Koncert. Ńa zakończenie sygnał czasu.

Komunikaty.
20,30. Koncert wieczorny. Transmisja z Kra

kowa
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Straszny eksport z krajów polskich
Polki stanowią 30 procent handlu żywym towarem

w Ameryce Południowej.

Miljon żydów musi

opuścić Polskę.
Tak radzi poseł Grynbaum.

Przywódca sjonistów, poseł do sejmu
Grynbaum wybrał się w podróż do A-

meryfci. Gdy p Gr. zatrzymał się po
drodze w Paryżu, to przedstawiciel ży
dowskiej Ajencji telegraficznej miał u

niego wywiad, z którego hebrajska ,,Ha
cefira" (Nr. 40) przytoczyła następują
cą opinję o żydach w Polsce:

,,Tutaj mniejszość żydow’ska toczy
dalej walkę i stopniowo zdobywa pe
wne ulgi. Stan ekonomiczny obecnj w

Polsce nic usposabia do optymizmu a

przypuszczalnie pogcrszy sięzjeszcze w

pewnej mierze. Masy żydowskie w Pol
sce cierpią szczególnie pod względem
ekonomicznym także z innych przy
czyn. Utrata bow’iem rynku rosyjskiego
w’ywołała całkowity zastój w różnych
gałęziach przemysłu, znajdujących się
przeważnie w rękach żydowskich. Ż
drugiej zaś strony rozwój kooperatyw
zmniejszył potrzebę pośrednictwa, w

którem żydzi biorą lwi udział. Mono
pole państw’owe usunę,ły całkowicie ży
dów11.
A w Nowym ąorku tenże p. Grynbaum

mówił, podług ,,Ha.jnta11 (Nr. 59):
,,Sytuacja w Polsce niewiele się zmie

niła. Prędzej czy później miljon żydów
bę,dzie musiał emigrować z Polski, je
żeli się będzie chciało, żeby stan eko
nomiczny żydów w Polsce całkiem się
polepszył".

O tych, którzy nie znaleźli

szczęścia w ojczyźnie.
W r. 1926-ym przybyło do Kanady o-

koło 6 000 przychodźców narodowości
polskiej oraz około 10 000 Rusinów. Po
nadto przybyło też około 3 000 żydów, z

czego przynajmniej % sanowią żydzi
z Polski.

Polacy i Rusini udają się przeważnie
do prowincji zachodnich do pracy na

roli. Pew’na mała część ,udaje się je
dnak do miast i ośrodków przemysło
wych w’ Ontario i QnebecU.

Dla przychodźców pracy nie brak, a

podczas zimy ujawniło się nawet duże

zapotrzebow’anie robotników rolnych do

pracy przy w’ycinaniu lasów w okrę
gach północnych, przyczem ofiarowy
wano wysokie stosunkowo płace, bo do
chodzące do 60 dolarów’ miesięcznie
wraz z utrzymaniem i mieszkaniem.

Mniej zacłowalniająco dla polskiego
wychodźcy przedstawia się rynek pra
cy w miastach przemysłowych, jak
Montreal i Toronto.

Dysonansem, boleśnie rażącym i ’

i rzucającym ponury cień na dotrą sła- 1

wę kraju naszego w opinji świata, jest
nasz ,,eksport" w dziedzinie haniebnej,
w handlu żywym towarem. Świeżo
wydany w tej spraw’ie raport specjal
nej komisji, pow’ołanej przez Ligę Na
rodów, ujawnia horendałne szczegóły
badanej przez nią sprawy. Narazie u-

ważała komisja za wskazane podać
stwierdzone przez siebie dane faktyczne
do wiadomości poszczególnych, zainte
resowanych w tej ,spraw’ie rządów,
zwłaszcza tych, które ponoszą poważną
za nią .odpowieęizialność, aby potem
dopiero, po dokładhem zapoznaniu się
ich ze stanem kwestji, zwołać ogólną
konferencję, mająca za zadanie zara
dzenia złemu w najfatalniejszych jego
przejawach.

Otóż jak widać z raportu, najwięk
szą winę za hańbiący ludzkość stan

rzeczy ponoszą z jednej strony państwa
Poł. Ameryki, a z drugiej strony Pol
ska. Pierw’sze - jako niestawiające han
dlarzom żadnych przeszkód tam w

kupczeniu żywym towarem i ekspedio
waniu go na wszystkie strony świata,

druga — jako główna dostarczycielka
tego ,,tow’aru", co świadczy o slabem
u nas przeciwdziałaniu tej potworności.
W tem właśnie miejscu raportu uderza

, nas fakt miażdżący: 80% żywego to
waru, dostarczonego do kabaretów’ i

dancingów południowo amerykańskich
w których pod aż nazbyt przejrzystą
osłoną miejsc zabawy kryją się targo
wiska, uprawiające na olbrzymią skalę
- handel ciałem kobiecem, stanowią
Polki.

Czemu się to dzieje, że taką stanowi
my Golkondę dla międzynarodowych
-agentów, że tak łatw’o u nas o żer na

tem polu ,o tem dałoby się napisać ca
ły traktat społeczny.

Rycina nasza podaje za brazylijskim
tygodnikiem ,,II Mondo" scenę, gdy do
Rio de Janeiro nadszedł właśnie taki

transport obałamuconych ofiar, w czem

- według w’spomnianego pisma —

znajduje się najwięcej dziewcząt i ko
biet polskiej narodow’ości.

Ostrożnie zatem z agentami, ofiaru
jącymi różne ,,świetne posady" za mo
rzem!

"-I I I-- -I.I IHII.M1I-I.I-I..! . l.ul.u . .....................I,,n. n,,il., . uiim-...m. .w-O-

Unormowanie kary sądowej
za handel żywym towarem.

Ministerjum Pracy i Op. Spoi, posta
nowiło ujednostajnić przepisy zebrane
w całej Rzplitej i opracowało projekt
ustawy o walce z handlem żywym to
warem.

Projekt zaostrza wszystkie kary za

przestępstwa w tej dziedzinie.
Kara ciężkiego więzienia do lat 15

grozi za wywożenie żywego towaru za

granicę, za sprowadzenie osoby niepeł
noletniej przy użyciu przymusu moral
nego lub fizycznego na drogę nierządu
oraz za powstrzymanie w drodze gwał
tu osoby upadłej od powrotu na drogę
uczciwej pracy.

Kto osobę niepełnoletnią nawet za jej
zgodą sprowadzi na drogę nierządu,
karany będzie więzieniem do łat 6.

W ogóle najmniejsza kara za prze
stępstwa w tej dziedzinie wynosi lat 6.

Obcy poddani, karani z mocy tej u-

stawy, po odbyciu kary opuścić muszą
granice państwa bez prawa powrotu.

Aero i Aerolot łączą się
w jedno towarzystwo.

Katowice, 30. 3. W najbliższym czasie

nastąpi pod naciskiem min. komunika
cji fuzja 2 istniejących na terenie Pol
ski towarzystw lotniczych: ,,Aero" i
,,Aerolotu". Powodem tego postępowa
nia rządu jest chęć zjednoczenia eks
ploatacji komunikacji powietrznej,
tembardziej, że poznańskie towarzyst
wo ,,Aero", które otrzymało koncesje
na eksploatację łinji Warszawa - Po-
znań-Berliń, oraz Katowice - Gdańsk -

Poznań, jakoteż Warszawa - Moskw’a z

powodu braku funduszów nie zdołało
w przepisanym umową terminie uru
chomić tych łinji. Z chwilą zjednocze
nia nastąpi rewizja systemu koncesyj
nego.

Biedne Mazury’ We wschodnio-

pruskiej prasie pojawił się artykuł
zatytułowany ,,Armes Masuren11, w

którym twierdzi się pomiędzy inne-
mi, co następuje:

Chlewy są wypróżnione, ponie
waż połowę bydła ludność zużyć
rnusiała na zapłacenie podatków i

innych zaległości...

Oto — ,,zapłata" rządu pruskiego
dla ludności mazurskiej za to, iż w

plebiscycie 1920 roku głosowała za

Niemcami, chociaż ją z polskiej stro
ny dosyć ostrzegano!

Stefan Zemhrzuski, (34

BzBrwone Pająki.
(Ciąg dalszy)

— Racja! — powiedział komisarz
i już dzwonił, wydawał rozkazy a-

gentom policyjnym, którzy im w tej
w’yprawie towarzyszyć mieli.

Gdy przyszli do hotelu, wszyscy
już spali. Energicznie zastukali do
drzw’i pokoju Igielnika.

— Kto tam ? — dał się słyszeć głos.
— W imieniu prawa otw’orzyć —

zawołał komisarz. 1
— Co to za wizyta nocna — mówił

Igielnik. — Po nocy każdy spać po
trzebuje... Ładnie tu w tym kraju ob
chodzą się z cudzoziemcami. — Jed
nocześnie dał się słyszeć odgłos jego
szybkich kroków po pokoju oraz

otwieranie szuflad.
— On tam ćoś robi’ — cicho po

wiedział Kotwicz.
— Zaraz — odrzekł komisarz i ski

nąwszy znacząco na swoich agentów,
nacisnął wraz z nimi na drzwi, które
momentalnie puściły. Ujrzeli imć pa
na Igielnika w nocnym negliżu, któ
ry jakieś papiery chował pod brudną
bieliznę w szufladzie komody. Dwóch
urzędników przytrzymało go za rę
ce, trzeci chwytał już papiery.

— A co, mamy go’ — zawołał ko
misarz. — Już mu na drugi raz ode-
chce się urządzać we Włoszech takie

historje.
- Ależ co? Panowie powiedzcie

mi cho-ć, czego odemnie chcecie? Je

żeli mam być oskarżony, to powiedz
cie mi przynajmniej o co!

— To już ci powie gruby Berti,
właściciel Neapolitąńskiej Tawerny,
w której przed kilkoma dniami pan
byłeś. On musi powiedzieć nam z

kim tam rozmawiałeś i o czem...

Usłyszawszy to, Igielnik zaczął
drżeć na całem ciele.

— Wstrętni niegodziwi tchórze!
Zawsze tylko gotowi są do podstęp
nych zbrodni, a gdy się ich uchwyci,
oblatuje ich strach! — mówił komi
sarz. — Dajcie no, chłopcy te papiery.

— To jakieś listy, panie komisa
rzu.

— Muszą jednak być ważne, kiedy
chciał je chować.

— E, e... nie wiele nam z tego
przyjdzie... W jakimś nieznanym ję
zyku, pewno po rosyjsku — powie
dział, przejrzawszy podaną mu pacz
kę listów.

— To nic nie szkodzi, panie komi
sarzu — powiedział Drummond. —

Mój przyjaciel, pan Kotwicz jest z

Polski, a więc zna język rosyjski.
— Doskonale więc się składa. Mo

że więc pan będzie łaskaw te listy
przeczytać, — zwrócił się komisarz
do Kotwiczą. — Może w nich znajdą
się wzmianki o innych planowanych
zbrodniach.

Igielnik odprowadzony do aresztu

śledczego, a Kotwicz z paczką listów
poszedł do swego pokoju. Choć ze
garek w skazywał godzinę drugą po
północy, nie kładł się spać, lecz za
siadł do przeglądania tej cłekąwęj
korespondencji.

Wszystkie listy adresowane były
do Igielnika. Większa część ich by
ła bez znaków i stempli pocztowych
na kopertach, co świadczyło o tem,
że dostały się one do rąk adresata

drogą kombinacyjną. Te odłożył na

bok, gdyż przypuszczał hardziej u-

ważnego przejrzenia. Z pozostałych
zwrócił uwagę na jeden list, na któ
rym były polskie znaczki i stemple
poczty warszawskiej. Skwapliwie
wyjął go z koperty i zaczął czytać.

Drogi Towarzyszu! Jakże ci zaz
droszczę, że zimę tegoroczną spę
dzasz w pięknej, słonecznej Italji,
podczas gdy my musimy pracować
w tym wstrętnym, północnym kli
macie. Życie pędzimy tu dość we
sołe, bo Warszawa jest znacznie

przyjemniejszem miastem, niż na
sza Moskwa. Roboty jest stosunko
wo nie tak wiele, ogranicza się ona

do kontrolowania działalności miej
scowych działaczy komunistycznych
oraz spełniania specjalnych zleceń
kominternu. Dużo tu teraz jest zna
jomych z Kijowa, jest przedewszyst
kiem nasza ,,Złota Mania", która
wcale nie źle gra rolę kantorzystki,
ma się rozumieć przy niej wisi zwa-

rjowany do reszty na punkcie mi
łości do niej, ten biedny Ludwik Bo-
dowski. Jest tu inny nasz znajomy,
Maurycy Dobrojecki, ten, co to go
w ostatniej chwili kazałeś nie roz
strzeliwać wtedy w r. 1918. Ty mu

darowałeś życie, a. obecnie on jest
najzawziętszym w’rogiem naszym,
Wyobraź sobie, zrobił on sobie I
wprost sport jakiś ze ścigania komu- j
ajstów’, ma specjalnie opłacanych

przez siebie agentów, którzy tropią
jak wyżły. Niejeden z naszych zo
stał wskutek tego aresztowany. Po
starałem się jednak, unieszkodliwić
go, umieściłem u niego w domu na
szego Ludwika, a ten, spodziewam
się, spełni dane sobie polecenia. Ale

dosyć o tem... Jakże chętnie i ja po
jechałbym gdzieś dalej na południe...

Bzuciwszy okiem na podpis
,,Schwarcmann11, który nic mu nie
mówił, Kotwicz zaprzestał dalszego
odczytywania listu.

Co za dziwny zbieg okoliczności!
Tu znajduje on rozwiązanie tajem
niczej zagadki śmierci Maurycego!
Czy nie z rąk tych ludzi on zginął?
Tymczasem śledztw’o jest na błędnej
drodze, posądzając o tę zbrodnię bie
dnego Janusza, w którego niewin
ność i on przez czas pewien wątpił.
O, jakże żałował teraz tego i wsty
dził się. Spodziewał się, że ten list
będzie mógł skierow’ać śledztw’o na

drogę właściwą i ujaw’nić niewin
ność jego przyjaciela.

Po tylu przejściach i w’zruszeniach,
rzucił się na łóżko i twardo zasnął.

Nazajutrz, obudziwszy się dość

późno, przejrzał pozostałe listy. Za
wierało się w nich wiele cennych
w’skazów’ek co do organizacji komu
nistów’ sycylijskich i agitacji pomię
dzy nimi kominternu. Zdobycz dła

policji była bardzo cenna. Na prędce
wypiwszy kawę, poszedł Kotwicz do
komisarza i przetłomaczył mu bar
dziej interesujące ustępy z listów’.
Jednocześnie poprosił go, aby mu po
zw’olił w’ziąść iist od Szwarcmanna,

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Napad nacjonalistów berlińskich
na cudzoziemców.

Syn m’nistra czesko-słowackiego Klofacza ciężko połfty. - Po
licja odmawia pomocy obywatelowi polskiemu.

,,We!t am Montag" (nr. 13 z dnia 28

bm.) dowiaduje się, że ubiegłej niedzie
!l podczas ulicznej napaści band nacjo
nalistycznych Hitlerowców pobito pol
skiego obywatela, stałe zamieszkałego
w Paryżu, Dr. Adolfa Cona. W drodze
do Warszawy zatrzymał się przez kilka
dni u krewnych w Charlottenburgu.
Wychodząc z dworca rozmawiał ze

swym krewnym po polsku. Usłyszał to

jakiś hitlerowiec, zwołał innych, rzucili
się na bezbronnego, obrabiając go pał
kami gumowemi aż do utraty przytom
ności. Deptano po nim nogami. Prze
chodnie zanieśli dr. Cona na stację ra
tunkową gdzie lekarze przywołali ska
towanego do przytomności. O bru
talności hitlerowców’ dowodzą utrata

zęba, rana nad lewem okiem, ciężkie
uszkodzenie czaszki, wykręcenie ręki
oraz złamaną kość nosow’ą. Rannego u-

mieszczono w lazarecie, który opuścił
na trzeci dzień, aby prywatnie leczyć
się dalej. Dr. Con udał się na rewir po
licyjny przy Marburgerstr., gdyż pod
czas napaści zginął mu kapelusz i

płaszcz. Policja odmówi!ą spisania pro
tokółu, tw’ierdząc, że jest to sprawa po
lityczna.

Równocześnie pobity został syn cze
skiego ministra Klofacza, który idąc
w towarzystwie ulicą, rozmawiał po
angielsku.

Ciekawi jesteśmy, coby się działo w

prasie niemieckiej, gdyby nawet nie W

Warszawie, ale w jakiejś Bydgoszczy
pobito cudzoziemca, np. Niemca?

Czy prasa niemiecka, która winna
jest szerzenia nienawiści do Polski,
zwłaszcza, zmieni swój ton po ostat
nich awanturach? (b)

Wladorności u fnaju.
Mazaniu rapperswllskle przeniesiona

do Warszawy.
Muzeum w Raperswil!u przeniesione

zostanie w listopadzie br. do Warsza
wy i pomieszczone w bibljotece cen
tralnej wojskowej.

Niezwykle krwawy dramat

na Kujaweah.
Andrzej Marciniak z Lubienia pod

Włocławkiem starał się o rękę 25-let-

niej Heleny Byczkowskiej, zamieszka
łej tamże Gdy młoda dziewczyna raz

jeszcze stanowczo odpaliła o wiele

starszego od siebie konkurenta wów
czas Marciniak strzelił z rewolweru do

pwej narzeczonej i zabił ją na miejscu.
Następnie strzelił sobie w usta i w kil
ka minut wyzionął ducha.

Znowu straszna tragedia w rodzinie
w Warszawie.

W nocy z 27 na 28 bm. w Warszawie
w’ rodzinie Dąbrowskich rozegrała się
straszna tragedia. Nocy tej wrócił oj
ciec rodziny do domu w stanie bardzo

podchmielonym. Nie zważając, że śpią
małoletnie dzieci rzucił się na łóżko I
wkrótce zasnął. Rano matka chcąc u-

pewnić się, czy dzieci jeszcze śpią z

przerażeniem spostrzegła, że dwuletnia
jej córka Felicja nie daje prawie ża
dnych oznak życia. Zawezwany lekarz
stw’ierdził uduszenie

Policja wszczęła dochodzenie, aby
sprawdzić czy śmierć dziecka była rze
czywiście przypadkowa.

Mnraszko na wolności.

Znany z głośnego procesu o zastrze
lenie komunistów Bagińskiego i Wie
czorkiewicza na mocy indywidualnej
amnestji został wypuszczony z więzie
nia wileńskiego na wolność. Był on na

liście 28 ułaskawionych przez Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Podburzone chłopstwo rzuciło się na

posterunkowego.
Z Wilna donoszą: W miasteczku Ku-

rzenice na targu, gdy posterunkowy p.
p. clicial aresztować chłopa z okolicy
za publiczne znieważanie majestatu
Rzplitęj podburzeni chłopi rzucili się
na posterunkowego i pobili go dotkli
wie Dzięki pomocy udało się policji a-

rcsztować przywódców tego krwawego
zajścia Tłum otoczył posterunek poli
cji i wybił w nim szyby.

Ostatni adwokat Niemiec opuści!
Tarnowskie Góry.

’ Ostatni adwokat niemiecki dr. Bor-
nor któremu swego czasu odebrany zo
stał notariat, opuszcza Tam. Góry,
prze-uedla;ąc się do Zabrza. Według
krążących "O"lu° v w sferach sedo-

wyc! tut sądu dr. Borner ma podobno
otrzyma zv strony niemieckie, iż 000
marek odszkodowania jako uchodźca
(Yerdrhengungsentschaedigung). (

Warszawa dostaja 12 miljonów złotych
na bodową domów mieszkalnych.

Warszawa, 31. 3. Niezależnie od kre
dytu obligacyjnego w Banku Gospodar
stwa Krajowego w wysokości 5 miljo-
nów zl w zlocie Magistrat warsz. o-

trzyma w pierwszych dniach kwietnia
z Państw. Funduszu Budowlanego kre
dyt w wysokości 7 milj. zl. przeznacza
ny wyłącznie na budowę tanich miesz
kań 1-2 pokojowych. Z funduszu tego
miasto zbuduje na Żoliborzu kolonję
a!a eksmitowanych. Kompleks kolon)i
zawierać będzie 2 tys. izb.

Podoficer kazał strzelać do swego
kolegi.

W Druskienikach W baonie Korpusu
Ochrony Pogranicza pfutoBOwy SFe^

brzyński w czasie sprzeczki ze! swym
kolegę Waszkiewiczem w ostatecznej
pasji wezwał dwóch szeregowych i ka
zał im strzelać do W. Szeregowcy dali
dwa strzały raniąc w pierś Waszkiewi
cza. Srcbrzyńskiego aresztowano.

Cała wieś stanęła w płomieniach.
W Brzezinach Bełzkich wybuch?

gwałtowny pożar, który w krótkim cza-

sie objęł pożogę wieś całą niszcząc do
szczętnie 40 budynków.

Tragedja rodziny w Lublinie.

Dnia 24 bm. popołudniu wezwano po
gotowie ratunkowe do mieszkania ro
dziny szewca Jaworskiego w Lub!inie,
kóra uległa zaczadzeniu. Lekarz pogo
towia stwierdził śmierć 4 osób. Przy
życiu pozostał jedynie syn Jaworskie
go, kórego w stanie ciężkim przewie
ziono do szpitala. Tragiczny koniec

całej rodziny wywarł przygnębiające
wrażenie.

Staruszka uprzykrzyła sobie życie.
60- letnia niej. Cukierowa w zamia

rze samobójczym wyskoczyła z okna

przy ulicy Nowolipie w Warszawie.
Staruszce okrutnie uprzykrzyło się ży
cie.

śmierć za śmierć.

Ub. roku w sierpniu niej. ,Ślusarczyk
i I. Kniaźdorak w Pistyniu zamordowa
li posterunkowego p p. Przyąresztówa-
no ich niedawno w Rumunji i odsta
wiono do Polski. Sąd okręgowy w Sta
nisławowie w ub. poniedziałek skazał
ich na karę śmierci przez powieszenie.
Wyrok zostanie prawdopodobnie wy
konany.
Katastrofa kolejowa na Wileńsżezyżnie.

Z Wilna donoszą: w pobliżu st. Janó.
wa wydarzyła się k-iK ;rota ,na kolejce
wąskotorowej. Maszynista.i jego pomoc
nik są poważni rari!)l Ponadto zosta
ło zabitych dwóch robotników.

T ik łt?-cj ’-T!-)n j i-r- szko’"cko. .

ład: e szk, . prz; -tąi Iły lo !ikwi
i ;/.i kurhtcrjuw szkolnego w Białym

stoku.

Kolosalne lampy świetlne na wieżach
radiostacji warszawskiej.

Na szczytach wież antenowych radjo-
stacji warszawskiej umieszczono lam
py ostrzegawcze, biało - czerwone o ko
losalnej sile świetlnej, świecą się one

przez całą noc, gasnąc naprzemian co

trzy minuty.
Akademja polska,

Delegaci Stów, piśmiennictwa pol
skiego przedstawili min. Dobruckiemu

projekt utworzenia Akademji Umiejęt
ności w Warszawie. Liczyłaby ona 21
członków Pierwszych 15 członków wy
znaczałby Prezydent, sześciu członków
wybieraliby już mianowani przez Pre
zydenta członkowie.

Zjazd lekarzy miejskich.
Tegoroczny zjazd lekarzy i działaczy

sanitarnych miejskich odbędzie się w

Łodzi dnia 24 i 25 kwietnia. Dotych
czas zgłoszono na zjazd 17 referatów.

Ile będzie kosztowało golenie?
Stare, nieodpowiadające zmienionym

warunkom przepisy fryzjerskie zostały
obecnie zamienione przez nowe prze
pisy o stanie sanitarnym w zakładach

fryzjerskich.
W myśl tych przepisów bielizny nie

wolno używać z gościa na gościa. Pen-
dżłe winny być myte w gorącej wodzie.
Nie wolno też używać szkodliwych
środków kosmetycznych.

Bzy rząd popiera anfyhafollehiB pisma ,,Glos
Prawdy" i,.Epoką"?

Ciekawie zapowiadająca się rozprawa sądowa.
Przed sądem pokoju w W’arszawie

stanęli oskarżeni redakt,orzy: A. Szy
mański z tygodnika ,,Hasło Ludu" i Jó
zef Sieciński z ,,Głosu Ludu" za to, że
w artykułach swych przeprowadzali
tezę, że rząd popiera w Polsce sekciar
stwo, godzące w katolicyzm. Oskarżeni

podjęli się przeprowadzić dowód praw
dy. Sąd postanowił powołać na nast.

rozprawę w charakterze świadków red.

Zagórskiego z ,,Epoki" i red. Stpiczyń-
skiego z ,,Głosu Prawdy", cełem usta
lenia, czy ich wydawnictwa nie otrzy
mywały pieniędzy od rządu.

Sędzia uznał, że na wypadek ustale
nia tej okolic-zności, byłoby to dowodem
prawdy twierdzenia obrony, wobec cze
go rozprawę odroczył, obiecując prze
słuchać wymienionych redaktorów.

Robotnicy porzucili pracą i z nabożnym
śpiewna poszli do domu.

Co mo2e zbiorowa sugestja.
W Zielonce pod Warszawą w dniu

święta kościelnego Zwiastowania N. M,
Panny dwóch robotników przypadkowo
poraniło się, a dwaj inni zostali ciężej
ranni. Wśród robotników zapanowało i
przekonanie, że to kara za nieświęto-1
Wanię w tym dniu. Wkrótce rozeszła |

się wiadomość, że dwóch robotników
zaniewidziało. Zawezwany felczer po
twierdził tęn fakt. Pod wpływem zbio
rowej suggestji religijnej robotnicy gre-
mjalnie porzucili pracę i z nabożnym
śpiewem poszli do swych domów.

Czytelnicy, przestańcie zasypywać
nas swemi poezjami!

Nasz ,,referent wlerszydlany" jest już bliskim obłąkania.
Ma to jednak wiosna do siebie, że bu

dzi w ludziach jakieś nieznane tęskno
ty i porywy. Chłopcy urządzają robin-

sonady, w starszych ludziach wbrew
prawom natury djabeł próbuje palić,
mężatki rozpiera tęsknota do nowych
toalet, niejeden, który przysięgał na

stan kawalerski, dopuszcza się wiaro-
łomstwa wobec siebie samego, a nawet

politykerzy endeccy poczynają się gzić
jak woły pędzone do poidła. Najsilniej
sze jednak objawy wiośniane występu
ją u panienek, mianowicie u tych, co

to konfitury zjeść nie potrafią, żeby so.

hie nią noska nie obabrały. Panienki
takie poczynają na wiosnę poetyzować.
Wystarcza im do tej ich twórczości pa
pier, atrament i pióro. Natomiast za
wadza im w pisaniu wierszy gramaty
ka, ortografja, logika i zdrowy sens.

To też odrzucają te rzeczy jako niepo
trzebny dla Pegaza balast. Jak potem
takie hasanie na skrzydlatym koniku

wygląda - o tem mógłby dużo opowie
dzieć nasz wierszydlarty referent —

dalibóg najnieszczęśliwsza na ziemi i-
stota.

Bo chociaż utarło się w Bydgoszczy
powiedzenie: za karę przeczytasz sobie
,,Gazetę Bydgoską", to niemniej srogą
karą jest czytanie nadchodzących do

naszej redakcji więrszy. A niema dnia,
żeby poczta nie przyniosła nam z tuzin

tych płodów wiosennej pobudliwości —

od zbożnych kantyczków począwszy aż
do swawolnych rymów, które zazwy
czaj w kinie biorą. swój początek i na
tchnienie.

Czytać te wiersze jest taką samą" mę
ką jak np. wyskubywać sobie włosy z

głowy aibo nastawiać kozie gołe po
deszwy do lizania. Można zwarjować,
można się wściec, można skonać. To o-

statnie jest jeszcze najłagodniejszą
formą redakcyjnej udręki.

Groza oblatuje człowieka i gęsia skó
ra go obłazi gdy się czyta te wybuchy
panieńskich i niewieścich uniesień wio
sennych. Niemożemy na nikogo imien-

nie wskazywać, ale np. pewna poetka z

Chojnic tak fantazjuje:
Już mnie miłosny nawiedza tężec
1 porywa ze sobą na srebrny księżyc!

Albo taka próbka z poezji inowroc
ławskiej:
Śnieg już topnieje i mimo pogody

(kiepskiej
Kwiatki wysterczają swoje mokre lepki.

Oj, autorka musi także mieć mokry
łepek!

Ze Szubina przysyła nam wiersz do

sWego adonisa jakaś zażywna dama.
Że jest taką, wynika z następującego
ustępu:
Nie dam Ci Iinji, lecz form wybujałość,
zapach zawrotny i miłości stałość...

Ten zapach powinien być najsilniej
szym magnesem dla takiego szubiń
skiego lowelasa.

Na zakończenie jesz.cze jeden wzór

wiosennej poetyki. Ojczyzną jego - To.
ruń.
Poco mnie kusisz, szyderco?
Czy chcesz złamać moje serco?

Ty się jak motyl kolo mnie swendasz,
A gdy mnie potem w’ywiozą na

(cmentarz,
Czy Ty pójdziesz za mną do Nieba?
O nie! Ty powiesz, że Ciebie tam nie

(trzeba!
Takich natchnień mamy pełną szu

fladę. a jakie te poetki są pretensjonal
ne! Proszę posłuchać wyjątku z listu:

,,Do mego wiersza dołomczam moją
fotografię. Proszę ją odbić w dzienni
ku, aby kto mnie będzie czytać miał
tem pszyjemnłejsze wrażenia, że to

właśnie ja pisała".
Jednem słowem Muza, kóra chce

działać na ducha i na zmysły!
Kończymy ponownym apelem do na

szych Czyelniczek, aby oszczędzały nam

tej martyrologii i nie znęcały się nad

Pegazem, na którem niewolno jeździć
na oklep i bez ApolHnowych ostróg. A

tych nie zdobywa się argumentem: ja
ko stała czytelniczka . Dziennika Bvd-
goskiego"..., Bo na to odwołuje się pra
wie każda poetka,



Kr75" ,,DZIENNIK BYDGOSKI” ’piątek,dnia 1 kwietnia 1927 r, Str 5.

Listy poznańskie.
I’sznań, 28 marca.

Poznań przechodził przez kilka dni o-

statnich pewne wewnętrzne poruszenie.
Ojcowie miasta obradowali nad budżetem,
przy którym sprawa podatków gra przecież
rolę ważną, potrącają,c o kieszeń każdego
obywatela.

Ku radości mieszkańców Poznania do
wiedzieliśmy się, że rok ub. pozostawi! w

kasie miejskiej przeszło 3 mil]. zŁ

Nie wiem, ale zdaje mi się, że Poznań

przedstawia w tym kierunku wyjątek mię
dzy miastami polskiemi. Co jeszcze cie
kawsze, a o czerń głośniej się nie mówi,’
ojcowie miasta odpowiedniej komisji w

pierwszej chwili tak oniemieli, że nie wie
dzieli, jak fundusze zwyżkowe rozdzielić
na palące potrzeby miasta;

Czy jest ich wiele? Słusznie kry’tyko
wano komunikacyjne stosunki Poznania,
Są one istotnie liche Z taką Bydgoszczą,
z którą wiążą Poznań ści,słe stosunki han
dlowe, nie ma dziennych pospiesznych po
ciągów, a ty!ko osobowe. Dziennych po
łączeń pospiesznych brak do Warszawy
(dla posłów i bogaczy kursuje trzy razy
w tygodniu międzynarodowy t. zw. pociąg
luksusowy, składający się z wagonów I. ki,,
do Katowic, Krakowa, Gdańska itd.

Ale i wewnętrzna komunikacja — tram
wajowa— stoi na poziomie miasta czwarte
go rzędu. Tramwa, e kursują przeważine co

8-s-lO minut; na niektórych !injach ustaje
ruch już o 8 wieczorem, a po teatrze, gdy
skończą się przedstawienia około północy,
trzeba pieszo podążać do swych pieleszy,
klnąc w duchu administrację tramwajową,
tak mało dbałą o wygody publiczności.

Ostatecznie ojcowie miasta budżet u-

chwalili Wykazuje on w dochodach zwy
czajnych blisko 35 milj. zł., w nadzwyczaj
nych przeszło 12 milj. Rozchody figuru ą
zaś w zwyczajnych wydatkach w sumie

przeszło 33 milj, zł, a w nadzwyczajnych w

sumie przeszło 12 milj. Innemi słowy prze
widuje się w bieżącym roku plus dochodu
na przeszło miljon zł.

Niestety. ojcowie miasta przeszli do po
rządku dziennego nad życzeniem kupiectwa,
które popierała jedynie Chadecja. Koła han
dłowe w’ysunęły życzenie, by w’obec docho
dów miasta, skreślić tak obciążający życie
lyindlowo podatek obrotowy mi,ejski. Nie-

1 sfety,- życzeniu tentu oparł się t, zw. Korni

iet Obywatelski, składający się przeważnie
z członków endecji, i przeszedł wniosek po
średni, wysunięty przez tenże Komitet, o-

bniżający podatek ów z 15 na 10 procent.
Pociechą w całej gospodarce miejskiej

jest jej rozmach pozytywny w kierunku na
kładów na potrzeby ogólne miejskie, w czem

wielką rolę gra budowa domów mieszkal
nych. Już w grudniu r, ub. oddało miasto

kompleks pięciopiętrowych domów. Mieszka
nia w tym domu - jest ich 58 - składają
się z 3- 4 pokoi ,Niezależnie od domu tego,
wykańcza się kilka dalszych na 300 mie
szkańców, nie licząc domów robotniczych.
Dodać trzeba, że magistrat poznański w tro
sce o samotnych, wykańcza i dla nich dom

Stolicy Polski Zachodniej, na tytuł który
jest bardzo czuły i dumny. A że rozpęd mia
sta. jest nietylko wytworem magistratu i

jego prezydenta, ale wypływem zapału do

pracy, który cechu e mie.szkańców Poznania,
więc oba pierwiastki uzupełniają się har
monijnie i tworzą z Poznania istotnie mia
sto, do którego przenoszą się ludzie i - co

nader charakterystyczne - Szybko się akii

matyzują, przybierając skórę urodzonych
Poznaniaków.

Kupiła sobie, męża ale go niechce.
Perypetje polskiej tancerki w Budapeszcie.

Jedną z najpopularniejszych tancerek w

Budapeszcie jest łwowianka, pani Zuzanna
Weiss. Przed trzema laty, gdy zaczęła zdo
bywać sobie rozgłos na scenkach węgierskiej
stolicy, wpadła w konflikt z władzami.

Jako cudzoziemka otrzymała nakaz optłsz-
czetsia Węgier. Tancerka broniła się jak mo
gła przeciw rozporządzeniu władz, wreszcie

wyczerpała wszystkie środki.
Pozostała jej jeszcze jedna Ostateczność-

a mianowicie: wyjść za mai za węgierskiego
obywatela.

Biuro pośrednictwa małżeństw dostarczyło
artystce mężczyznę, który zgodził się Za od-

powicdniem wynagrodzeniem na ślub. Kan
dydatem na męża był 60-letni Bela Weiss. Po

ceremonji ślubnej małżonka wypłaciła umówio
ną sumę i wróciła do swego mieszkania.

o 100 pokojach z łazienkami! Miejmy na
dzieje, że prezydent Ratajski nie spotka się
z Mussołinim, który jako twórca podatku
od kawalerów, mocnoby się zgorszył tern, co

iv Poznaniu tworzy p. R. i przykre czyniłby
mu w’ymówki.

Tymczasem radujcie się jednak samotni
m. Poznania. Na razie stu, — z czasem wię
cej będzie miało swój dach nad głową i..-
swą wannę.

Widzimy więc rozmach i rozpęd w tej

Be!a Weiss namyślił się jednak. Zabrał z

sobą otrzymane pieniądze i pojechał do Zu
zanny. Chciał jej zwrócić honorarjum i wejść
w prawa małżeńskie,

Sromotnie jednak wy!eciał za drzwi.

Minęło od tej pory dwa łata, a myśł o

pięknej małżonce nie opuszczała Weissa. Pi
sywał do niej listy, czatował na nią, prosił o

chwilę rozmowy, zasypywał podarkami -,

wszystko jednak daremnie. Piękna Zuzanna
trzymała się umowy. Wreszcie Weiss zagrozi!ł
rozwodem, a gdy i to na nic się nie przydało,
wniósł sprawę do sądu.

Biedny małżonek jest przedmiotem ogólne
go urągowiska, a pani Zuzanna czeka niecier
pliwie na wyrok, albowiem ma kandydata do

swej ręki, którego nie spotka z jej strony tak

zwany cza.rny strajk.

Zajścia przed msgisfrafeni w Mufe!ifeJ ioii.
Pisma warszawskie donoszą:
Ub. piątku w gmachu Magistratu w

Zduńskiej Woli odbywały się pertrak
tacje między robotnikami a pracodaw- -

rami przemysłowcami Zebrał się w f

tym czasie tłum robotników w oczeki-j
waniu rezultatów konferncji. Gdy nie |

I osiągnięto porozumienia i fabrykanci
poczęli wychodzić ,tłum, złożony z 600
osób zastąpił im drogę. Gdy policja in
terweniowała tłum przybrał wobec niej
groźną postawę. Posypały się naw’et ka
mienie. Je,dnak policji udało się tłum
wreszcie rozprószyć bez użycia broni.

Z urzędu śledczego w Warszawie.
Warszawa, 31. 3. 1927.
Sędzia, śledczy wsz,czął śledztwo prze

ciw b, kierownikowi warszaw, urzędu
śledczego p. Kurnatowskiemu. Sp(-awa
sięga r. 1923. Niej. Rozenberg w tym
czasie został zamordowany w Warsza
wie przy ul. Złotej. Złoczyńcy zabrali
inu walizkę z kosztownościami. Śledz
two nie dało żadnego wyniku. Zrozpa
czona Rozenbergowa rozpoczęła akcję
na swoją odpowiedzialność. W krótkim
czasie R. wskazała urzędowi miejsce,
gdzie znajdują się skradzione koszto
wności. Urząd śledczy zbagatelizował
tę rzecz, natomiast dziwnym trafem

sprawca zbrodni został uwiadomiony.
R. odprawiono z niczem nazywając ją
warjatką.

W tym samym czasie znajdował się
pod sądem bandyta Trzciński, na które
go też zi-zucono całe morderstw’o i ’-ra
bunek i którego;, ;w związku z innemi

sprawami bandyckiemi rozstrzelano.
Miało to uspokoić opinję publiczną i u-

bezwładńić Rozenbergową w dochodze
niu prawdy. Prócz tego Kurnatowski
zarzucił Rozenbergówi, że był on pase
rem, wobec czego wdowa po nim posta
nowiła bronić czci swego męża i w, dal
szym ciągu zbierała materjały odno
szące się do mordu i rabunku. Obecnie
występuje na drogę sądową, oskarżając
wprost Kurnatowskiego, że jako za
stępca naczelnika urzędu śledczego
przyczyni} się do bezkarności spraw
ców zabójstwa jej męża.

Do gniazd sokolich

dzielnicy pomorskiej.
W. rezultacie dyskusji przeprowadzo

nej na zebraniach Zarządu Zw. ToW.

gimn. ,,Sokół", które odbyły sie w War
szawie w Sekretariacie Związku pod
przewodnictwem druha prezesa Za
moyskiego. Uchwalono rezolucję w na-

stępującem brzmieniu:

Zważywszy, że Związek Strzelecki:
1. Jest organizacją wybitnie partyjną,

stawiającą interes partji ponad dobro

Państwa,
2. Dopuszcza do swych szeregów ży

wioły narodowości niepolskiej i przeko
nań wywrotowych, a nawet męty spo
łeczne,

3. Splamił się rozlewem krwi bratniej,
4. Rozbija jedność narodową i spo

łeczną,
5. Wrogo odnosi się do Sokolstwa,

szczególnie na terenie Dzielnic Zacho,
dnich, czego ukoronowaniem był napad
bandycki oddziała Strzelca w Krzycka
Małym —

Zarząd Związku Tow. gimn. Sokćł u-

znaje, ża jakakolwiek współpraca i

styczność z organizacją Strzelca są nie
możliwe, bez uchybienia godności soko
lej.

Piętnując jaknajostrzej napad w

Krzycku Małym. Zarząd wzywa druży
ny Sokole, aby każdy podobny gwałt
odparły w drodz-e samoobrony, jak na
leży.

Wykonanie uchwały poleca się Prze
wodnictwom Dzielnic.

Powyższą uchwałę uważać n.ależy ja
ko rozkaz Zarządu Związku Tow. gira.
,,Sokół". Poleca się gniazdom rozkaz
ten ściśle wypełnić!

CZOŁEM!

Za Przewodnictwo Dzie!ń. Pomorskiej
Związku Tow. gira. ,,Sokół”:

Wł. Samoliński, prezes.

Bolesław Makowski, naczelnik.

A. Malczewski, sekretarz.

Krwawa zbrodnia przez pohiyłicę
W miejscowości Doleli pow. tłumae-

kiego w ub. tygodniu w mieszkaniu

niej. A. Sołtys rozegrał się krwawy dra
mat. Przybył do niej tego wieczora
niej. Roszniowski i gdy siedział przy o-

knie z podwórza padł strzał. R, pad}
trupem na miejscu. W śledztwie okaza
ło się. że R. padł ofiarą fatalnej pomył
ki. Bowiem przychwyceni skrytobójcy
Protas, Hryń, Sołtys i Sobecki plano
wali zamach na niej. Michała Bassara-
ba, chcąc go uśmiercić za zajmowanie
się czarami.

Kazimierz Bartoszewicz,
X cylzlic

Biografowie Radziwiłłów twierdzą,
jakoby ten nadany im tytuł książąt
świętego państwa rzymskiego, zó-
stał potwierdzony przez Zygmunta

-Augusta na sejmie r. 1549. Jest to

bajeczka. Nic o tern nie wiedzą
Volumina Legam, obejmujące spis
wszystkich uchwał sejmowych, a nie
wiedzą chociażby dlatego, że sejmu
w r. 1549... nie było. Zresztą żaden

sejm aż do Stanisława Augusta ty
tułów rodowych ani nie nadawał, ani

potwierdzał. Owszem, konstytucje
sejmowe zakazywały używania tytu
łów cudzoziemskich — groziły ,,in
famią", hańbą tym, co je nosili.

Sam Mikołaj Czarny bardzo się ty
tułem książęcym nie popisywał. Ma
my aż dwa ogromne szczegółowe
Dyarjusze sejmu lubelskiego 1569, na

którym ostateczna Unja stanęła —

ale choć są w nich wzmianki o ksią
żętach i kniaziach Słuckich, Koszer-

skich, Sanguszkowiczach, Sokol
skich, Zbarażskich, Ostrogskich, Ko
reckich, Kurbskich, a nawet knia
ziach Kapustach - Radziwiłłowie

występują w nich jedynie jako ,,wo
jewodowie wileńscy" łub ,,wojewo-
dzice" bez dziedzicznego tytułu. Co

więcej. kiedv wojewoda wołyński
Czartoryski (Xiążę Czothorinskie) u-

pominał się o przywileje swego do
mu, o swój tytuł książęcy, i listem ni
by Władysława Warneńczyka stwier-

V.

dzał swe pokrewieństwo z Jagiello
nami ł) — nie występował z czemś

podobnem żaden Radziwiłł, choć
mieli pochodzić od Narymunta (gdy
by pochodzili, coby im po tytule ce
sarskim?). Co prawda, Czartoryski
pochod!zenie sobie przywłaszczał, co

udowodniła krytyka historyczna, ale
miał jakieś podejrzane dokumenty,
a Radziwiłłowie nawet i takich wów
czas nie posiadali. Była to rodzina,
która się świeżo na wierzch wybiła.
Ustępowała pierwszeństwa wielkim

starym rodom Monwidów, Kieżgaj-
łów, Kiszków, Gasztoldów. Wojciech
Gasztold, kanclerz w. litewski za Zy
gmunta I, mając żal do któregoś z

Radziwiłłów, w liście swym porów
nyw’ał starożytność swego domu, je
go bogactwa i zasługi z Radziwiłłem

h ,,Krew Jagiellońska” Czartoryskich i

Stanisława Augusta, zrodzonego z Czarto
ryskiej, jest prostym wymysłem. Wogółe
wszystkie pochodzenia naszych rodzin ma
gnackich od książąt litewskich, z jednym
tylko wyjątkiem zubożałych dziś Gedroj-
ciów, nie mają żadnej podstawy. Są to albo

zwykłe rody szlacheckie, które wzrosły w

potęgę finansową i dostojeństwami się przy
ozdobiły, albo rody pochodzące od drobnych
kniaziów ruskich (waregskich), którzy się
ogromnie rozplenili i w walkach o kawałek
ziemi wzajemnie tępil.i .

dziedzicem szczupłej majętności (Ba
liński w’ polemice z Szajnochą o Bar
barę),

Zaznaczyć też należy, że na owym
sejmie lubelskim Radziwiłłow’ie
snrzeciwiali się zawarciu Unji, idąc
ręka w rękę z innymi możnowła,dca-
mi litewskimi, którym polska rów
ność szlachecka nie smakowała, gdyż
podkopywała ich uprzywilejowane
stanowisko. Radziwiłłowie okazali
się w tym w’ypadku niewdzięcznika
mi, niepomnymi łask Zygmunta Au
gusta, któregę wszak marzeniem, ce
lem życia, było zaw’arcie wieczyste]
Unji.

W każdym razie obaj Radziwiłło
wie, i Czarny i Rudy, dzięki temu,
że byli braćmi królowej, a szw’agra
mi króla, który sypał na nich zasz
czyty, wysunęli się na czoło magna
tów litewskich. Wkrótce rodzina Ra
dziw’iłłów stała się potęgą nietyłko
na Litw’ie, ale i w całej Rzeczypospo
litej. Założyli, można powiedzieć,
kilka dynastyj, utw’orzyli kilka ordy-
nacyj, zbudow’ali sobie kilka stolic...
Z bogactwem ich nie zrównał się ża
den z domów magnackich polskich
i litewskich, Dzielili się na kilka li-

nij, uważali się za udzielnych ksią
żąt. Na medalach, wybitych na w’ła
sną cześć kazali rytować: D e i gra-
tia Dux. Za wzorem panujących
dynastyj zaczęli się... numerować —

w’ięc byli: Mikołaj iii, Janusz XI, Je
rzy VIII, Albert IV, Stanisław VI, itd. i
Udzielano im, jak królom, przydom-i
ki: Sierotka, Jałmużnik, Stary, Pio-J
ntn, Amor, Brodaty, Herkules litew-l

ski... Na bramie Nieświeża w wieku
XVIII. błyszczał napis Restaura-
tum regnante principe C a-

rolo secundo (za panowania
Karola II). Już Mikołaj Czarny roz
poczynał sw’e przyw’ileje majestaty
cznie: ,,My, książę, zapisujem..." itd.
(Akty jugozapadnoj Rassii I. 138).

Pycha może w części była przyczy
ną, że obaj szw’agrowie królew’scy,
Rudy i Czarny, przeszli na wyznanie
kalwińskie. Przypuścić można, że
nie dogadzał im majestat Kościoła

rzymskego i potężne stanowisko jego
hierarchji. Każdy biskup, jako ksią
żę Kościoła, w’ięcej znaczył, niż ksią
żę z laski cesarskiej. Cóż dopiero
prymas, największy dostojnik po
królu, pierwszy senator, który mar
szałka swego dworu w’ybierał z po
między kasztelanów. Przyjąwszy
kalwinizm, Radziwiłłowie w swejem
wyznaniu byli jakby biskupami, na
czelnikami kościoła. Mikołaj Czar
ny a po nim Rudy, stali się głową
kalwinów, zakładali szkoły kalwiń
skie, sprowadzali uczonych swego
wyznania, zwoływali synody. ,.Bez
Mikołaja Czarnego - pisze Kotłuhaj,
biograf domu Radziwiłłowskiego -

protestantyzm nie uczyniłby nigdy
takich postępów’ na Litwie, a naw’et
w Koronie", a przypominając zgubne
następstwa walki religijnej, dodaie:
,,Zmiana religji księcia t"
ła wie]kiem n;csg”rr’ -

ju"... Aby ’t,a wi;’ zaj ;.

reformacji, sprowadzi ł?’kup l-ro;ta-
cew/icz do Wilna Jezuitów’,

(C. d. ii.)
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Baczność, rzemieślnicy rolni powiatu

wyrzyskiego!
Zebranie organizacyjne odbędzie się

w niedzielę, dnia 3-go kwietnia br. w

Vakle w lokalu p. Piątkowskiego przy
Targowisku o g. 12,30 w południe (po
nabożeństwie). O liczny udział kolegów
uprasza

Zarząd.

WYRZYSK. (Gdzie sprawiedliwość?) Kon-

:esję na hurtowa sprzedaż wyrobów tyto
niowych w powiecie tutejszym, otrzymała
niejaka pani Godlewska, pochodząca z Kre
sów, mająca prócz tego świetnie płatną po
sadą w cukrowni żnińskiej? Wierzymy, że
’zba Skarbowa w Poznaniu nadając kon-

;esję p. G., — podobno wdowie po pułko
wniku - jest w porządku, lecz czy nie na-

eżało uwzględnić którego z istotnie zarobku

)otrzebujących, zasłużonych b. powstańców
ub in’walidów tutejszych? Czy oni mają
ść na kresy wschodnie? Bez wszechwładnej
}rótekcji oni tam też nic nie wskórają.

l;obisjEoo.
Czyn godny naśladowania. Marjan Głyda

:łożył 50 zł na pomnik dla poległych powstań
ców. Czyn to godny naśladowania.

Pod zarzutem kradzieży. Policja aresztowała

itej. Władysława Augustyniaka pod zarzutem

cradzieży. A., bez stałego zamieszkania został

)detawiony do sądu okręgowego w Bydgoszczy.

Nalało.
(,,Lilie i róże") . Staraniem Panien Żywego

Różańca w Nakle odegrany będzie w niedzielę,
In. 3 kwietnia w sali Strzelnicy wspaniały dra-
nat w 3 aktach na tle życia św. Agnieszki p. t,
,Lilje i róże". Rzecz dzieje się w IV wieku w

łzymie. Do sztuki tej sporządzono specjalną
espaniałą scenerję. Zainteresowanie wśród o-

lywatelstwa nakielskiego i okolicy jest wielkie.

Zaopatrzyć się w bilety można weześn. w księ
garni p. Malickiego. Czysty dochód przezna-
:za się na urządzenie bib! joteki

Ważno dła m, Nakla. W ostatniej chwili

jrzypominamy, że w piątek, dii, 1 kwietnia 0
’odż. 2 popoł. odbędzie się walne zgroraadze-
iie Bańka Kredytowego w Nakle,

Obecność wszystkich członków tego banku

’olaków, jest nietylko konieczna, ale i obo-

sriązkowa.
Nie mógł porzucić swego zawodu. W Nakle

Arad} właścicielkę hotelu Wielkopolskiego na

!OO zl, wypuszczony niedawno temu z krymi-
lału Badziński. Rodzina nie przyjęła go u sie
j!e, więc zamieszkał w hotelu. Ślusarze, do

ctórych się udawał, by mu zrobili wytrychy,
ej roboty się nie podjęli. Budzińskiego osadzo-

10 w areszcie — więc na pewien czas znowu

inieszkodliwionó,

Inowrocław.
Plan szczepienia dla m. Inowrocławia ogło

sił tut, magistrat, wyznaczając do tej funkcji
ekarza powiatowego p, dr. Nikelmanna.

Szczepieniu podlegają wszystkie dzieci urodzo-
le w roku 1926 i te dzieci, które w poprzed
nich latach były szczepione z wynikiem ujera-
lym lub sprowadziły się z innych miejscowo
ści a nie były dotychczas szczepione; poza-
;em wszystkie te dzieci, które ukończyły do
inia 10 kwietnia br. 6 rok życia oraz dzieci
-zkolne, które były szczepione z wynikiem u-

emnym lub nie były szczepióne wcale. Dzieci

lależy przynosić wzgl. przyprowadzać do

szczepienia umyte i Zaopatrzone w czystą bie-

iznę, przyczem należy powiadomić lekarza

’zczepiącego o wszelkich chorobach przeby-
;ych lub jeszcze istniejących. Jako lokal szcze-

jjenia wyznaczono Park Miejski.

JANIKOWO. Znaleziono zwłoki noworodka.
JSZ ub. poniedziałek znaleziono zwłoki nowo-

-odka płci męskiej, zagrzebane w polu, pod fi
gurą, niedaleko od folwarku Janikowo. Matką
iziecka jest niej. Anastazja Dąbrowska, lat 32,
;orka stróża, która porodziła je dnia 10 bm.

tf domu swoich rodziców, przechowywała do
inia 19-go w kubełku na strychu, a następnie
lla zatarcia śladów kazała ojcu zagrzebać pod
igurą w polu,

Anastazja Dąbrowska początkowo przyzna-
’a się do zabójstwa zaraz po- porodzie, następ,
sie oświadczyła, że porodziła je nieżywe. W
lb. wtorek sprawczynię odstąwióno do sądu
jowiatowego, celem przeprowadzenia dalszych
iochodzeń.

Jest to już czwarty w przeciągu ozłatn!cb

j!ęciu tygodni wypadek zamordowania nowo
rodka w powiecie inowrocławskim

Amatorka psiego i kociego mięsiwa.
Tajemnicze znikanie psów S kotów w Pleszewie wyjaśnione.

,,Goniec Narodowy", wychodzący
’

w Ostrowie, donosi:

,,Jak nas informuje tut. policja,
przytrzymano niejakąś Maleszkową
Katarzynę, zam. w Pleszewie. Wy
mieniona od dłuższego czasu trudni
ła się łapaniem psów i kotów, które

gotowała i zjadała. Jak zeznaje, mię
so, szczególnie kocie, smakowało je
znakomicie, psie natomiast, hył’
,,trochę twarde"! ,.

Amatorką psiego i kociego mięsi
zainteresowała się policja."

Na tle mordu rabunkowego
w Szymborzu.

Sprawca mordu rabunkowego, po
pełnionego na osobie handlarza Alek
sandra Piernika, nie został dotąd uję
ty. Podejrzany o współudział w mor
derstwie i ;c’epan Grzelak z Padzie ; o
wa został zwolniony z aresztu, ponie.
waż nie można było mu udow’odnić ja
kiejkolwiek styczności z zamordowa

nym w dniu mordu. Policja jest wpra
wdz.ie ną tropie mordercy, jednak ma

do twa.;c?.enią olbrzymie trudności, po
nieważ przypuszczalny morderca jest
Łez stałego miejsca zamieszkania.

W ub. poniedziałek odbyła się w

kostnicy szpitala powiatowego sekcja
zwłok zamordowanego.

Chciell pozbyć się ojczyma.
Pobili go więc i poranili. - Ohydna zbrodnia w powiecie

poznańskim.
W tych dniach zaaiamowsna zóstała

wieś Chonłęcice, w pow. poznańskiem, stra-
sznetńl krzykami, pochodzĄcami z zagrody
Stanisława Szmidta, Sąfeiedzi zastali drzwi

zabarykadowane, wyważyli je jednak i. -

oćzotó ich przedstawił się kf’wawy widok:
Trzech pasierbów Szmidta, szczególnie Fran
ciszek Seidel, wraz z żoną .tego, pobili go
spodarza do tego stopnia, że tej) brocząc
obficie krwią, leża! nieprzytomny.

Kłótnie i głośne spory były w rodzinie
Schmidtów na porządku dziennym. Tego
wieczoru jednak przybrały one tak kata
strofalne rozmiary, że doprowadziły do bój
ki. Schmidta w stanie ciężkim przewieziono
do szpitala, pasierbów i żonę pociągnięto do

odpowiedzialności, gdyż zachodzi podejrze
nie, że zależało im na usunięciu męża, wzgl
ojczyma,

WRZEŚNIA, (jarińaifk.) Jarmark ogób
ny odbędzie Śię dnia 5, kwietnia. Istniejący
od 2 iat zakaz spędu zwierząt ractćówych,
t. j. bydła i świń, został zniesiony.

ŚREM. (Dziwoląg-Łielę). W Ub. tygodniu
ocieliła śię u gospodarza Jarlacżyka krowa,
Ćielę żyło tylko trisy dni, gdyż trzeba było
je zabić Miało ono dwie głowy, 6 nóg i dwa
ogony. Ze wszech stron zjeżdżali gospoda
rze, a z Poznania studenci, aby Oglądać te
go dziwoląga.

Trzemeszno.
Co uchwaliła rada miejska, Na ostatniem

zebraniu mśejscow. areopagu, wśród dwudzie-

stupięciu punktów porządku obrad, ukazała się
sprawa udzielenia jednorazowej subwencji tu
tejszej szkoły kat. na powiększenie skromnej
bibljoteki szkolnej, drugie - udzielenie malej
subwencji dla Tow, Pomocy Inwalidom Woj.
i Weteranom powstania z roku 1863. Magistrat
odnośnie dó punktu pierwszego zaproponował
206 zł, drugiego zaś 56 ?ł, I oto stała się rzecz

nieoczekiwana. Radą miejska m. Trzemeszna

większością głosów odrzuciła obie propozycje,
postanawiając wspomnianym petentem nie u.

dzielać żadnych subwencyj.
Kn czci Kasprowicza. W obecności licznych

gości odbyta się w ub, niedzielę ąkademja ku
uczczeniu wielkiego poety Ziemi wielkopolskiej.
Odczyt o życiu i twórczości poety wygłosił p,
prof. Wacha!. W skład programu wchodziły
również deklamacje oraz produkcje muzyczne i
wokalne chóru męskiego uczniów miejsc, gim
nazjum klasycznego.

Około nadbudowy gimnazjum, Obecnie z na
staniem pory wiósennej zajęto się znowu wy.
kończeniem nadbudówki gimnazjum męskiego,
poczęto stawiać W jesieni ub. roku. Nadbu
dówka, nad którą zawalił się z przyczyn do
tychczas jeszcze nie wyjaśnionych dach zaraz

w początkach rozbudowy, znajduje się obecnie
na wykończeniu na surowo. Należy przypusz
czać. ie nadbudówka jeszcze w tym roku zo
stanie oddana do użytku szkolnego.

Żnin.
Z ruchu politycznego. Uh. niedzieli odbyło

się w ,,Domu Polskim" drugie organ, zebranie

Chrzęść. Dem., Po zagajeniu przez tymczaso
wego prezesa p. Rychłowskiego, zaznajomili się
zebrani z programem Ch. D. Następnie dysku
towano nad zmianą ordynacji wyborczej. W

dyskusji zabrali głos pp. Nagórski, A. Grfltzma-
cher, Smant, Synoradzki i inni, którzy jedno
myślnie wypowiadali się ga zmianą ordynacji,
W sprawie tej uchwalono jednogłośnie odpo
wiednią rezolucję, poczem eapjsywWł wolon-

nlków Ch; D- st Piteoków, .

!- ę;"-; z ’?’y ą!’?żyS?
Przystąpiono do wyboru zarządu. Jedno

głośnie wybrąpo: .pp,: Rychłowskiego na pre
zesa, T. Smorowskiego na wiceprezesa, Palusz

kiewiczą na sekretarza, T, Krajewskiego na

zast. sekretarza, J. Lewandowskiego ną skarb

nika. Jako delegatów do rady powiat, wybrano
pp. A. Griitzmąchera i j, Braciszewskiego.

Wieczór Kasprowiczowski, przygotowany był
przez, tut. Tow. Czyt. Lud. na ub, niedzielę. Im
preza, aczkolwiek zareklamowana z powodu
małej liczby uczestników się nie odbyła. Oby
watelstwo żn!ńskie i z okolicy uważało za sto

sowne, nie dopisać. — z wyjątkiem 10 osób,
które poczuwały się do obowiązku, złożenia
czci i hołdu wielkiemu synowi Ziemi kujaw
skiej.

Natomiast w drugiej sali odbyło się przed
stawienie kinowe, gdzie przedstawiano sensa.

cyjny film afrykański, było pełno,

Gołańcz.
Ojciec przejechał własne dziecko. Tragicz

ny wypadek wydarzył się w ub. środę na fol
warku p. Malaka. Przy wywożeniu mierzwy
usiłował czteroletni chłopczyk robotnika Sen-

gera dostać się na naładowany wóz, aby razem

z ojcem ną pole pojechać. W momencie, gdy
malec na przedniem kole stanął, ruszyły konie,
skutkiem czego nieszczęśliwy chłopiec wpadł
pod tylne kóło, które mu zmiażdżyło klatkę
piersiową. Biedny, zrozpaczony ojciec wy
ciągnął swego jedynaka z pod wozu już nieży.
wego.

Oszustwa i kradzieże, W ostatnim czasie

poniosło kilka tutejszych kupców duże straty,
ponieważ wydawali towar na pisemne zamó
wienia, które się później okazały falsyfikatami.

Zuchwałej kradzieży dokonał w ub. środę
niewytropiony dotąd złodziej w domu mistrza

rzeźnićkiego p, Ssngera. Właścicielka domu

zauważyła na schodach, wiodących na strych,
gdzie się pomieszkanie pomocnika rzeżnickie-

go znajduje, jakiegoś nieznanego jegomościa z-

ttómoczkiem w ręku, który na zapytanie o-

świadczył, że się pomylił, a potem śpiesznie
oddali! się. Powiadomiony o tem spostrzeże
niu pomocnik udał się do swej izdebki i
stwierdził brak swej świątecznej garderoby.

Z Gniezna.
Osobiste. Z dniem 30 bm. został przenie

siony p. sędzia Zbigniew Jankowski z Gniezna
na stanowisko naczelnika Sądu Powiatowego
w Nowym Tomyślu.

Premiera ,,Orlęcia". Teatr Pomorski wystawił
w ub. piątek dramat Rostanda pt. ,, Orlę", osnu
ty na dramacie życiowym jedynego syna Napo
leona.

Premiera wypadła pod każdym względem
wspaniale, Na specjalne wyróżnienie zasłużył

sobie Karol Benda, kreując rolę Franciszka ks.

Reichstądzkiego. Imponująco wypadła również
strona dekoracyjna.

Teatr Pomorski zdobył sobie w naszem

mieście uznanie, to też występy jego liczyć
mogą każdorazowo na powodzenie.

Cena chleba. Aż do ukazania się nowego
zarządzenia 1 klg. chleba kosztuje w mieście

Gnieźnie 63 gr. ś

Doroczny bieg okrężny KI. Sport. ,, Stena’1

w Gnieźnie.. Tradycyjny bieg okrężny kl. sport.
,,Stella" odbędzie się w tym roku dnie 10-gp
kwietnia. Zgłoszenia należy nadesłać do dnia
8. kwietnia br. pod adresem: Stefan Nadolski,
Gniezno, uL Trzęmeszeńska nr. 76. Wpisowe
wynosi od biegacza 1 zł. i musi być uiszczone

równocześnie ze zgłoszeniem.
Oświadczenie Towarzystwa Kuców. Niniej-

szem stwierdzamy, że p. Wincenty tyczyński z

Gniezna, który wydzierżawił jedno z mieszkań

swego domu rodzinie żydowskiej, nie jest człon
kiem naszego Towarzystwa. ,

Towarzystwo Kupców w Gnieźnie.

SlrzeBnn.

Pożary, W ostatniem czasie wzmogły się
znacznie pożary w tut. mieście. Dnia 22 pa 23
,hm. około godz. 11,15 wiecz. w zabudowaniach ,

p. Nowakpwej Agnieszki przy ul, Stodolnej za.

uwążyli przechodnie ogień w stodole. Pod wro
tami znaleziono kłak oblany naftą. Miejsce pod
wrotami było zlane również naftą. Ogień zdo
łano W porę ugasić.

Tego samego wieczożu około godz. 2-giej w

nocy wybuchł pożar. Pastwą płomieni padła
stodoła p. Wegnera Fr, a dzierżawione przez
p, Huberta Tomasza.

Dn. 24 bm. około godz. 4-tej popoł, wybuchł
pożar w Młynicącb. Pastwą płomieni padła sto
doła, szopy i, ma,szyny rolnicze gospodarzą p,
Chudola Piotra. ;

Dnia 25 bm. wybuchł pożar w domenie
Strzeino-Klasztorne. Palił się dom mieszkalny
deputatów przy uk Młyńskiej. Spłonęła część
dachu, resztę zdołano uratować.

,) Z życia,^ittęrczyków. Dnia W bm, o godz, _

wiećz. W loicąlu p. t?iąt,Korskiego odbyło
’

ąię zebranie zarządu ’W"’któłeBŚłbrałd udział -!’"
delegatów zarządu placówki Inowrocław, ce
lem omówienia uroczystości poświęcenia sztan
daru, parku im. Generała J, Hallera i strzelnicy
(położonej przy gospodarstwie p. Szymańskiego
p. Strz^no-Bła.waty) ,również ma się odbyć
walny zjazd całej Chorągwi Pomorskiej, w któ
rym ma brać pdział gen. Haller,

27 hm. w !okalu p. Piątkowskiego odbyło
się zebranie ogólne. Ustalono termin poświęce
nia sztandaru na. dzień 22 maja br. Również o-

roówiono sprawę manewrów, które maję się
odbyć 2 i 3 lipca w okolicach Gniewkowa, Po
zatem odbyła się rejestracja do Drużyny Błę
kitnej, zapisało się dotychczas 16 osób, Przy
puszczać należy, że liczba członków dosjęgnie
60-ciu.

Wieczornica. Dnia 27 bm, o godz, 7,30 wie
czorem w sali p, Grześkowiaka odbytą się
wieczornica urządzona staraniem Ligi Katolic
kiej. Wieczornicę zagaił prezes adw. p. Krzy
żanowski. Następnie wygłosił odczyt p. WęckL
nauczyciel Szkoły Wydz. Po odczycie zadekla
mowała wiersz — bardzo udatnie — p. Ję-
drzejczakówna. Przed zakończeniem nastąpiło
pożegnanie ks. wikarego Kaczmarkiewicza, se
kretarza gener. Ligi tut., który otrzymawszy
probostwo jednej z parafji kresowych opuszcza
z dniem 1 kwietnia Strzelno. Do ks. Kaczmar-

kiewiczą imieniem Ligi przemówił prezes Krzy
żanowski i wręczył mu upominek. Odpowie
dział ks. K . żegnając wszystkich obecnych. Na
zakończenie Odśpiewano jedną zwrotkę ,,My
ęhcemy Boga", Za inicjatywą p, Gruhna wnieśli
zebrani na cześć ks, K, trzykrotny okrzyk
,,Niech źyje". Publiczność dopisała, Wstęp był
za wolnemi datkami.

WIELEŃ, (Z ruchu oświatowego). Z ramie
nia Z. O . K . Z . wygłoszone zostały odczyty:
,,Wielcy Wielkopolanie XIX. wieku na tle dzic-

jowem" i ,,Rozwój kultury polskiej w ciągu
dziejów", — w ,,Sokole" zaś p, Reinhardt

przedstawił zebranym historię m, Wielenia,
Zbiórka wiosenna P. W. W ub. niedzielę

odbyła się na dziedzińcu szkolnym wiosenna
zbiórka P, W,; zjawili się Powstańcy i Wojacy,
Związek podoficerów, Sokół, Hufiec szkolny
gimnazjalny i Szkoła dokształcająca.

Do zgromadzonych przemówił p, pułkownik
Sikorski, poczem zastępy przedefilowały przed
oficerami. Popołudniu przyglądali się oficerowie
ćwiczeniom hufca szkolnego. Tegoż dnia obra
dował Związek oficerów rezerwy.

Koncert. W ub. niedzielę odbył się w sali

p, Cynajka wieczór pieśni, granych j śpicwa-
nyęh przez wychowanków sęm.inarjum naucz.

Z Czarnkowa, Obecni, karmieni przez długie
lata muzyką niemiecką, darzyli zespól huczny
mi oklaskami, Z przykrością należy podkreślić,
że sala świeciła pustkami,
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CHOJNO, pow. Szamotały. (Zabił dziew-,
satynę i siebie.) 20-letai Reinhold Wittig,
pracownik w pewnej firmie drzewnej, za,
strzeli! 26-letnią Hildegardę Hoedt, w jej
mieszkaniu. Po czynie tym, którego przy
czyna dotąd nie jest wyjaśniona, skierował
broń we własną skroń, i również poniósł na
tychmiastową śmierć. Energiczne śledztwo
w toku.

Z POMORZA.

ŚWIECIE. (Marynarz pobił cywila.) Pod
czas sprzeczki pobił pewien marynarz ja
kiegoś przygodnego towarzysza-cywila tak
dotkliwie, że ten w ciągu nocy w-skutek od
niesionych ran zmarł. Marynarza, areszto
wano.

SĘPÓLNO. (W sprawie Ogniska.) Dowia
dujemy się, że pp. Wendowie nie są, założy
cielami ,,Ogniska", jak mylflie podaliśmy.

WIĘCBORK. (Z Tow. Pań Miłosierdzia.)
W niedzielę odbyło się walne zebranie miej
scowego Tow. ł’ań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo. Po zaga,jeniu przez przewo
dniczącą p. Dobrowolską, odczytała sekre
tarka p. Barganowska protokół z ostatniego
zebrania, Oraz sprawozdanie roczne z dzia
łalności towarzystwa. Z kolei nastąpiło spra
wozdanie skarbniczki p. Wolskiej. Patron
Tow. dziekan Wilmowski, dziękował w go
rących słowach ustępującemu zarzą,dowi sa

owocną pracę.

Wybrano nowy zarzą,d, w skład którego
wchodzą: p. Szykówna, — przewodnicząca,
p. Lindecka — zast. przew., p. Nowicka —

sekretarka, p. Affeltowa Z. - zast. sekr-,
p. Wolska — skarbniczka, p. Witosławska. -

zast, skarbniczki, p. Jankowska — bibliote
karka, p, Kleińowa — zast hiblj., p. Cie-
płuchowa - szatna, p. Wierzchowska
zast szatnęj.

KIJEWO, pow. Chełmno. (Śmierć mło
dzieńca n,a polo.) W ub. piątek znaleziono
na polu umierającego 18-letniego młodzień
ca, pochodzącego z Ukrainy, śmierć nastą,
piła wskutek nieustalonej dotąd choroby
Opodal dogorywającego znaleziono walizkę
i kurtkę, a w niej 15 złotych.

BRODNICA. (Osobiste.) Aplikant sądowy
p. Piotrowicz złożył w tych dniach w Po
znaniu egzamin sędziowski.

LIDZBARK, (Ekshumacja zwłok zamor
dowanego.) W tych dniach odbyła się eks
humacja zwłok nieznanego mężczyzny, któ

rego znaleziono przed pewnym czasem na to

rzę kolejowym i przypuszczająć nieszczę
ście, -pochowano. Zarządzona pono.wnie sek
cja ustaliła, że nieznajomy padł prawdo
podobnie ofiarą zbrodni, gdyż zmarł wsku
tek kilku uderzeń kamieniem lub innem

tępem narzędziem.

GOLUB. (Frzeeiw ohydnym napaściom
JKurjera Czerwonego".) Miejscowe Tow.

Przemysłowe, oraz Tow. Pań ,,Jedność1" u-

chwaliły rezolucje, w których protestują
przeciw ohydnym napaściom brukowca war
szawskiego na cześć i dobro imię kobiet,y-
Polki na Pomorzu.

CZERSK. (Chcłeli przedostać się do

Niemiec.) Bandomir E., A. Sokołowski i
R Bandomir z Czerska, usiłowali nielegal
nie przekroczyć granicę. Przytrzymała ich
w Doręgowicaćh straż celna.

WITUNIA, pow. Sępólno. (Badanie mięsa).
W Wituńji, Zakrzewku badanie mięsa od
bywa się we wtorki (godz. 10-12) w Za-

krzewku-Osada, Nowym dworze - we śro
dy (godz. 14 -16.) w Suchorączku gtn. w

czwartki (godz. 10-13.)

LIPNICA, pow. Cho}niec. (Z targa.) Tar
gi w Lipnicy cieszą się powodzeniem. Mię
dzy Lipnicą a Chojnicami kursuje obecnie
autobus p. Ostrowskiego.

NOWE MIASTO. (Wypadek automobilo
wy.) W ub. niedzielę, o godz. 4, popot zda
rzył się tu wypadek automobilowy. Na ul.

Gdańskiej bowiem zderzyły się dwa auta.

Jedno auto wraz z czterema pasażerami wy
wróciło się. Na szczęście ofiar w ludziach
nic było. W autach powybijane zostały szy
by i pogięte zewnętrzne opancerzenia.

NIELUB, pow. Wąbrzeźno. (Nieszczęście
przy pracy z winy pracodawcy.) Z powodu
brakli ochrony, została pochwycona przez
pas transmisyjny śrutarki robotnica Hele
na Wiśniewski Odniosła ona tak ciężkie
pokaleczenia, że nazajutrz w szpitalu ’wą?
brzeskim zmarła.

KOŚCIERZYNA. (Z Kola Miłośników Mi
syj Katolickich.) W Kościerzynie zawiązało
Się Koło Miłośników Misyj Katolickich pod
protektoratem ks. prób. Nawackiego, ks. dr.

Heykego, ks .dr. Lubińskiego, ks. wik. Jęki,
ks. wik. Lewandowskiego, dyr. seto, naucz,

p. Targowskiego, dyr. gimn. p . Kon tka, oraz

pp. prof. Sieradzkiego, Kabla i Gichockiego.
W ub. niedzielę urządziło Koło przedsta

wienie p. t: ,,Perła ukryta", które cieszyło
się nałeżytem poparciem zc strony miejsc,
ludności.

WEJHEROWO. (Wycieczka dziennikarzy
warszawskich.) W tych dniach bawiła w

Wejherowie grapa dziennikarzy warszaw
skich zaproszonych przez BąltiC-America-Li-
ne dla zwiedzenia- Gdańska i Wejherowa.
Goście zainteresowali się głównie etapem
emigracyjnym, pomieszczonym w 8 pawilo
nach dawnego zakładu dla obłąkanych. Po-
zateto, dziennikarze zwiedzili statek ,,Esto
nia", parówiec objętości 15.000 ton, własność
Bałtic-Anierica-Line.

Kamień.
Przytrzymanie. Został przytrzymany przez

straż celną niejaki A. W. 2 Orzełka, pow. Sę
półno. Przemycany towar został tnu skonfis

kowany. Pozatem nałożono na niego karę
wysokości 600 zi.

Ks uwadze rady miejskiej. P. Adamiak, ku

piec, wyłożył chodnik przed sw’ą posiadłością
płytami betonowymi, Moźeby nasz magistrat
kazał choć częściowo zamienić u nas bruk na

betóń lub kostki granitow’e, tem więcej, że

stan kasy miejskiej Wykazuje plusy. fnowacja
ta w, pierwszytn ,.rzędzie ppśąda.ną,,b,yłąby,.,i,,Psą
rynku i przy ul. Głównej. Zyskałby aa ferii

wygląd miasta.

Pożar. W ub. tygodniu wybuchł pożar po
drugiej stronie granicy w miejscowości Gr,
Jouzntk, w zabudowaniach należących do soł
tysa p, Konitzera, Spaliła się doszczętnie
stodoła ze zbożem i maszyneria, W akcji ra
towniczej brały odział również straże pożarne
ochotnicza ze strony polskiej, przyczyniając
się w znacznym stopniu do zlokalizowania

ognia.

Tragiczny wypadek w Radzynie
W ub. wtorek w Radzynie zdarzył się tra

giczny wypadek, któremu uległ Diaszyftista-
palacz tut, młyna parowego śp Zygfryd O-

palewski. W tym dniu tragicznym, stróż

młyna, przechodząc około zbiornika z wodą,
zauważył, leżącego głową na dół w zbiorniku

maszynistę Opatowskiego. Przy pomocy ro

botników, wyciągnięto O.,z wody. Dawał on

głąbe oznaki życia. Zastosowane środki rato
wnicze, nie odniosły skutku. Przybyły to

karz dr. Zawadzki, stwierdził śmierć.

List z Chojnic.
,,Dziennik Pomorski", pismem ,,bezpartyjnem". - Należyta od-

prawa. - Afera szpiegowska. - Por. P. był Niemcem,
tak twierdzi ,,Dziennik Pomorski".

Bardzo się ucieszyłem, że ,,Dz. Bydg ." dał

należytą odprawę warchołom chojnickiego
,,KasebJatfu". Dawno już zastanawiała się o-

pinja społeczeństwa chojnickiego, czy miejsc.
,,Dzień. Pom." jest faktycznie pismem bezpar
tyjnem, służącem tylko sprawom narodowym i

religijnym, czy pismem nawskróś ,,endeckiem",
będącem na żołdzie ,,leaderów" szumnych na
rodowców, co to porządnie mówić ani pisać
po polsku nie umieją,, a dla sprawy polskiej
pono wiele zdziała!j w Radzie miejskiej i na

placówkach humanitarnych.
"

Pamiętamy tefl

szumny czołowy artykuł naczelnego redaktora
,,Dzień, Pom,", który potępiał dawniejszy kie
runek pisma, zaznaczając, że nowi redaktorzy
stać będą ty)ko aa straży spraw narodowych
itp. Dziś widzimy doskonałe tę ,,bezpartyj-
ność" ,,Dziennika Pom." i jego redaktorów,
którzy zasiadują przy prezydjalnym stolo wie-
cu ,,endeckiego" i redagują łącznie z redakto
rem ,,Słowa Pom.” p. Sachą rezolucje, pełne
dziwolągów partyjnych itp.

Jeżeli ,,Dz. Pom" risieni się pismem ,,bez-
partyjnem

”
- dlaczego od szeregu tygodni

zaczepia w bezcżelny sposób ,,Dziennik Byd
g.oski"? Czyżby to ,ijje ,,preykaz" tąty z to-

ruńskiego ,,Słowa""? _

Jeżeli reflektuje na

tych 300 abonentów ,,Dzień. Bydgoskiego" w

naszem mieście, to z góry może liczyć na wiel
kie fiasko. Czytelnikom ,,Dz. Bydg." nie impo
nują bezdennie głupie felietony ,,Muchora" ani

,,narodowe" artykuły ,,Dziennika Pomorsk,",
pełne błędów ortograficznych. - Zostawm-y
to wszystko jego zacnym ,,endekom" i czytel
nikom, a redaktorowi odpowiedzialnemu ra
dziłbym uczęszczać jeszcze do freblówkł!l!

Aresztowanie porucznika P, z miejscowego
garnizonu pod zarzutem szpiegostwa, na rzecz

jednego z państw ościennych, wywołało w na-

szetń mieście ,,sensację", jak twierdzi miejsco
we pismo; uważam, że raczej przykre przygnę
bienie wśród miejscowego społeczeństwa pol
skiego. Przykry to fakt, - jak twierdzi ,,Dz.
Pom.", że w szeregach armji polskiej znajdują
się oficerowie Niemcy? Wprawdzie por. P,., .,

nie był chyba oficerem-Polakłem! ale jeżeli
Dz. Pom." zna tak doskonale sprawy perso

nalne polskiego korpusu oficerskiego — to ra
dziłbym, aby pracownicy jego wstąpili do —

defensywy! — Ładnych ,,redaktorów" docze
kaliśmy się W (;hojnicne.k!

. y;’’w , . gprew"’ ? ,,

Zebranie VII okręgu kół śpiewaczych
w Chojnicach.

W ub. niedzielę w lokalu p. Kaletfy odby
ło się zebranie VII okr., kół śpiewaczych, przy
licznym udziale delegatów i gości. Zagaił ze
branie prezes okręgowy p. Bruski, poczem
członkowie zarządu składali sprawozdania z

całorocznej swej działalności. Specjalnie u-

proszony p. Jackowski wygłosił referat p. t .

,,Rozwój pieśni polskiej i jej znaczenie dla
kresów zach." .

_

Dobrze opracowany i odpo
wiednio wygłoszony odczyt wzbudził ogólne
zainteresowanie.

Po krótkiej dyskusji uchwalono termin zja
zdu kół śpiewaczych na dz. 10 lipca br. i to

w Chojnicach. Wreszcie wręczono aast. chó
rom dyplomy związkowe: Chojnice, Brusy
(chór męski), Sępólno i Ogorzcliny.

Na zjeździe tym reprezentowane były chóry
z Czerska, Tucholi, Brus, Sępólna, Chojnic,
Śliwic, Ogorzelin i in.

Chrześcijańska Demokracja
w obronie Kaszubów.

Ponieważ ktążą, pogłoski, że rząd
pragnie wy właszczyć dla celów prze
mysłowych i handlowych pas wy
brzeża morskiego o szerokości 2,5 km,
coby" pozbawiło ziemi wielką, liczbę
ludności kaszubskiej, wzbudziło w

niej wielkie oburzenie i podkopało
autorytet państwa. Klub Chrz. Dem.
wniósł 25 bm. interpelację do mini
stra przemysłu i handlu, zapytując,
czy rządowi wiadome są zamiary o

tem wywłaszczeniu pasa ziemi nad
morskiej i co zamierza uczynić, aby
tej akcji szkodliwej zapobiec, tem

bardziej, że ona jest niezgodną ,z

Konstytucją.

Z Grudziądza.
Zebranie Tow. gimn. ,,Sokół"", Grudziądz U

(Chełmińskie Przedmieście) odbędzie się w

czwartek, dn. 31 bm. o godz. 8,15 w sali p. Der-

dowskiego, ną które 1 członków i sympatyków
zaprasza zarząd.

Zebranie Stowarzyszenia Lokatorów. Mie
sięczne zebranie stowarzyszenia lokatorów od
będzie ąię w czwartek, dn. 31 marca w Bazarze

ul, Moniuszki nr. 8 .

Kurs gimnastyki rytmicznej. Staraniem sekcji
sportowej Koła Oficerskiego Rodziny Woj
skowej powstał kurs gimnastyki rytmicznej dla

pań, Opłata wynosi 5 zł mieś., lekcja dwa razy
tygodniowo. Bliższe szczegóły i zgłoszenia
przyjmuje się u przewodnika sekcji sportowej
dr. PletkoWej, ul. Sienkiewicza 7, II p., od

godz. 2-4 popoł. oraz u sekretarki Rodziny
Wojskowej por. Jastrzębskiej, ul, Sobieskiego
13, I p. od 12 do 3-ciej.

Szkoła operowa w Grudziądzu. Tut. Tow.

Muzyczne otwiera szkołę operową pod kie
rownictwem p, Anny Kalinowskiej, byłej ar
tystki opery warszawskiej. Opłaty ustanowio
no b. niskie: czesne na kursie I. wynosić bę
dzie miesięcznie 12 zł., na kursie II. 18 zł.,
ana111.24zł.

P. Anna Kalinowska ćwiczyć będzie ttie-

tylko glosy chóralne i solowe męskie i żeńskie,
ale będzie także przygotowywać do występów
na scenaie. Kurs rozpoczyna się dnia 1 kwie
tnia. Zgłoszenia przyjmuje i udziela bliższych
informacyj biuro Tow. Muzycznego, ul. Ko
ściuszki 24

Kradzież Zegarka. 70-letnia Marja Mar
chlewską, zam. przy ul. Mickiewicza 6, zamel
dowała poiicji, że skradziono jej z mieszkania

złoty zegarek z takimże łańcuszkiem. Złodziej
wszedł do mieszkania w czasie jej nieobecno- f
ści, przy pomocy podrobionego klucza.

Ruch ludności za czas od 21 do 26 marca

1927 r, Zanotowano urodzin 24, w iem 3 dzieci

nieślubnych płci męskiej; zgonów 18, Związek
małżeński zawarły 2 pary. ,

Walne zebranie Pomorskiego Tow. Opieki
nad Dziećmi odbyło się dn. 28 bm, o godz. 6-tej
wiecz. w sali rady miejskiej Ra!usz I. W za
stępstwie nie mogącej przybyć na zebranie

przewodniczącej p. H . Kunertowej, zagaiła ze
branie p. St. Łotyszowa. Z odczytanego przez
skarbniczkę sprawozdania kasowego obecni
mieli możność przekonać się wśród jakich trud
ności udało się zebrać potrzebne fundusze na

wysyłkę chorych dzieci do Gdyni, Inowrocła
wia, do leśniczówek, dworów, probostw i na

prowadzenie własnej kolonji w Rudniku. Ze
brani wyrazili uznanie i podziękę za owocną i

pełną poświęcenia pracę ustępującemu zarzą
dowi.

Zanim przystąpiono do wyboru nowego za
rządu, przewodnicząca wyraziła gorące podzię
kowanie magistratowi, prezydentowi Włodkowi,
wice-prezydent. Krobskiemu i wszystkim panom
radcom miejskim za wielką pomoc okazaną ko
lonji, także panom drowi Sujkowskiemu i Zie
lińskiemu za bezinteresowne badanie dzieci.

Do zarządu wybrano: przewodniczącą p, St,
Łotykową, na zastępczynię p. Adamową Ko
rzeniewską, skarbniczką p. Kalicką, sekretarką
p, Izę Szwesową, na zastępczynię sekretarki p,
Domańską.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: wice-pre
zydent Krabski i p. prokurator Mąrszalik.

W dyskusji zabierali głos’ dr. Majowa, p,
Kruszoriowa i sędzia Borfh, Celem rozszerzenia
działalności Tow. postanowiono, aby zarząd
nowy zaprosił jeszcze komitet składający się
z przewodniczących towarzystw innych, panów
dyrektorów i rektorów szkół.

Z Torunia.
Z Pomorskiej Wystawy Radjowej, Stów. Ra

diotechników otrzymało zgodę od min. poczt i

telegrafów na uruchomienie na wystawie od
działu pocztowego, telegraficznego, telefonicz
nego i wydawania zezwoleń na założenie an
teny.

Koszty miejsca na wystawie: dla aparatów
jednolatnpkowych 2 zł, dwu, trój i wielolamp-
kowych 4 ił, Miejsce na sprzedaż beż Względu
na jego ilość 2 z!. Młodzież szkolna i wojskowi,
do sierżanta włącznie płacą połowę. Miejsca
na aparaty szkolne, oraz sprzęt szkół powszech
nych, gimnazjów, setnittarjów, szkół zawodo
wych, są wolne od opłaty. Eksponaty tylko
radioamatorskie z dalszych powiatów Pomo
rza mogą być nadsyłane pocztą pod adr.: To-

ruń, gimnazjum męskie, ul. Małe Garbary, prof.
Zagórski jednak pod warunkiem, że nadejdą do
Torunia nie później niż 1 kwietnia br. Prze
syłka musi zawierać wewnątrz opis z wy
szczególnieniem ilości sztuk i jaki sprzęt za
wiera. Aparaty radioamatorskie m, Torunia na
leży dostarczyć do sal wystawowych l kwietnia

pomiędzy godziną 16 a 20.

Roczne walne zebranie Stanu średniego
Podgórzu. Dnia 27 bm. odbyło się w Podgórzu
roczne walne zebranie Koła Zjedn. Stanu Śred
niego. Nim przystąpiono do sprawozdań po re
feracie wygłoszonym przez red. Sobocińskiego,
o historji gospodarczego rozwoju narodu pol
skiego, uchwalono odpowiednie rezołucje.

Do zarządu na rok następny wybrani zostali

pp.: Piątek — prezes, Szeczmański — wicepre
zes, Wiśniewski - sekretarz, Jek— zastępca,
Mandowski — skarbnik, Jakimiak — zastępca.
Na ławników powołano pp. Czempigza, Rosa,
Zielińskiego, Witowskiego i Muszyńskiego.

Apel do sokołów. W czasie od 1--7 kwietnia
br. odbędzie się na Pomorzu akcja pod nazwą

,,Tydzień Macierzy Gdańskiej". Prasa i obwie
szczenia odnośnego komitetu szczegółowo wy
jaśniają cele tej akcji. Chodzi tu głównie l) o

Zebranie pomocy materialnej dla niezamożnej
szkolnej młodzieży w Gdańsku a 2) o uświa
domienie ogólne jak ważną sprawą jest kształ
cenie polskich dzieci. Przewodnictwo Okręgu
apeluje do Zarządów Gniazd, by zgłaszały się
do miejscowych komitetów ofiarując swą czyn-

Wielki wi,ec szkolny w sprawie siedmiolet
niej szkoły powszechnej oraz jej stosunku do
szkolnictwa wogóle, organizowany przez
wszystkie demokratyczne zrzeszenia społecz
ne, zawodowe oraz oświatowe na Pomorzu,
odbędzie się w niedzielę, 3 kwietnia o godz.
12 w poi., w sali ,,Wiktorji". Na wiec przy

będzie senator dr, Kopciński, który wygłosi
referat o istocie zagadnienia reformy szkolnej.
Bliższe szczegóły podadzą afisze oraz ulotki
rozdawane bezpośrednio przed wiecem,

Kto żywo interesuje się sprawą oświaty w

Polsce i rozwojem szkolnictwa naszego, riiećh

przybędzie na wiec.

Tegoż dnia o tej samej godzinie odbędzie
się wiec szkolny w Podgórzu, na. którym prze
mawiać będzie poseł Smulikowski oraz red.
Tomczak.

Kalendarzyk zebrań. Zebranie Chrzęść. Dem.
w Toruniu odbędzie się dnia 4 kwietnia o

godz. 7 wiecz. w gospodzie Cechów Zjednoczo
nych. ul. Sukiennicza 16.

Chrześcijańskie Z, Z. Zebranie odbędzie się
dnia 6 kwietnia ó godz. 6 wiecz. w lokalu p,
Stuczyńskiego, ul. Podgórna 22.

L. O. P . P, Walne roczne zgromadzenie L. O,
P. P. w Toruniu odbędzie się w niedzielę, dnia
10 kwietnia o godz. U przed południem w sali

posiedzeń rady miejskiej (Ratusz).
Wybryk łobuzerski. Dnia 28 bm. p . Góralska

Anna, właścicielka realności przy ul. Kościuszki
nr. 8 doniosła policji, iż jakiś opryszek, gdy
weszła z lampą do pokoju frontowego, rzucił

przez okno cegłę wybijając szybę wartości 4 zł.
Siła rzutu była tak silna,, iż cegła wpadłszy do

pokoju uderzyła w szafę, uszkadzając ją znacz
nie, Przypuszczalnie wybryk ten tłomaczyćhale.
ży jakimś aktem zemsty.

Kradzieże zgłosili: Milewski z Torunia zgło
sił kradzież roweru wartości 150 zł. Lenarto
wicz kradzież pasa zapędowego skórzanego i

innych narzędzi mechanicznych, ogólnej warto
ści około 70 zł.

Nagły zgon. Dnia 28 bm. powiadomiono po
licję o wypadku nagłej śmierci P. Tomczaka,
liczącego lat 60, stróża Państwotvej Rektyfikacji
przy ul. Jana Olbrachta 8. Zawezwany lekarz
dr. Jacobson stwierdził śmierć.wskutek udaru

śercpweg o, ............
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KALENDARZYK.

Dziś w czwartek Kornelji.
Jutro w piątek Teodora.
Wschód słońca o godzinie 5.41 .

Zachód słońca o godzinie 6.29.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 28. III . 27. do ponie
działku 4. IV . 27, dyżurują następujące
apteki:

1) Apteka pod Aniołem, ui. Gdańska.
2) Apteka Kużaja, ul. Długa,
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz.
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

e

TEATR MIEJSKI.
Dziś przedstaw’ienie jubileuszowe wieice

cenionej i zasłużonej artystki dramatycznej
naszego teatru p. Natalji Morozowiczowej.
Na afiszu świetna komedja P. Gavault’a
,,Złota Ciocia" z Jubilatką w roli tytułowej.
Resztę obsady tworzą pp. Maassówna, Pie-

karczykówna, Sarnecka, Zastrzeżyńska, An
drzejewski, Baczyński, Dębowicz, Kwiat
kowski, Wroński i Zastrzeżyński. Deko
racje St Węgrzyna. Koncepcja reżyserska
A. Kwiatkow’skiego. Pozostałe bilety dru
giego balkonu do nabycia w kasie teatru.

W piątek po raz drugi ,,Złota Ciocia",
W sobotę po dłuższej przerwie spowodo

wanej chorobą p. Sław’a (świetnego odtwór
cy postaci Schuberta) ukaże się w pełni dal
szego świetnego powodzenia ,,Domek trzech
dziewcząt" obfitujący w prześliczne melodje
genjalnego kompozytora. Zwiększoną orkie
strą dyryguje kapelm. Dawidowie?. Zainte
resow’anie wyjątkowe.

W niedzielę dwa przedstawienia: o go
dzinie 4-tej po południu po ra.z ostatni w

tym sezonie ,,Major ułanów", wesoła ope
retka J. Krzewińskiego. Ceny miejsc znacz
nie zniżone od 35 gr. do 3.50 zł. Wieczorem
trzecie przedstawienie ,,Złotej Cioci".

- ,,Kościół a palenie ciał". Na temat
ten mówić będzie dziś wieczorem w koście
le gimnazjalnym ks. dr. Kolipiński. Z mu
zyką i śpiewem wystąpi koło muzyczne
gimnazjum klasycznego oraz p. Zofja Ma
jewska, która wykona ,,Stabat Mater" Rossi
niego i ,,Ave Maria" Dossa.

— Trzeci wykład z cyklu ,,Na wejście
w świat" na temat ,,Kultura serca" wygłosi
w piątek, 1 kwietnia o godz. 7 wieczorem
w ,,Resursie Kupieckiej", p. Rzepecka, prze
wodnicząca K. Z . P, w Poznaniu. Należy się
spodziewać, że imię tej w całej Polsce ce
nionej mówczyni i szermierki w sprawach
kobiecych, a gorącej przyjaciółki młodzieży,
ściągnie tak dużo młodych jak również star
szych słuchaczek, że ich sala nie pomieści.
Bilety po 50 i 30 gr. w kasie par. św. Trójcy
i wieczorem przy kasie.

Odczyty w ,,Tygodniu Macierzy Szkolnej
Gdańska".

Z powodu ,,Tygodnia Macierzy Szkolnej
Gdańska" odbędzie się w Bydgoszczy cały
szereg odczytów i prelekcji. I tak: l) w nie
dzielę, dnia 3 kwietnia o godz. 12.30 w kinie

Kristal.
2) Bielawki -- lokal p. Ferenca, uł. Sena

torska 75 tejże niedzieli.
3) Szwederowo w sierocińcu przy koście

le. szwederowskim, ul. Orla 13 w niedzielę,
dnia 3 kwietnia o godz. 18-tej.

4) Wilczak w Domu Katolickim, ul. Mie
dza 2 o godz. 7 wiecz. tejże niedzieli.

Wykłady Powszechne Uniwersytetu
Poznańskiego.

Tak źle jednak nie jest, jak rozgłaszają
pesymiści — ostatni wykład o sugestji i

hipnotyźmię nagrodzony został burzą okla
sków przez dwieście blisko słuchaczy! 1
choć nie uderzamy w bęben reklamy, coraz

hojniej na naszych wykładach.
Szkoda tylko, że już się mają ku końco

wi; w najbliższą niedzielę odbędzie się wy
kład przedostatni, a 10 kwietnia zakończy
my tegoroczną wielkopostną serję.

Dnia 3 kwietnia, jak zawsze o godz. 18,
będziemy mieli okazję usłyszeć profesora
dr. Hoffmana. Temat nZ zagadnień me
chaniki życiowej" wprowadzi nas w krąg
spraw nam najbliższych, codziennych, a tak

tajemniczych. Prosimy tylko szanownych
słuchaczy, by zechcieli przyjść punktualnie:
prelegent nie będzie potrzebował zwlekać z

rozpoczęciem a przy kasie unikniemy tym
razem natłoku.

Bilety (pp 50 i 20 gr.) ód 17.45, pr?y wej
ściu do auli gimnazjum Humanistycznego.

/Zarząd oddziała P, W, SŁ w Bydgoszczy,

Kto chce widzieć żywe krokodyle?
Niezwykły dar otrzymało nasze Muzeum Miejskie.

Donosiliśmy niedawno, że prof. Ossen
dowski, powróciwszy z Afryki, ofiarował na
szemu Muzeum Mie’skiemu różne interesu
jące zbiory, które przyszły z Warszawy w

dwóch dużych skrzyniach i zostały ustawio
ne w jednej ze sal muzealnych- Skrzynie
te miały być otwarte dopiero po kwietnio
wej inwentarze zbiorów muzealnych. Tym
czasem dyrektorowi Muzeum p. Dobrowol
skiemu wczoraj zdawało się, jakby z jednej
ze skrzyń dochodziły go jakieś szmery. Gdy
się utwierdził w przekonaniu, że to nie jest
żadne złudzenie z jego strony, że w skrzyni
faktycznie coś się rusza lub coś Się dzieje,
kazał ją rozkuć — i zdumienie jego nie mia
ło granic, gdy wśród trzciny i sitowia mor
skiego, jakimi zbiory były opakowane i

przed uszkodzeniem zabezpieczone, ujrzał
dwa małe, około 12 centymetrów długie po
tworki. Wytłomaczenie tego niespodziane
go zjawiska nastąpiło niebawem. Prof.
Ossendowski przysłał między innemi rze
czami i tuzin ja; krokodylich. Krokodyle,
jak wiadomo, swoich jaj nie wysiadu.’ą,
tylko zagrzebują je w plasku i wystawiają
na działa,nie ciepła słonecznego, dzięki któ
remu lęgnę się młode. W tym wypadku
rolę słońca odegrał piec, koło którego skrzy-

nie zostały ustawione, a który do ostatnich
dni był opalany.

Młode krokodyle, które musiały się wy.
lęgnąć co najmniej już tydzień temu, były
wskutek braku wody i pożywienia bardzo

wyczerpane, i gdyby dr. Dobrowolski nie

był usłyszał wspomnianych szmerów w

skrzyni i nie kazał jej otworzyć, to do kilku
dni oba krokodyle byłyby najprawdopodo
bniej zdechły. Tymczasem przeniesione na
tychmiast po odkryciu ich do obszernej
w’anny, wypełnionej mułem i rzeczną wodą,
przyszły prędko do siebie i połykały chciwie
rzucaną do wody kaszę jęczmienną.

Wątpić należy, czy te małe aligatory
choćby przy najtroskliwszej pielęgnacji da

się długo utrzymać przy życiu. Ostatecz
nie ciągle nie mogą bytować we wannie.
Gdy podrosną, trzeba je będzie wpuścić do

wielkiej sadzawki, a wtedy zimny klimat

naszej strefy z pewnością je zabije.
Ale mieszkańcy miasta Bydgoszczy przez

parę miesięcy jeszcze mogą oglądać ten nie
zwykły dziw: dwa krokodyle urodzone, kar
mione i chowane w Bydgoszczy! Muzeum
otwarte jest codziennie od 9-1 i za ogląda
nie tego niespodziewanego przychówku
nie pobiera się żadnej opłaty.

Żeński ,,Sokół” zawiązał sią
w Bydgoszczy.

Apel komitetu organizacyjnego i za
rządu bydgoskiego okręgu Sokolstwa-
do pań, by utworzyły w Bydgoszczy od
rębne gniazdo sokole — odniósł pożą
dany skutek. Na zebranie zwołane do

Resursy Kupieckiej przybyło około 200
osób. Na ogólne życzenie zebranych ob
jęła przewodnictwo p, reduktorowa Te-
skowa, która w treściwym referacie na
kreśliła zadania kobiety - Polki, jakie
były dawniej a jakie są dzisiaj w Pol
sce Odrodzonej. W czasie wojny kobiety
dowiodły, że nietylko potrafią być ka
płankami domowego ogniska, lecz na

wielu połach pracy mogą zastąpić mę
żów. Przy obronie kraju bez pomocy
kobiet się nie obędzie; ąby były zdrowe
na ciele i duchu, winny uprawiać gim
nastykę i pielęgnować cnoty obywatel
skie. Szkołą ku temu jest. - Sokolstwo.
Tworzenie gniazda żeńskiego - to na
kaz chwili!

O tem, jak się zrodziła idea sokola
barwnie opowiedział p. sędzia Redłow
ski, poczem p. Walczewska, delegatka

z Warszawy dała króciutki pogląd na

dotychczasową ,,robotę" organizacyjną
wśród kobiet. Na ziemiach Rzeczypo
spolitej istnieje dotąd 5 odrębnych
żeńskich gniazd sokolich, bydgoskie
będzie szóste. Po dalszych, gorących
słowach zachęty ze strony prezesa okr.
druha Maiczewskiego i wicepr. Żmu
dzińskiego przystąpiono do zapisywania
kandydatek na członkinie. Zgłosiło się
102 pań!

Wybrano natychmiast zarząd nowego
gniazda. W skła,d zarządu wchodzą pa
nie: red. Teskowa jako przewodniczą
ca, prof. Albrychtowa jako I wicepre
zeska, tudzież pp. Prezydentowa ślj7
wińska, D-rowa Kantakowa, D-rowa
Soboczyńska, D-rowa Dobrowolska,
Zwierzycka, Sienkiewiczowa, Źółkiewi-
czowa i Hoffmanówna. Na naczelnicz
kę drużyny ćwiczącej upatrzono druh
nę Kajetaniakównę, znaną działaczkę
sokolą na obczyźnie.

Nowemu gniazdu ,,Czołem!"

- Wielki popis studjnm wokalnego prof.
Anreli Klein-Mierzyńskiej. Znana artystka
śpiewaczka p. Aurelja Klein-Mierzyńska
i prof. Edmund Giżejewski, skrzypek-wir-
tuoz urządza,ją wielki popis swych uczniów
i uczennic i to dnia 1 kwietnia w kasynie
Cywilnem, Gdańską 161 o godz. 7 i pół wie
czorem. Na popisie tym będziemy mogli
poznać rezultaty pracy pedagogicznej cenio
nej u nas śpiewaczki i wytrawnego skrzypka
wirtuoza. Bardzo niskie ceny umożliwią
wstęp najszerszym warstwom.

— Co będzie z pomnikiem Bismarcka?
Na walnem zebraniu Tow. Miłośników m.

Bydgoszczy uchwalono rezolucję, aby Ma
gistrat wypowiedział się — co zamierza, u-

czynić z pomnikiem Bismarcka,
— Pierwsze wiosenne zawody konne.

Tak jak w ubiegłym roku, tak i w bieżą
cym, Wielkpolski Klub Jazdy Konnej filja
Bydgoszcz, urządza w nadchodzącą seboię
i niedzielę wielką imprezę na placu szkoły
oficerskiej dla podofifcerów przy ul. Gdań
skiej. W pierwszym dniu zawodów odbę
dzie się konkurs podoficerski, konkurs o-

twarcia, Pris couple (jazda przez p rzt szko
dy parami, para składa się ź pani i pana),
konkurs ciężki i pokaz koni. W drugim dniu;
jazda przepisowa, zawody imienia miasta

Bydgoszczy, jazda prz,ez przeszkody dla

paii i panów cywilnych, konkurs potęgi sko
ku i konkurs otwarty. W drugim też dniu

odbędzie się premjowanie zaprzęgów pry
watnych. Zdobywcy na konkursach ctrzy
mają nagrody honorow’e fundowane przez
instytucje społeczne oraz osoby prywat.ne. O-

gółna wartość nagród wynosi 5000 złotych.
- ,,Czarna kawa" urządzona staraniem

,,Rodziny Wojskowej" odbędzie się w sobo
tę, dnia 2. kwietnia w sali ,,Resursy Ku

pieckiej", przy ul. Jagiellońskiej. Komitet

przygotowuje wiele niespodzianek, i wszel
kich dołoży starań, aby gościom wieczór u-

- Gazownia Miejska urządza w czwar
tek, dnia 31 bm. o godz. 7 wieczorem w skle
pie gazowni przy ul. Jagiellońskiej nr. U

prelekcje o ekonomicznem zastosowaniu ga
zu w użytku doirfąwym, na, które ,ugr,sęjjnie
ZajBraJŁZa..- -’ "

- -" ’
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- Pi(;ć nowych towarzystw wojackich
w okręgu bydgoskim zostało w tym miesią
cu przyjętych do Związku Powstańców i

Wojaków. Są to towarzystwa: Białeblota
i Opławiec w obwodzie bydgoskim, Samo-
ciążek i Gogolin w obwodzie Koronow
skim i Królikowo w obwodzie szubińskim.
Liszba towarzystw Pow’stańców i Wojaków
w okręgu bydgoskim wynosi obecnie 91.
W czasie najbliższym powstaną dwa dal
sze towarzystwa, jedno w dobrach Bniń-
skich w Wyrzyskiem, drugie w zachodniej
części miasta Bydgoszczy (Bielaw ki-Skrze-
tuśko, Małe Bartodzieje, Kapuścisko, Sier-
nieczek).

— Pod kołami samochodu. W dniu wczo
rajszym przejechany został przez samochód
68-letni Kazimierz Przybyłowicz, emeryt, za
mieszkały przy ul. Podgórnej. Przybyło
wicz odniósł lżejsze kontuzje i szofer tego
auta Stefan Stentka przewiózł poszkodow’a
nego do domu,

— Matka dzieciobójczynią. W lesie ko
ło lotniska znaleziono zakopane zwłoki no
worodka uduszonego mchem. Policja prze
prowadziwszy szczegółowe śledztwo, ujawni
ła, że wyrodną matką jest Rozalja Śliwiń
ska, bufetowa kasyna wojskowego na lotni
sku, która dłuższy czas prowadziła bardzo
lekkie życie. Morderczynię a,resztowano
i odstawiono do więzienia sądowego.

— Wykrycie złodziei. Komisarjat kole
jowy policji państwow’ej wykrył czterech
złodziei, okradających stałe posyłki pospie
szne z ekspedycji kolejowej.

- ,,Wieczór Pieśni" urządza w niedzielę
3 kwietnia br. Tow’. śpiewu ,,Odrodzenie"
Bielawy, w sali p. Ferenca, przy ul. Sena
torskiej 76, z wielce urozmaiconym progra
mem jak: występy chóru, popisy członków
z własnemi produkcjami, przedstawienie a-

matorskie p. Ł: ,,Miłostki ułańskie", kome-

djo-ópęra w I akcie i ,,Łobzowianie", dra
mat w 1 akcie ze śpiewami. Wyszczególnię
nie w programach - nowa dekoracja sceny.
Początek o godz. 6 . wieez. Przedstawienie
dla dzieci o godz. 3 popoł. O łaskawe popar
cie Szanownego Obywatelstwa, oraz sym-
patykńK i brat’nich towarzystw ,prosi

Narząd.

Zjazd Okręgowy
,,Czytelni dla Kobiet".

odbędzie się w niedzielę dn. 3 kwiet
nia b. r. w Bydgoszczy na sali hotelu

Lengninga, ul. Długa.
Początek Zjazdu o godz. 3 po poL
Program Zjazdu następujący;
1) Powitanie przez przewodniczą

cą miejscowego koła ,,Czytelni
dla Kobiet";

2) Wybór prezydjum;
3) Otwarcie Zjazdu;
4) Wykład p. dr. Sżulc-Golskiej z

Poznania, na temat: ,,Wpływ
kobiety na kulturalne życie spo
łeczeństwa".

5) Wykład p. Z. Rzepeckiej, prze
wodniczącej K. Z.P .: ,,Wskaza
nia, jakie dają kobietom dwa

kongresy kobiet w Rzymie".
6) Dyskusja;
7) Zamknięcie Zjazdu.

Godz. 5-ta podwieczorek wspólny.
W Zjeździe biorą udział następu

jące miasta: Inowrocław, Żnin, Mo
gilno, Wągrowiec, Nakło i Bydgoszcz.

Ze względu na ważność Zjazdu o-

raz na bardzo ciekawe referaty pro
simy członkinie miejscowe o gre
najalne przybycie. Pokrewne zaś To
warzystwa kobiece o przysłanie swo
ich delegatek.

Nowy kościół na Bielawkach.

W Bydgoszczy, która się coraz bardziej
rozrasta, kościołów jest za mało. Aby za
pobiec tej potrzebie, budują Księża Misjo
narze kościół, który będzie największą świą
tynią W mieście. Dotychczas pobudowano
prezbiterjum, dalsze jednak prowadzenie
budowy uniemożliwia brak funduszy.

Społeczeństwo polskie w dzisiejszych
ciężkich czasach nie może przyjść z wyda
tniejszą pomocą, więc ks. proboszcz Mazur
kiewicz zmuszony był w tym celu udać się
do Ameryki, licząc na ofiarność tamtej
szych Polaków.

Księża Misjonarze jednak wierzą, że i u

nas znajdą się szlachetne serca, które po
spieszą im z pomocą. Chcąc okazać ofiaro
dawcom wdzięczność, Księża założyli Zwią
zek Mszalny, który ks. kardynał Dalbor
dnia 12. grudnia 1925 r. zatwierdził.

Za członków Związku Mszalnego odpra
wiają się i odprawiać się będą. Msze św. w

pierwsze wtorki miesiąca po wszystkie cza
sy przed ołtarzem św. Wincentego. Człon
kiem wieczystym Związku Mszalnego staje
się każdy, kto złoży najmniej 1 zł. na ko
ściół. Zapisać na członka można żywych i
zmarłych. Nazwiska członków, wedle licz
by porządkowj, umieszcza się na liście. Za
pisy przyjmują ks. ks. Misjonarze św. Win
centego a Paulo w Bydgoszczy, przy ul. św.

Florjana.

Internat św. Ducha

w Bydgoszczy.
W Bydgoszczy istnieje przy ul. Kujawskiej

internat, prowadzony przez ks. Misjonarzy,
misji zagranicznych, przybyłych do odro
dzonej Polski, z polecenia ich generała ks.
Le Roy, Francuza, wielkiego przyjaciela
Polaków, celem kształcenia młodzieży na

misjonarzy,. dla których główna praca o-

twiera się na kresach.
Z funduszów, zebranych w Ameryce dro

gą ofiar, księża misjonarze zakupili dom

przy ul. Kujawskiej i założyli w nim in
ternat dia chłopców, pod wezwaniem św.
Ducha. Jest to właściwie szkolą apostolska,
której zadaniem jest wychowywać mło
dzież w duchu katolickim i narodowym,

Przyjmuję się do niej chłopców od 14 ro
ku życia, początkowo na próbę, po odbyciu
której, ubogich, a utalentowanych chłopców
przygotowują księża do egzaminów gimna
zjalnych, a po ukończeniu gimnazjum od
syłają na swój koszt do uniwersytetu na te-

ologję.
Naukę w internacie wykłada chwilowo

pięciu księży misjonarzy, gdyż brak fun
duszu nie pozwala na razie przyjąć profe
sorów, aie i to w przyszłości nastąpi. Ka
żdy początek jest trudny.

Internat tylko chwilowo mieści się przy
ul. Kujawskiej. Księża zamierzają zakupić
odpow’iedni dom w mieście, do którego in
ternat będzie przeniesiony, celem skrócenia

drogi młodzieży, uczęszczającej do gimna
zjum.

Z domu przy ul. Kujawskiej założę księ.
ża własny t. zw. ,,nowicjat" dla młodzieży z

ukończonem gimnazjum.
W internacie wychowuje się 27 chłop

ców. Gospodarstwo prowadzą księża wła
sne; czterech braci zajmuje się gospodarką

Księża misjonarze udzielają opieki du
chowej więźniom, dają pomoc na Szwedem-,
wie i w sierocińcu im. Rietsa,
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- Tow. Czytelni Lądowych w Jachcicach
urządza w niedzielę dnia 3. kwietnia 1927
o godz. 6. wieczorem w sali p. Trzebiatow
ski go ,,Wieczornicę", połączoną ze śpiewem
i deklamacjami. Wykład na temat ,,Tatry"
z przezroczami wygłosi p. nauczyciel Grze-
górek. Czysty zysk na zakup nowych ksią
żek.

—’ fekretarjat Tow. ,,Esperanto" mieści
się u prezesa p. Hinza, przy ul. Kościuszki 5.
Stałym lokalem zebrań jest Resursa Ku
piecka przy ul Jagiellońskiej, gdzie odby
wają się w każdy poniedziałek schadzki ko
leżeńskie, wzgl. zebrania plenarne. Tamże

urządzona zostanie w najbliższym czasie
wieczornica ku czci twórcy Esperanta, oraz

zebranie dyskusyjne.
” Zarządy towarzystw przy kcś-iele św,

Trójcy odbyły w ub. poniedziałek konferen
cję w sprawie urządzenia wieczornicy. Miej
scowe Grono Przyjaciół Sceny podjęło się
wystawienia sztuki religijnej p. t. ,,Św,
Wojciech". Przygotowania w toku - po
wodzenie zapewnione.

(Grono Przyjaciół! Sceny wysławia ,,Św.
Wojciecha" w niedzielę, dnia 3 go kwietnia
we Wtelnie, dnia 10-go kwietnia zaś w Byd
goszczy w sali p. Baeckera na rzecz wyma
lowania kościoła św. Trójcy).

- Wynik turnieju między Bydg. Klubem

Szachowym a Gnieźnieńskim Klnbem Sza-
chowym. W ub. niedzielę odbył się turnie

między klubami bydgoskim a gnieźnień
skim. Gpiezno wysłało 10 najlepszych z

pośród swych szachistów. Podczas gdy w

ub. roku wynik był 5:5, niedzielne spotka-
sie skończyło się zwycięstwem Bydgoszczan
w stosunku 514:47- pkt Stwierdzono, te

poziom gry stale się podnosi wskutek szla
chetnej rywalizacji.

- Podoficerskie strzelanie o nagrody.
Koło Bydgoszcz Związku Podofifcerów Re
zerwy, urządza strzelanie z wiatrówek o

nagrody wysokowartościowe. strzelanie od

będzie się jeszcze w poniedziałek, dnia 4.

kwietnia, i w poniedziałek dnia 11. kwie
tnia, poczem nastąpi zamknięcie. Rozda
nie nagród odbędzie się bardzo uroczyście
w dniu 23. kwietnia w Strzelnicy. Dnia tego
odbędzie się proklamowanie króla i rycerzy;
odegraną też będzie operetka w 1 akcie przez
Grono Przyjaciół Sceny, poczem nastąpi za

bawa, przeplatana niespodziankami.
—’ W ,,Barze Angielskim" obok kina Ko

sta! odbędzie się, jak zwykle, wieczór oby
watelski w tak zwany tłusty czwartek
Kuchnia i bufet obficie zaopatrzone w jak-
§piączniejsze zakąski i potraw’y. Przygry
w?a pierwszorzędna zwiększona orkiestra
aż do rana.

- ’Ujęto 4 kobiety za uprawianie tajnego
nierządu zarobkowego i przekroczenie prze
pisów policyjno-obycza,:owych i 1 włóczęgę,
miłić. Początek o godz. 7. wiecz. Wstęp 1 zł.

-

,,Chata za wsią". Towarzystwo Oświa
towo religijne pod opieką św. Ignacego, u-

rządza w niedzielę, dnia 10. kwietnia o godz.
7 wieczorem w sali p. Kleinerta przedsta
wienie ,,Chata za wsią". W sztuce tej wy
stąpi chór ,,Chopin". Bilety wcześniej naby
wać można w cukierni p. Bigońskiego, ul.
Grunwaldzka, róg Wrocawskiej, oraz w

składzie fryzjerskim p. Arentowicza ul.
Grunwaldzka 123.

— Kto pozostawi! w tramwaju paczkę
zawierającą szklane naczynia, zechce się
zgłosić po nie do administracji ,,Dzienni
ka Bydgoskiego".

— Wielką zasługą około budowy kościo
ła Matki Boskiej Nieustającej Pomocy na

Szwederowie położyli prezydent miasta dr.
Śliwiński oraz komisja finansowa Lloydu
Bydgoskiego.

Przy budowie kościoła znaleźliśmy się
w nad wyraz przykrem położeniu. Potrze
bne nam było koniecznie 100.000 cegieł, a nie

posiadaliśmy na ten wydatek fupduśzu.
Całą naszą biedę przedłożyłem p. prezyden
towi dr. Śliwińskiemu, który rozumiejąc
fatalne nasze położenie, przyszedł tej naj
biedniejszej parafji bydgoskiej w jej zbo-
żnem dziele z pomocą. Rozchodziło się też
o to, by dać chleb i pracę robotnikowi, któ
rego dola i niedola leży mu bardzo a bardzo
na sercu. Pan prezydent dr. Śliwiński zna
lazł też osoby szlachetne w Lloydzie Byd
goskim, które prośbę jego dla tak biednej
parafji, bo wyłącznie robotniczej, raczyły
uwzględnić. Temi osobami były pp.: prezes
Woyniłłowicz, mecenas Jan Maciaszek, kon-
sfll St. Rolbieski, dyr. K . Bauer i inż. Tom-

czycki. Jednogłośnie bowiem uchwalono
oddać parafji 100.000 cegieł na dalszą budo
wę kościoła.

Złotemi literami w dziejach budowy
kościoła zapisali się ci wymienieni pano
wie, a szczególnie p, prezydent dr. Śliwiń
ski, dla którego brak nam poprostu słów,
by mu wyrazić naszą wdzięczność.

Niechaj Matka Boża, ta Królowa Korony
Polskiej, dla której się przecież tę świąty
nię buduje wszystkim tym panom, a szcze
gólnie p. prezydentowi dr. Śliwińskiemu
błogosławi, o co też wdzięczna parafja po
wszystkie czasy gorące modły siać będzie.
Za parafję Matki Boskiej Nieustają,,cej Po

mocy na Szwederowie

Ks, Konopczyński,

JufMIeuss
Jlatalji Jntoroxonricxomei.

Chwila rzadkiego w życiu teatralnem

święta aktorskiego już się zbliżyła, dzi-s

siaj właśnie będziemy na wieezornem

przedstawieniu w Teatrze Miejskim
obchodzili uroczyście jubileusz trzy
dziestoletniej pracy scenicznej znako
mitej artystki dramatycznej, p. Natalji
Morozowiczowej.

Artyści i publiczność wdzieją dzisiaj
z pewnością szaty odświętne, aby go
dnie uczcić trzydziestolecie pracy sce
nicznej tej. która czarem swojej wiel
kiej sztuki aktorskiej przenosiła nas

nieraz w krainę piękna.
Teatr Miejski wystawia na dzisiej

szej uroczystej premierze ,Złotą Ciocię’
Pawła Gavaulta, tego samego, Który
już nas swego czasu bawił serdecznie
w murach naszego teatru swoim wie!
ce dowcipnym ,,Pomysłem panny Fran

ciszki" z p. Haliną Cieszkowską w roli

tytułowej.
Rolę tytułową ,,Złotej cioci" gra na

dzisiejszem przedstawieniu znakomita
Jubilatka. Ponieważ i utwór sam pió
ra jednego z lepszych komediopisarzy
francuskich ma swoją teatralną cenę i
Wartość, ponieważ w dodatku tytuło
wą w nim rolę kreuje artystka tej mia
ry, co p. Natalja Morozowiczowa, zby
teczne przeto byłyby tu słowa gorącej
zachęty, każdy bowiem, kto kocha sztu
kę i teatr już z własnego, kulturalnego
popędu zjawi się dzisiaj na tej uroczy
stej premjerze.

Spotkamy się zatem dzisiaj wszyscy
w Teatrze Miejskim, na wieczornej, ju
bileuszowej uroczystości ku czci p. Na
talji Morozowiczowej. J. K,

Program
,,Tygodnia Macierzy Szkolnej w Gdań
sku" od 2 do 10 kwietnia 1927 roku

w Bydgoszczy,

Sobota, 2 kwietnia pierwszy dzień
konkursów hippicznych w szkole ofi
cerskiej o godz. 14,30.

Niedziela, 3 kwietnia: a) odczyt w

kinie ,,Kristal" oraz odczyty na Ókolu,
Szwederowie i Bielawkach. (Nazwiska
mówców, lokale i czas podamy jutro).

b) Koncert orkiestr wojskowych od

godz. 12,30 do 13,30 na placu Wolności,
placu Piastowskim i na Starym Rynku.

c) Zbiórki: przy koncertujących or
kiestrach i na ulicach oraz w kinach,
restauracjach i w teatrze.

d) Drugi dzień konkursów hippicz
nych (szkoła oficerska! o godz. 14,30.

e) Zawody sportowe (boisko sporto
we szkoły oficerskiej) godz. 11,00-18,00.

Od 3 do 10 kwietnia Zbiórki: w ki
nach, restauracjach, sklepach za zapi
saniem darowizn do listy, oraz zbiórka
uliczna.

Niedziela, 10 kwietnia: Koncert semi
narium nauczycielskiego (w Strzelni
cy) o godz. 6 -tej wieczorem.

Obywatele - Rodacy!
Podając powyższy program ,,Tygo

dnia Macierzy Szkolnej w Gdańsku" do
wiadomości ogółu wierzymy i ufamy,
że usiłowania nasze zbiorowo poprze
cie.

Każdy grosz, każdy pieniądz, złożony
Waszą ofiarną dłonią - umożliwi
dziecku polskiemu w Gdańsku nauką
języka polskiego uchroni je od
zodowleala.

Rodacy! Od naszego zbiorowego wy
siłku tylko zależy, czy ,,Wiatr od mo
rza" w przyszłośc.i przynosić nam bę
dzie echa mowy polskiej z wybrzeża
Gdańskiego.

Pamiętajmy, że od tego wysiłku za- j
leży ziszczenie naszych nadziei...

Poprzyjcie wydatnie imprezy ,,Tygo-!
dnia"!

Nie żałujcie grosza na ratunek dziat
wy polskiej!

Niech wie ona, że ma zawsze w całym }
polskim narodzie potężnego i dobrego

’

opiekuna.
Niech Bydgoszcz okaże czynem, że

świadoma jest swego dziejowego po
słannictwa - być bramą Pomorza 1
kluczem Gdańska.

Komitet honorowy:
Gen. "bryg. Thomóe. — Prezydent mia
sta Dr. Śliwiński. - Starosta Niesio

łowski. — Ks. prałat Malczewski.
Za sćkcją propagandy:

A. Czarnecki,
prezes Konferencji Prezesów.

- O Radriwłłach. Autorem tych
wielce interesują,cych artykułów jest
,nasz znakomity współpracownik i hi
storyk, Kazimierz Bartoszewicz, któ
ry pragnął zachować incognito jako
badacz dziejów tego wielkiego rodu

polskiego. Gdy jednak tak barwnie
i źródłowo napisana praca sama

przez się wskazywała, że autorem jej
może być tylko pisarz tej miary, co

Bartoszewicz, jesteśmy upoważnieni i

przez autora do podania jego nazw}. I

ska, J

- Zebranie nbemłtetn tygodnia Macierzy
Szkolne] w Gdańsku" odbędzie się w piątek,
dnia 1 kwietnia o godz. 7 wieczorem w gma
chu Magistratu, pokój 26.

- Ciągłe deszcze, brak słońca przeszka
dzają naszym gosposiom w przeprowadza
niu generalnych porządków z powodu zbli
żających się świąt Wiełkan. Jedynie dzień

wczorajszy dopisał t. j. środa. To też nie
omal w każdym domu korzystając z cie
pła i względnego słońca wietrzono, trzepano,
czyszczono, myto itd. Dziś znów niepogoda
i deszcz.

- W piątek, dnia 8 kwietnia o godzinie
6 tej po południu odbędzie się w sali ho
telu pod Orłem walne zebranie Polskiego
Czerwonego Krzyża, oddz. Bydgoszcz.

Porządek obrad: l) zagajenie, 2) spra
wozdanie skarbniczki, 3) sprawozdanie se
kretarki, 4) wolne wnioski.

Wszystkich członków oraz sympatyków
Czerwonego Krzyża zaprasza Zarząd.

- ,Dla światka dziecięcego" przygoto
wuje miłą rozrywkę długoletnia kierownicz
ka kursów freblowskich, St. Mikołajczyk.
Będzie to rodzaj koncertu, w którym biorą
udział dzieci najmłodsze, bo od 4 do 8 lat

Program wypełni: śpiew i deklamacja,
ilustrowana żywemi obrazami z dopełnie
niem udziału samej kierowniczki.

Oprócz wyżej wymienionego programu,
weźmie udział utalentowany skrzypek Wie
sio Szczepaniak, który już w 6-tym roku
wzbudził podziw i uznanie słuchaczów, roz
wijając swój talent w dalszym ciągu, mo
że zajść daleko.

Mamy nadzieję, iż taka rozrywka zainte
resuje szerszy ogół rodziców i znajdą się
tacy, którzy żechcą wziąść czynny udział
w koncercie.

A zatem proszę uprzejmie zgłaszajcie się
rodzice z dziećmi pod adresem: Cieszkow
skiego 17, II piętro, godz. od 4-6.

— Nabożeństwo dla głuchoniemych.
Nabożeństwo z kazaniem dla głuchonie
mych odprawi się w niedzielę, 3 kwietnia
o godz. 10 w kaplicy zakładu św. Florjana,
na którem przystąpią wszyscy głuchoniemi
Bydgoszczy i okolicy do komunji św. wiel
kanocnej. Okazja do spowiedzi św. będzie
w sobotę od godz. 5 w kościele św. Trójcy,
oraz w niedzielę od godz. 9 - dla tych, któ
rzy w sobotę żadną miarą przystąpić nie

mogą.
Zebranie Towarzystwa Polsko-Kat. Głu

choniemych oraz klubu sportowego w nie
dzielę o godz. 4 po poł. u p. Jarnatha,.

Uprasza się uprzo’mie wszystkich czyta
jących o zwrócenie uwagi osób głuchonie
mych na ten komunikat.

— Szkoła tańców p. Wład. Kochańskiego
zawiadamia, o nowo rozpoczynających się
kursach tańców. Jak wynika z dzisiejszego
ogłoszenia, są to kursy: dokształcający i u-

zupełniający z programem tańców ,,Mazu
ra" i najnowszych. Prócz tego poleca p.
Kochański lekcje prywatne. Na kurs po
czątkujący również można się zgłaszać.
Kanceiarja p, Kochańskiego przy ul. Lipo
wej 5a czynna cods. w godz. od 12-2 i 4-7.

— Stów. Młodych Polek na Czyżkówkn
urządza na salce przy kościółku przedsta-"
wienie religijne ,,Gdzie jesteś Panie", sztu
ka w 4 aktach z życia Pana Jezusa. Akt I:
w domku Najśw. Marji Panny, akt II: gody
małżeńskie w Kanie Galilejskiej, akt III:

przy studni Jakubowej, akt IV: śmierć P.
Jezusa. W Sobotę, dnia 2 kwiet,nia o godz.
6-tej dla dzieci. W niedzielę, dnia 3 kwie
tnia o godz. 6-tej dla dorosłych. O liczny
udział prosi stów, parafjan Czyżkówka i o-

kolicy.
’

Zarząd.
Paluchowska, sekr.

Apel do starsze! brec’ har:erskte j
i byłych harcerzy w Bydgoszczy.

Przy wydajnem poparciu ks. prób. L.

Płotki, została przez druha Jana Wierze-

jewskiego założona pierwsza drużyna har
cerska imienia Stanisława Staszica, w dniu
8. VIII . 1917 r. Różne były koleje tej dru
żyny, jak i innych, organizujących się w

p)óźniejszych latach. Przez szeregi harcerskie

przesunęło się blisko 5000 młodzieży. Smutne

jest zaiste, że do tej pory nie mamy książki
pamiątkowej, któraby chociaż w częśai da
ła społeczeństwu przegląd z dokonane’ pra
cy wśród, młodzieży, w my^ idei har
cerskiej.

W porozumieniu z Komendą Hufca Byd
goskiego, pragnąc temu brakowi zapobiedz,
proszę wszystkich harcerzy, jak i byłych
harcerzy, którzy pracowali w tutejszych dru
żynach w latach 1Ó17 - 1922 r. o współpra
cę. Specjalnie proszę tych, którzy mają pa
miątki z pracy harcerskiej w postaci foto
grafii, dzienników, wzgl. dokumentów, o

wypożyczenie ich na pewien czas, aby w ten

sposób króriką harcerstwa bydgoskiego u-

zupełnić. Wszelkie materiały z?cheą wszy
scy proszeni łaskawie prze-l-ę pod moim
adresem: Bydgoszcz, ul. 3 . Maja 23.

Czuwał! Wicek Gordon,
pódharemiste Z, H. ft.
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Mufti W liiśłiiil I
urządza (7011 ;

w niedzielę, 3 kwietnia rb. ;
w sali Kasyna Cywilnego
przy ulicy Gdańskiej

Wielką Wentę j
Początek o aodz 5-tej po poludnini
- Program bardzo urozmaicony. —

Z działalności

Kc mi?ęt u Rozbudowy M!as"a

w Bydgoszczy.
u.

Dziej budowlany obejmuje akcję Komitetu,
mającą na celu zwiększenia liczby _-jkali miesz
kalnych, bądź przez budowę nówych domów

mieszkalnych, bądź też przez przeoudowę in
nych wolnych zabudowań.

W roku 1925/26 dzięki inicjatywie Komitetu
i funduszów, wynikających z ustawy o rozbudo
wie, rozpoczęto i wykończono następujące bu
dowle mieszkalne:

a) Przez Magistrat wykończono:
1. blok domów przy ul. Babia Wieś, razem

40 mieszkań l, 2 i 3 pokojowe.
10 domów bliźniaczych aa Biedaczkowie

o 2 pokojach;
10 domów bliźniaczych na Ludwikowie o 2

pokojach.
b) Przez Magistrat zaczęto i wyprowadzono

pod dach:
ii. blok domów przy u!. Babia Wieś, ma

jący zawierać 40 mieszkań o l, 2 1 3 pokojach;
3 domy bliźniacze prży ul. P!ockiej na Bie-

!awkach, każdy o 4 mieszkaniach 3-pokojo-
wych.

c) Z prywatnych wnic.?ków budowy domów

mieszkalnych ukończono:

1) Sporny przy ul. Moniuszki, 1 o dwóch
mieszkaniach, po 1 pokoje;

2) Brycki przy uL Promenada 21 a, o dwóch
mieszkaniach po 3 pokoje;

3) Pochopień przy ul. Wysokie) 30, dobudo
wa 1 pokoju.

Następnie rozpoczęto i wyprowadzono pod
dach:

1) Olejniczak u!. Pijarów, dom o dwóch mie
szkaniach 2-pokojowych;

2) Ks. Misjonarze przy ul. Ossolińskich bu
dowę internatu;

3) Sewriik, ul. Gdańska 141, dobudowę ofi
cyny o 2 mieszkaniach 2-pokojowyCh;

4) Job, ul. Dworcowa 48, budowę domu

mieszkalnego przy u!, nowoprojektowanej po
między ulicą Królowej Jadwigi a Sobieskiego
o 3 mieszkaniach l, 2 i 3 pokojach, rozpoczęto
wykonanie fundamentów.

Dziej wykonano prywatne przebudowy i

remonty:
1) Wielkopolska Papiernia Czyżkówko prze

budow;ę stodoły na 3 mieszkania o 2 i 3 po
kojach;

2) Jeż, Wełniany Rynek 13, przebudowę do
mu mieszkalnego;

3) Przybylska Bronisława, ul. św. Florjana
5, przebudowę strychu na 2 rnieszssanja 3-po-
kojowe;

4) Halmann Jadwiga ui. Nowodworska 17,
przebudowę domu fabrycznego na 2 mieszkania

1 pokojowe oraz 1 mieszkanie 2 pokojowe.
5) Czerwiński Aleksander, Leszczyńskiego

37, przebudowę domu na 1 mieszkanie 3 poko
jowe;

6) Jabłoński Jan, Kujawska 88/88 a remont

budynków mieszkalnych;
7) Kordona Piotr, ul. Bartosza Głowackiego

14, remont domu mieszkalnego, składającego
się z 4 mieszkań 3 pokojowych;

8) Leramkowa Kazimiera, obecnie Suwal
ski. ul. Ujejskiego l, odnowienie domu miesz
kalnego, zniszczonego przez pożar, zajmującego

1 mieszkanie 3 pokojowe.
Dział ogólny obejmuje pracę, związane z

administracją i organizacją Biura Komitetu,
opracowaniem budżetu, preliminarza, komuni
katów i sprawozdań na posiedzenie Komitetu,
oraz wszelkich innych spraw, związanych z

prowadzeniem biura, — Tu podkreślić należy
sporządzenie programu rozbudowy miasta Byd
goszczy na czas rozbudowy od 1925 do 1936 r.

który wykazał,, w jakim stanie znajduje się
sprawa mieszkaniowa w Bydgoszczy w, chwili

obecnej.
Celem pobudzenia budowy urządzona zo

stała w Bydgoszczy wystawa architektoniczna
z inicjatywy Zarządu Związku Miast Polskich

pod nazwą: ,,Mieszkania i Miasta”, która wy
kazała dodatnie zabiegi zarządów gmin i osób

prywatnych w kierunku rozbudowy.
Według podanej liczby w dzienniku załat

wiono przez Komitet Rozbudowy w roku 1925

spraw 169, w roku 1926 spraw 509.
Posiedzeń plenarnych odbyto W roku 1925

8 i tyleż w roku 1926.
Ideą przewodnią działalności Komitetu jest

zwiększenie i polepszenie pod względem higje-
n"czńyra lokali mieszkalnych w rezultacie cze
go w czasie istnienia Komitetu oddano do u-

źytku:
przez miasto mieszkań o L 2 i 3 poko

jach 89s -’i”’

przez Związek Kolej. , Kasy Emerytalnej
mieszkań o 3 pokoj ach 40;

przez osoby prywatne 1 pokój z kuchnią
mieszkań 6;

przez osoby prywatne 2 pokoje z kuchnią
mieszkań 17;

przez osoby prywatne 3 pokoje z kuchnią
mieszkań 4;

przez osoby prywatne 4 pokoje z kuchnią
mieszkań 4; ogółem wzięć 160 mieszkań.

Badanie samochodów

3 egzamina szoferów.
Dnia 13 i 14 kwietnia 1927 r. przybędzie

do Bydgoszczy wojewódzka komisja samocho
dowa i egzaminacyjna, celem zbadania pojaz
dów mechanicznych, które dotychczas nie zo
stały zarejestrowane pó myśli rozporządzenia
z dnia 6 łipca 1922 r, (Dz, Ust. R. P, Nr. 65

poz. 587).
Podanie o zbadanie i dopuszczenie do ru

chu pojazdów mechanicznych na drogach pu
blicznych oraz podania o egzamin szoferski
wniesione do urzędu wojewódzkiego najdalej
do dnia 131 marca br., komisja zabiorze że so
bą, o czem zainteresowani zostaną powiado
mieni osobno.

Właściciele, którzy podania dotąd nie zło
żyli, a samochody swe mają zamiar w Byd
goszczy przedstawić do badania, winni posta
rać się o formularze (podania), które można

nabyć w lamtc}szetn starostwie w pokoju nr.

6 i w miejskim nrzędzis policyjnym Pl. III.
Podania o zbadanie pojazdów mechanicznych
winni zainteresowani złożyć w tutejszem sta
rostwie najpóźniej do dnia 8 kwietnia br. Po
wyższa komisja rozpocznie swe czynności w

środę, dnia 13 kw’ietnia br. o godz. 8 rano w

grnachu starostwa w Bydgoszczy.
Równocześnie wyjaśniam, że przedstawione

samochody, co do który’ch podania będą za
wierały braki w Bydgoszczy, badane nie będą

włąściciełe tychże będą wzywani do uskute
cznienia rejestracji w województwie w Pozna
niu. W końcu zawiadamiam, że przysługujące
komisji samochodowej djety i koszta podróży
oraz koszta transportu znaków rejestracyjnych,
ponoszą właściciele rejestrowanych pojazdów
mechanicznych.

WTSLNO. (Przedstawienie religijne.) W
niedzielę, dnia 3. kwietnia, wystawia we

Wtelnie Grono Przyjaciół Sceny z Bydgo
szczy sztukę religijną, na, tle martyrologii
św. Wojciecha. Spodziewać się ńależy, że

przedstawienie to cieszyć się będzie ogół-
nem zainteresowaniem ze względu na g!ębo
ko religijną treść, i staranne przygotowanie.
Bydgoskie Grono Przyjaciół Sceny ma zre
sztą, wyrobioną już sławę i dotąd wszyst
kie jego imprezy doskonale się udawały.

PROGRAM W KINACH.

,,BEN-HUR" w kinie ,,NOWOŚCI".
Zapowiadany, monumentalny liłm ,,Ben-Hur’

okazał się naprawdę godnym zapowiedzi.
Wspaniała technika i kosztowna wystawa,
wreszcie wspaniała gra. Raniona Nowarro, w’y
wierają głębokie wrażenie. Zdumiewające są

sceny bitwy morskiej Rzymian z pira,tami, nad
zwyczajne zaś wprost, to wyścigi 12 kwadryg
Patrząc na sceny z" wyścigów, odczuwamy ńie-

przeżywanć dotąd wrażenia. Circiis maximus
w Antiochji i zwycięskie siwki Ben Hura, to

obrazy, których się nie zapomińa. Tu już nie

słowa, ale artyzm filmu porywa.
Dużej mocy są również sceny liryczne.

Rzymskie gałery, przy których 3 rzędy przy
wiązanych łańcuchami niewolników wiosłuje,
wstząsające cierpienia galerników, obraz ich
na płonącym rzymskim okręcie, są. naprawdę
wstrząsające. Jeżeli dodamy mistrzowskie,
subtelne ujęcie scen z Chrystusem, otrzymamy
naprawdę niezwykłą Całość tego arcydzieła,

-1 ,,Świerszczyk" dziś ukaże się na ekra
nie kina ,,Kristal" po raz ostatni nieodwołalnie.
Na ,wiadomość bowiem, że boraz ten został

sprowadzony już do Polski i jest wyświetlany
w Bydgoszczy poraź pierwszy, wszystkie dy
rekcje kin w miastach naszego kraju poczyniły
zamówienia’ na ,,Świerszczyka", uważając go
za jeden z najładniejszych i basowych filmów.
Warto go więc jeszcze zobaczyć.

— ,,Grobowiec miłości", film realizacji ta
kiego mistrza, jakim jest Joe May, wykonany
podług powieści W. Scheffa ,,Dagfśn-Narcjarz”,
jutro święcić będzie zaszczytną premjerę w

kinie ,,Marysieńka". Przytem podajemy, że

,,Grobowiec miłości" jest zupełnie odrębną
epopeą filmową od ,,Indyjskiego grobowca",
który przed kilku laty został wytworzony
przez tegoż reżysera, Dziś po raz ostatni film

pokoju p, t, ,,Wielka parada",
— ,,Gorączka złote". Pod takim tytułem

wyświetla kino ,,Corco" jeden z najlepszych
obrazów filmowych, w którym w roli głównej
występuje wszechśiatowej sławy komik Charłie

Chaplin. Jest to dramat nieco przyprószóny
komizmem i zarazem tragiczną farsą. Najkapi-
tałnięjszym momentem zdaje się być to, gdy
Cbor!ie Chaplin; zjada własny but i został mi
lionerem. ,Gra artystów, jak i wystawą, wspa
niała ’w’arto są zobaczenia.

Komunikat Zarządu Tow. Właśc,
domów w Bydgoszczy.

Każdy właściciel domu w Bydgoszczy, za
mieszkujący w mieście łub za miastem, powi
nien być członkiem tutejszego Towarzystwa,
jeżeli chce przez zwartą i si!ną organizację o

siągnąć poprawę naszych stosunków, otrzymu
jąc pozatem w biurze Towarzystwa bezpłatnie
informacje w sprawach mieszkanio wych, podat
kowych i innych. Zamiejscowi właściciele do
mów winni skłonić swych administratorów do

przystąpienia do Towarzystwa. Naszych or
ganizacyjnie wyrobionych członków prosimy
o werbowanie tych znanych w każdej organ!
stacji opieszałych i wygodnych właścicieli na

członków. Nie powinien ani jedeh właściciel
domu pozostać poza obrębem naszej organi
zacji!

Właściciele domów, a przeważnie zamiej
scowi, poszukujący administratorów dła Swych
domów w Bydgoszczy, zechcą się zgłosić do
tut. Tow. Właśc. Domów, ul, Jagiellońska 25,
które im wskaże osoby zaufania godne.

Zwraca się uwagę właścicielom domów na

przedmieściach, że w myśł uchwały wiecu, dla

tych właścicieli niedużych domów, składka
członkowska Została znacznie zniżona, a więc
każdy właściciel ma możność być naszym
członkiem.

Przypominamy właścicielom domów, że ze
znania o dochodzie za 1926 rok winny być zło
żone w Urzędzie Skarbowym najpóźniej w dn.
31 marca br. Przytem zwraca się członkom

uwagę na ważność ubezpieczenia domów od

ognia, nietylko dla zabezpieczenia siebie od-
szkód materjalnyeii w razie pożaru, ale także

ze względu na dopuszczalność przy deklaracji
podatku dochodowego potrącenia 1—2 proc,
amortyzacji od kwoty w polisie ubezpiecze
niowej zapisowej. W biurze naszego Towa
rzystwa można zgłosić budynki do ubezpiecze
nia.

Uprasza się o zapłacenie zaległych składek
członkowskich w biurze Tów. Biuro naszego
Towarzystwa mieści się w gmachu Resursy
Kupieckiej przy u!. Jagiellońskiej 25 i jest
czynne we wtorki, czwartki i soboty od go
dziny5do7popoł. K, Z.

Z sali sądowej.
Za czyny nierządne.

Przy drzwiach zamkniętych rozpatrywał
sąd sprawę Tomasza Karoi ;zyka z S ’Ica
Ku awskiego, który dopuścił się czynów ,nie-’
rządnych na ,10-letriiej dziewężypce Wandźis

M, Przy zastosowaniu okoliizitoścf łagodzą
cych, Kowalczyk skazany został na 2 mie
siące więzienia.

O czyny nierządne oskarżony był również
artysta kabaretowy J. R . Akt oskarżenia za
rzucał mu, że dopuścił się czyr iw nierzą
dnych z osobą niema,jącę, lat 14. Jednakże
okazało się, że osoba ta w danej chwili ,już
miała ukończone la( 14. Wobec tego żmie-
nionó kwalifikacje praw-im.’ Boniewa! o’dno
śny przepis prawny wymagał, by ze strony
sprawcy była użyta groźba, a tej nie było
vt’ danym wypadku, mimo dowiedzionej mu

winy, został on uwolniony.

Zginęły meble.

Gabrjel Kurt. (Gdańska 100) otrzymał od
Wiktora Nowickiego pokój jadalny i obrazy
celem przetransportowania do Inow’rocła
w’ia,

Kurt meble i obrazy przywłaszczył sobie
i sfałszował pokwitowanie, że rzeczy vvy-
mieńiońe dostarczył adresatowi. . Za. złoże
niem zabezpieczenia. Kurt został zw’olniony
na wolną stopę, Jednak na rozprawę wy
znaczoną na sobotę nie stawił się. Sąd,zgo.
dnie z wnioskiem prokuratora ,wydał nakaz
aresztowania ,zbiega i polecił rozpisać za

nim listy gończe.

Wysyłał pieniądze zagranicę bez zezwolenia.

Przed sądem stanął Franciszek, Dittmer,
oskarżony, że zainkasowane dła firmy Ner-

łin Creditreform E. N. w Gdańsku 853,35 zł

przywałszczył je sobie a ponadto bez ’zezwo
lenia władzy skarbowej wysyłał w listach

poleconych pieniądze zagranicę. Od pier
wszego zarzutu został Dittmer uwolniony,
a za wywóz pieniędzy skazany na 50 złotych
grzywny.

Niendały rabunek papierosów.
Listonosza Stefana Nawrota spotkała w

każdymbądź razie nieprzyjemność, w kwie
tniu, ub. roku. Jechał on na rowerze przez
państwowy las Źołędowo, gdy wtem z za
sadzki wyskóćzyo trzech opryszków, żąda
jąc pod groźbą wydania papierosów, i ty,
toniu. Rabunku tego’ opryszkowie jednak
nie dokonali, gdyż listonosz wyrwał się z

rąk opryszków, wsiadł na rower i uciski,
zawiadamiając o zajściu władze.

Wysłany na miejsce patrol policyjny, u-

jął trzech osobników: Damazego Mikulskie
go, Franciszka Fisza i Karola Fisza,

Przeciwko wymienionym, prokuratura
wygotowała akt oskarżenia. Sąd, przed któ
rym Stanęli obwinieni, skazał Damasego Mi
kulskiego na. 25 złotych grzywny. Franciszka
Fisza’i Karo!o ’ Fisza ,!nięwinniono.

’

Oplowlec.
Z nastaniem cieplejszej pory, z świeżą

wiosną rozkoszną, coraz więcej mieszkańców
spragnionych widoku budzącej się do życia
przyrody, spieszy do naszego Opławca. Go
spodarz tutejszego miejsca wycieczkowego1
p. Marjan Szmelc zakasał do pracy rękawy,
by- przyjąć godnie gości. Majstruje coś w

ogrodzie, buduje, naprawia,. Drzewa pię
knie obcięte, jak główka chłopczycy, nie

zasłaniają teraz widoku na uroczą dolinę
Brdy, W pobliżu łazienek pogłębiają łoży
sko rzeki. Będzie więc letnisko i kąpieli
sko jak się patrzy.

W salce p. Szmełca coraz gwarniej. Ko
lejarze . urządzili nawet scenę, Niedawno,
dzięki inicjatywie drogomistrza p. Jakubów- ,

skiego, zawiązało się tutaj Tow; pówstań--
ców i Wojaków. Ubiegłej niedzieli; radzili,
członkowie nad rozpoczynającym ,się ’sezo
nem. Postanowiono zwrócić się do Dyrekcji
Lasów z prośbą o przydzielenie stosownych
miejsc na. pole do gier, i ćWicżeń, ora,z na

strzelnicę. Niewątpliwie Powiatow’y Komi
tet Przysposobienia Wojskowego akcję tę
poprze, gdyż panowie por. Splitt i sekretarz

powiatowy Parzysz, szczerze opiekować się
nowem towarzystwem przyrzekji. W ma
newrach związkowych latoś wezmą udział

w’szyscy członkowie. Postanowiono również
utworzyć oddzia-ł młodz.ieży, oby tylko są-
siedzi (Smukała, Janowo i Czyżkówko) do
pisali, bo niepotrzebnie od Towarzystwa
stronią. U Powstańców i Wojaków dla każ
dego jest miejsce, i pole wdzięczne do pracy!
Zapisy chętnych, starszych i młodycb przyj- -,

muje sekreta.rz Towarzystwa p. Popiel w O- -

pławcu.
W maju, kiedy wszystkie towarzystw,a

wojackię,ż Bydgoszczy i okolicy wybiorą Się
do Opławca zbiorowo na ,,majówkę", — win
niśmy pokazać iłu nas jest i co potrafimy!

6QO.OQO.O0O dolarów

dla Bydgoszczy.
1 Santiago, dnia 31 marca 1927, Reuter-Ra-

dio donosi, że prezydent Rzeczypospolitej Co
lumbia wygrał na ostatniem ciągnieniu zjedno
czonych loterji amerykańskich wielką wygraną
w sumie 600,000,000 3, które ofiaruje naszej
Bydgoszczy pod warunkiem, że ta rozbuduje
się w ściś!e określonym czasie aż po Myślęci-
nek i Wisłę, włączając w obręb miasta także
Fordon. W ce!u przeprowadzenia studjów -twoi

renowycb, przybyła do, naszego , grodu specj^ff,jj!y,
na komisja, złożona z najlepszych architektów,
specja!istów szybkiej rozbudowy,- która, o,pra
cowuje już plan wybudow’ania około 20.000
wił, wielkiego amerykańskiego bal!u z dancin
giem, kinem, teatrem, kabaretem, domów klu
bowych, salą sportową, krytą- pływalnią etc.,
do którego ma przylegać więzienia dła wiel
kich ryb. którzy będą mieli zupełną sw’obodę
w zwiedzaniu hall’u. Kancelaria delegacji
mieści się u Górnoślązaków, którzy zajęli się
tą sprawą, otrzymując jednocześnie zlecenie
umeblowania całej Neo-Bydgoszczy. W tym
ce!u firma ta zamierza wybudować własną pa
rowa, fabrykę mebli. Podczas chwilowej nieo
becności komisji, Górnoślązacy będą angażo
wali mistrzów budowniczych, murarzy, cieśli,
szklarzy, malarzy i innych. Dła ulżenia, Gór
noślązacy wydzierżawili już Wielkopolankę,
w której zamierzają założyć lombard z bez
płatnym wykupem. Zainteresowanym udziela

bliższych informacji Nowy Magazyn Mebli

Górnoślązaków, Śniadeckich 56. tclef. 10-25,
który zmienia się na Columbia. (7379)

KALENDARZYK TEATRALNY,
Czwartek 31. 3. Złota Ciocia (jubileusz N.

MóróżówiczoWej). -

Piątek, 1. 4. Złota Ciocia.

Sobota, 2. 4. Domek trzech dziewcząt.

Święta wielkanocne bez placka? Nie, to

niemożliwe i na to’nie zgodzi się żadna pa
ni domu. Mnóstwo rad i wskazówek, co dó

najlepszego sposobu pieczenia zawiera no
wa książeczka Oetkera, wydanie F z, kólo-
rowemi ilustracjami. Podaje ona, jak można

piec dobrze, a — tanio. Do nabycia we wszy
stkich składach spożywczych.

— W skład?io kawy i herbaty , Hanka"
w Bydgoszczy, Mostowa 5 odbywać się bęS
dzie w pię,tek i w sobotę li 2 kwietnia
bezpłatne próbne wydawanie , gorącej ber

baty wykwintnego gatunku światowej fir-.

my W. Wyśoćki w Moskwie, która tem

samem pragnie udow’odnić, że utyskiwaniom
ba brak prawdziwie dobrych herbat w Pol
sce, może skutecznie przeciwstawić swoje
herbaty. Łącznic z tem wydawać się bę
dzie bezpłatnie próbki wyśmienitej czeko
lady ,,Anglas".

, Jedyną przedstawicielką na herbaty Wy. 
sockiego i czekolady ,,Anglas" na Polskę
jest firma ,,The Anglo - Asiatic Company
Limited London, oddział w Gdańsku" Wszy
scy więc lubownicy i znawcy herbaty i cze
kolady niech pospieszą w, oznaczone dni’ do

firmy .,Hal)ka" przy ul, Mostowej nr. 5,
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DZIAK GOSPODARCZY.
Projekt Powszechnej Wystawy

Krajowej w Poznaniu.

Po tych kil"ku uwagach wstępnych zapo
znajmy się z projektem w jego szczegóło
wych rozmiarach.

A więc Wystawa obejmować będzie trzy
zasadnicze działy i to: kulturalny, gospo
darczy i towarzysko-rozrywkowy.

Zdaniem dra Wachowiaka część kultu
ralną wysunąć się winno na plan pierwszy,
gdyż tutaj przedewszystkiem móżemy po
kazać dorobek oraz naszą odrębność, czer
piącą z prazdrojów bogactwa przejawów ży
cia narodowego;

Drugą część gospodarczą - podzielono
na razie na 19 działów. Ich obfitość wynika
z rozmaitości samego działu. Znajdujemy
tam:

1) przemysł górniczy i hutniczy,
2) przemysł mineralny, pod który zalicza

się cegielnie, cementownię, porcelanę, szkło,
kamieniołomy i fc d,,

3) przemysł metalowy z odlewniami, fa
brykami drutu, bronią na czele,

i) przemysł maszynowy l precyryjny z

maszynami, instrumentami i aparatami
wszelkiego rodzaju,

5) Dalszy dział przewiduje przemysł che
miczny, tak bogaty w Polsce;

6) Jako szósty zapisujemy przemysł tek
stylny z konfekcją, koronkarstwem, kapelu-
sznictwem i i. d,;

7) Dział ten poświęcony jest przemysło
wi papierniczemu i galanteryjnemu;

8) W dziale tym widzimy przemysł pro
duktów zwierzęcych z garbarniami, obu
wiem itd. na czele;

9) Na dałszem miejscu widzimy ,prze
mysł drzewny, tak wszechstronny i bogaty
w Pojgce, mający tak wieie danych, by nie
tyłko, bogactwo ilościowo. ale i jakościowe-
szczególnie w wytworze stylowych mebli o

charakterze polskim wykazać;
19) Kroczy następnie rozwijający się co

raz bardziej przemysł elektro-techniczny;
11) Bogatym winien być dalszy dział, o-

bejmujący przemysł spożywczy. Tu znaj
dzie pomieszczenie potężny przemysł cu
krowniczy, gorzelniany, browarniany, alko
holowy, a dalej mleczny, czekoladowy j fc d,;

12) Następny dział zawiera przemysł gu
mowy, mający wszelkie dane dla swego roz
woju;

13) Dział ten przewiduje podstawowy
dział gospodarki naszej krajowej, mianowi
cie rolnictwo, z którym jako

14) łączy się ściśle leśnictwo;
15) Piętnasty dział obejmuje handel, któ

ry winien okazać wszechstronność i swoi
stość swego rozwoju oraz siłę swego usto
sunkowania międzynarodowego;

16) W dziale tym widzimy nasze rzemio
sło, mające w Polsce mimo rozwoju prze
mysłu specyficzne uzasadtótenie W charak
terze naszych warunków gospodarczych;

17) Nie brak będzie i rybolósłwa, które
mu wystawa winna przynieść bodźca do ro
zwoju tej w Poisee niedocenionej gałęzi bo
gactwa krajowego;

18) Ośmnasty dział poświęcony ma być
spółdzielczości, by
19) ząjęły reklama i prasa.

Oto podział - narazie dorywczy, mogący
siłą faktów przy ścisłetta badaniu ulec je
szcze rozmaitym przemianom. Ma On jed
nak obejmować całokształt naszego życia
gospodarczego i wszystkie jego przejawy i

dziedziny, ku czemu przedwstępne starania

zostały poczynione, a koła interesowane za
jęły najżyczliwsze stanowisko.

Tak tedy ten olbrżymi dział daje wszel
kie gwarancje istotnego egzaminu naszej
dojrzałości gospodarczej.

Część trzecia wystawy - towarzysko-
rozrywkowa - tak ważna przy każdej wy
stawię nabiera specjalnego jeszcze znacze
nia, że obejmować będzie sport polski, wy
bijający się wśród sportu międzynarodowe
go coraz pewniej i stanowczej na pierwsze
mieisce.

Tak wygląda w ogólnych zarysach pro
jekt wystawy, Jak widzimy, żąrysy Są po
tężne i godne wysiłku dla eelu, który mu

przyświeca.
’

Oczywiście sprawa tófejseń grą w tych
warunkach wielką rolę. Ku temu teren,

przeznaczony aa wystawa, obejmuje MMM

ul

kw. metr., w czem gmachów pobudowanych
jest już 22.000 kw. mtr., które w razie po
trzeby zóstaną podwojone, gdyż rząd odstą
pi na czas wystawy dokańczane obecnie

budynki uniwersyteckie, w których przewi
dziane jest umieszczenie bogatego działu

kulturalnego. Zbędnsm dodawać, że gma
chy te łączą się bezpośrednio z terenami

wystawowemi. : -

Wystawa ma trwać 4 miesiące: czerwiec,
Upiec, sierpień i wrzesień.

W poprzednim artykule zaznaczyłem, że

pracami przedwstępnemi kieruje Komitet

Tymczasowy, z prezydentem Ratajskim na

czele i dyrektorem Wystawy dr. Wachowia
kiem, będącym duszą całości.

Komitet ten prżygotowywuje powołanie
Komitetu Wielkiego, złożonego z przedsta
wicieli przemysłu, handlu, rzemiosła, kul
tury całej Polski. Komitetowi temu, obok

marszałków Sejmu i Senatu, patronować
będzie pierwszy Obywatel Kraju, Pan Pre
zydent Rzeczypospolitej.

Ze względu na charakter Wystawy, prze
widuje się oparcie Komitetu ńa odrębnej
osobowości prawnej. O tem atoli rozstrzy
gać będzie Komitet Wielki. Narazie ciężary
wszelkie ponosi miasto Poznań, które z na
tury rzeczy przejmie i nadal większą część
ciężarów ńa siebie.

Przedstawiwszy tak na tle barwnej i na
der interesującej rozmowy z p. dr. Wacho
wiakiem zasadnicze tło Wystawy, cóż mam

więcej dodać, prócz powtórzenia życzenia,
by dzieło godne było swego zamiaru, by nie
tyłko znalazło głęboki i szeroki oddźwięk
Wśród najszerszych warstw, ale by przcpro-

. WAdzeifcse-’dzieła tego Wykazało 1 mam 4 8B--

cym, że są" w nas siły, które obudzone wy-

twarzają wartości trwałe dla dobra i Pol
ski i dobra świata - jednein słowem, by
były dorobkiem wartości polskich w mię
dzynarodowym rozwoju ludzkości:

Na tle tych przesłanek nie godzi się wąt
pić, że skoro padnie odzew Wielkiego Ko
mitetu całej Połski, nje uchyli się nikt za
interesowany od współpracy, nie uchyli się
przedewszystkiem nikt z ziem zachodnich,
a sżćżególnie z obwódu nadnoteekiego i z

Pomorza, by nietyłko swą polskość, ale i jej
twórczość i żywotnóść oraz siłę niespożytą
światu całemu wykazać.

(__m p.)

Wzrost dochodów skarbowych
w I. dekadzie marca.

Wedle tymczasowego zestawienia wpływy
z danin publicznych i monopoli państwowych
w I. dekadzie marca br. przedstawiają się w

porównania z L dekadą łatego korzystniej.
Wpływ ogólny z tych źródeł wynosił w I de
kadzie lutego 42.7 milj. zł,, w I. dekadzie marca

48.1 milj. zł.
Wzrost wykazują wpływy z podatków bćę-

pośrednich i podatku majątkowego, które W 1.

dekadzie lutego wynosiły 8.8 milj. zł, w l. de
kadzie marca wynoszą 11.8 milj. zł.

10-proc. nadzwyczajny dodatek do danin d-

chwalóny przez Sejm przyniósł w L dekadzie
marca 1,7 milj. z}. (w I. dekadzie lutego t,4
milj. zł.) .

Podatki pośrednie przyniosły w 1. dekadzie
marca 2,5 milj. zł, (w I. dekadzie lutego 3,0
milj. zł,).

Cła w I dekadzie marca 7,7 milj. zł. (w 1.
dekadzie lutego 5.7 milj. zł.).

Opłaty stemplowe przyniosły w I. dekadzie

marca 5.9 milj. zł. (w 1. dekadzie lutego S.ę
milj. z}.).

McnOpoie państwowe w 1. dekadzie marca

Wpłaciły do kas skarbowych 18,4 milj, z}, (w
I. dekadzie lutego }7,9 milj. zł.).

Prócz obniżenia Się dochodu z podatków
pośrednich, wszystkie wpływy z innych źródeł

podatkowych i monopoli państwowych wyka
zują wzrost.

Komu milszy towar zagra
niczny od polskiego, temu
nie zalety na dobrobycie

narodu polskiego.

w Województwie Poznańskim.

Bydgoszcz 12 i 13 - k. b;
Buk (Grodzisk) 12 - k, b. zb!ór.

Bojanow’o (Rawicz) 9 -Ogólny.
Barcin (Szubin) 21 - kr, k,, b., św.
Białośliwie (Wyrzysk) 15 ^ kk., k,, h.

4"Chodzież12--kć.k,b. "-

\
"

Czempiń (Kościan) 12 - k,, b, zbiór;.7 7

Dobrzyca (Krotoszyn) 6 - k ." fi.

Gniewkowo (Inowrocław) 5 - b. k,
Gniezno 20 ... k, b, św.

Gostyń 28 - k. b.
Grodzisk 28 - k, b, zbiór.

Gębice (Mogilno) 5 - k, b.

Janówiec (Żnin) 28 - ogólny.
’

inowrocław 6 -. kr., k, b.
Kóronowo (Bydgoszcz) 21 - fc. b .

Kłticko (Gniezno) 15 - ogólny.
Kępno 13 - ogólny.
Krzywin (Kościan) 27 — ogólny.
Krotoszyn 5 - kr,, k, b.
Kamionna (Międzychód) 29 - kr,, k,, b.

Kcynia (Szubin) 6 - kr., k,, b.
Kębłowo (Wolsztyn) 12 - kr, k, b, św.
Kórnik (Śrem) 7 - ogólny.
Łabiszyn (Szubin) 26 - kr, k, b,
Łobżenica (Wyrzysk) 12 - kr, k, b.
Miłosław (Września) 6 -ogólny.
Margonin (Chodzież) 23 -. kr. k, b.
Mrocza (Wyrzysk) 26 - kr;, k, b. ’

Miasteczko (Wyrżysk) s - kr, k, b.

Nowawieś Wielka (Bydgoszcz) 28 - kr,
k, b, kozy.

Nekla (środa) 5 - kr, k, b, św.
Nakło (Wyrzysk) 15 - k. b.

Opalenica (Grodzisk) 21 - k, b, Zbiór.
Oborniki 26 - k. b.

Odalanów 28 - kr, k, b, św.
Ostrów 12 - k. b.

Ostrzeszów 7 - ogólny.
Ostroróg (Szamotuły) 21 - kr, k, b,
Ołobok (Ostrów) 7 - kr, k, b,
Pobiedziska (Poznań) 13 - k-
Pakość (Mogilno) 12 - Ogólny.
PieSzew 21 - kr, b, ogólny.
Pniewy (Sżamotuły) 28 - kr, k, b.

Rynarz(swo (Szubin) 19 - kr, k, fi.

Rychteł (Kępno) 28 - kr, k, b, św.
Rógoźno (Oborniki) 5 - k, b, św.

Ryczywół (Oborniki) 20 - kT, k, b.

Reszków (Odalanów) 14 - kr, k.( b, ŚW.
Rawicz 14 - ogólny.
Szamotuły 6 - kr, k, b.

Szubin 13 - kr, k, b.
Swariędz (Poznań) 7 - ogólny.
Śmigiel 6-b.
Stęszew (Poznań) 5 - k, b.

Strzelno 12 u. kr, k, b, św.
Solec Kujawski (ByJgOsteł) 7 kr, M, b,
Szamocin (Wągrówjęe) 20 - l,. U

Sieraków (Międzychód) 7 n, KL, k, b, fiW.

Wieleń (Cżftrnków) 7 ogólny.

Z Izby Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy.

O odział wystawców polskich w Targach
w Lille.

W czasie od 11 do 18 kwietnia odbywać
śię będą doroczne Targi Międzynarodowe
w Lilie. Zarząd Targów urządzo t okazji
powyższe; jak co roku t. zw. ,,Dzień Polski"
dla uczczenia delegatów i gości z Polski.

W roku uh. wydelegowała jedna tylko
Izba Lwowska swego przedstawiciela na

powyższa imprezę, zaś żadna inna organi
:zacja polska, mimo Zaproszeń ńie uważała
za stosowne wysłać swego przedstawiciela,
.Obecnie otrzyma} Żwiązek Izb R. P. zawia
domienieoficjalne., iż Zarząd Targów tatn-

tójszych postanowił zarezerwow’ać dla pol
skich inst.ytucji Izb dw-a stoiska oddziel

ne, w których firmy z poszczególnych okrę
gów będą mogły ze stosowną niską opłatą
wystawić sw-e eksponaty.

’

Ze w-zględu na to, że specjalnie w Lilie

każdorazowy udział wystaw’ców połśkićh
spotyka się z prawdziwym zainteresowa
niem tamtejszych kół przemysłowo-handlo
w’ych, za,leca się firmom naszego ł okręgu
korzystanie z powyższej okazji nawiązania
stosunków handlowych z francuskim ryn
kiem zbytu,

Firmy ża,ińtefasowahe w powyższej Im
prezie, zeęhcą zgłosić się do biura iisfay,
gdzie udzielone im będą bliższe informacje
w’ t,ym przedmiocie.

Polski pokaz
na Targach w Zagrzebiu.

Wycieczka przemysłowców polskich do

Jugosławii.
W pierwszej połowie maja br. odbędą

się W Zagrzebiu (J ugosłąwją) doroczne Tar
gi Przemysłowe. Z okazij powyższej orga
nizuje !Polska Ekspans;a Gospodarcza, ca
lem W’zmożenia naszego eksportu Pokaz
Kolski, mający zaznajomić tamtejsze sfery
gospodarcze z naszą wytwórczością i naj-
ważniejszetni gałęziami produkcji krajo
wej.

W związku z W’spomnianą imprezą pro
jektuje Ministerstwo Przemysłu i Handlu

wyćiećzkę przemysłowców polskich do Ju-
gosławji. Ponieważ wspomniana wyciecz
ka będzie jednocześnie gościem tamtej
szych Izb Handlowych, a ponadto uzyskane
będą Zniżki na przejazd kolejami i statka
mi, koszta związane z wycieczką nie będą
przypuszczalnie zbyt duże. Program wy-
efeezki, obejmującej zwiedzanie najważniej
szych ośrodków przemysłowych i portów
Jugosławji, podany będzie później. Na ra
zie Specjalnie na ten cel zw’ołana konfe
rencja, Odbyć się mająca w dniu 21 bm. w

Ministerstw’ie Przemysłu i Handlu, ustali

listę uczestników Wycieczki.
Zainteresowani, skłonni dó wzięcia u-

działu w powyższej imprezie, zechcą żgło- .

Sić się możliwie najprędzej, w kńżdym ra
zie przed wyżej podanym terminem, do
biura Izby Przemysłowo-Handlowej w Byd
goszczy.

Jarmarhl w mlBSlqcu Kwietniu 19Z7 r.
Wielichowo 12 - Ogólny.

Wągrówjec 7 - k. b.

Witkowo 13 - ogólny.
Wyrzysk 7

_ kr, k, b,
Września 5 - kr, k, b.

Zbąszyń 7 - kr, k, b.
- Zduny7-kr,k,b.

Województwo Pomorskie.

Borowy Młyn (Chojnice) 5 - kr, k., fi.

Brodnica7_k.b, .

Bukowiec (świec!e) 12 - k. b .

Chełmża (Toruń) 20 - k, b.

Chmielno (Kartuzy) 19 - k. b .

Czarze (Chełmno) 26 - kr, k, b.

CZerśk (Chojnice) 12 - k. b .

Phzycim (świecię) ”5 - kr., k, b.
Działdowo 12 - k. b .

Dziemiany (Kościerzyna) 19 - k. b .

Gowidłińo (Kartuzy) 7 - kr, k, b.
Górzno (Brodnica) 20 - k, b, św.

GrUdziądż miasto 8 i 22
_

k. b.

Jeżewo (Święcie) 21 - kr, k, b.

Kartuzy 13 - św.
Kiełno (Wejherowo) 5 - kr,, k, fe.

Kościerzyna 5 - kr, k, b.
Kowalewo (Wąbrzeźho) 1 - k. b .

Leśno - (Chojnice) 26 - kr, k, fi.

Lipnica (Chójńice) 29 - kr., k, b.

Lubawa6-k.b.
Lubiewo (Święcie) 6 - kr, k, b.

Łasin (Grudziądz) 14
_

k. b .

Nieżywięć (Brodnica) 12 - kr, k, b.
ŃOwe (Świeeie) 28 — k. b.

Płośnica (Działdowo) gp - k. b .

Przodkowo (Kartuzy) 19 - k. b.

Badżyń (Grudziądz) 7
_ kr, k, b.

Sadlinek (Brodnica) 12 — k . b.

Sępólno 26 - kr, k, b. .

Skarśzewy (Kościerzyna) e-k . b, 5-św,
Skórcz (Starogard) 5 -- kr, k, b.

Śliwice (Tuchola) 6 - kr., k, b.

Stara Kiszewa (Kościerzyna) 13 - św.

Starogard 6
_ k, b, św.

Strzepcż (Wejherowo) 19 - kr, k, b.

Sulęczyno (Kartuzy) 12
_ kr, k, b,

Świeeie 5 - k. b.

Tópółno (ŚWiecie) 14 kr, k, b
Toruńtóiasto7i21-k.6.
Turza (Tcjew) 5 - kr, k, b.

Wąbrzeźno 5 - R. b,
Wejherowo 7 - k, b.

Więcbork (Sępólno) 12 - k, h.

Zblewo (Starogard) 7 - k, b,
Żarnowiec (Puck) 5 - k. b. ’

MiejScowÓści w nawiasach oznaeradą
powiaty. Objaśnienia skróceń: kr. - kra-
marski; k, - koriie; b. - bydło; ow. ,-

ówćć; św. -u, świnie; dr. - drób; gbiór.
abłorówy; og. ogólny
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Głosy Czytelników.
Kominiarze mają glos!

Prosimy o łaskawe umieszczenie w ,,Dzien
niku Bydgoskim" niniejsze oświadczenie Przy
musowego Cechu Kominiarskiego z Bydgosz
czy, w związku z artykułem pod tytułem:
,,Straszny gość".

,,Straszny gość" Bogu ducha winien i rze
czywiście tak jest. Zdarzają się często żale,
gniewy i nawet oburzenie mieszkańców, ale
nie natrafi się tak szybko na usunięcie błędów
i wadliwych kominów, palenisk itd. pomimo
tego, że się na taki stan rzeczy mieszkańcom

często uwagę zwraca i przez co powstaje to

nakurzenie przy czyszczeniu kominów.

Największą winę temu zakurzeniu przypi
sywać można wadliwej budowie kominów,
które są przeważnie za wąskie; nie wprawienie
drzwiczek do wybierania sadzy w odpowied-
niem miejscu, również zwyczaju (albo tajemni
cy) zdunów (garncarzy) niektórych, którzy za
krywają kominy cegłami przy kan ie od pieca
kuchennego, niezastosując do tego drzwiczek
do wybierania sadzy.

Wiele razy winę ponoszą też sami miesz
kańcy, przez niedbałość swoją, gdyż nie po
starają się o naprawę pękniętych miejsc, szcze
lin, szpar, powstałych przeważnie przy rurach
od piecy, czy to z gorączki lub oblużnłenia

przez starość lub zużycie, przeciwnie starają
się jedynie o to, aby uniemożliwić kominiarzo
wi w jego wykonaniu obowiązków. Zakurzenie
nie jest sprawą obojętną, przeciwnie bardzo

nieprzyjemną tak dla kominiarza, jak i dla

mieszkańców, gdyż pociąga za sobą nieraz
koszta.

Są to wszystko skutki dawniejszej wolnej
konkurencji w zawodzie kominiarskim, kiedy
to mistrz kominiarski nie miał żadnej urzędo
wej kompetencji, aby mógł uwagę zwrócić
właścicielowi na błędy, wadliwe kominy, na

brakujące drzwiczki do wybierania sadzy, na

defekty kominów, palenisk itd. Wybudowano
domy, pozostawiono w kominach niektórych
pełno gruzów, wapna, cegieł i rozmaitych rze
czy, które leżą poniekąd do dziś jeszcze. Cho
ciaż są też chętni właściciele, którzy chcieli-

by mieć w porządku swe kominy, niestety po
mimo to, często nie da się obecnie uskutecz
nić, gdyż dużo razy niema przystępu do tych
miejsc, albo piece stoją z obu stron, albo też

co innego jest na przeszkodzie.
Przy żelaznych piecach zabezpieczenia żad

nego nie można zarządzić, gdyż te piece nie

są. szczelne a nacisk powietrza jest tak silny,
że gdy kominiarz miotłę zaledwie parę metrów

wpuści, to spadające sadze już same ten na
cisk wytwarzają i kurz wydobywa się nawet

najmniejszą szczeliną.

Aby uniknąć na przyszłość wadliwych ko
minów, paleńisk, zaleca się, aby każdy właści
ciel domu przy nowo pobudowanych komi
nach, okazał przy odbiorze domu, przed Ko
misją Budowlaną ze świadectwem odnośnego
mistrza kominiarskiego, że kominy są w po
rzą;dku.

W interesie utrzymania kominów w dalszym
ciągu w odpowiednim stanie, jest interesującą
sprawą obw. mistrza kominiarskiego, aby przy
odbiorze domu względnie kominów, na czasie

zapobiedz rozmaitym wadliwym rzeczom i u-

sunąć niejedno zło, które później, gdy dom

jest w użytku, zmusza mieszkańca do robie
nia donosu do władzy na odnośnego mistrza

kominiarskiego.
We wszystkich wypadkach dajemy chętnie

wyjaśnienia, zależeć będzie ty!ko od dobrej
chęci mieszkańców naprawienie błędów w pie
cach i wadliwych kominów, a natenczas

zmniejszą się też zakurzenia, a przez to żale

Przymusowy Cech Kominiarski.

ZMARLI
- S . p. dyrektor Michał Megiera. Zmarł

w Krakowie w szpitalu dyrektor seminar
ium męskiego w Toruniu ś, p. Michał Me
giera. Zmarły cieszył się ogólną syrnpat,ją
wśród społeczeństwa toruńskiego.

Ś. p. Tadeusz Pepiński, założyciel ,,So
kola", członek honorowy Tow. śpiewaczego
w Ostrowie.

Ś. p . Alfons Jaranowski w Łobdowie.
Ś. p . dr. Bolesław Wiland w Opaleniu.
Ś. p. Franciszka z Frąckiewiczów Rze-

czewska w Wąbrzeźnie.
Ś, p. Franciszek Klementowski, naucz,,

sekretarz starostwa chełmińskiego.
Ś. p. Alfons Krause w Chełmnie.
Ś. p. Marja z Aschbergerów Truszczyń

ska w Karbowie.
Ś. p. Stanisława z Zielińskich Gruszczyń

ska w Gnieźnie.
Ś. p . Wacław Góralczyk w Gnieźnie.
Ś. p. Balbina z Basiorów Kowalowa w

Gnieźnie
Ś. p. Stanisław Krysziaikiewicz, w Gnie

źnie.

Saczność Szwederowo!

W następną niedzielę, dnia 3 kwietnia, u-

rządza Tow, gimnasl. Sokół Bydgoszcz III swój
wieczór sceniczno-popisowy. Na program skła
da się moc niespodzianek. Wstęp bardzo ni
ski. Czysty zysk z wspomnianego wieczorku

przeznaczony został na nowobudujący się ko
ściół na Szwederowie. Zatem niech każdy
szczery katolik podąży w niedzielę na ów wie
czór, do urozmaicenia którego nasi mili sokoli

dokładają jaknajwiększego trudu, aby publi
czność obok zadowolenia moralnego miała ró
wnież godziwą rozrywkę umysłową.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Tow. Esperanto, Posiedzenie wszystkich

członków zarządu odbędzie się w czwartek,
dnia 31 bm. o godz. 7 wiecz. u zastępcy prze
wodniczącego, Kościelna l, II.

Tow. ogrodników zawodowych na m, Byd
goszcz i okolicę. W niedzielę, dnia 3 kwiet
nia, o godz. 11 -ej odbędzie się zebranie na

sali p. Mellera, Plac Piastowski. Referat o

hodowli winorośli wygłosi p. Krause. Posie
dzenie zarządu przed zebraniem o godz. 10.

Wspólna lekcja kola śpiewu ,,Chopin", za
razem i koła amatorskiego, z udziałem Orkie
stry, dziś w czwartek o godz, 7,30 wieczorem,
w lokalu p. Kleinerta, 4 śluza. Z powodu blis
kiego występu uprasza się o liczny udział.

Oddział kolarzy Sokół Bydgoszcz V. Przy
pomina się członkom, że w niedzielę, 3 kwiet
nia odbędzie się wycieczka do Solca. Punkt

zborny (rest. ,,Stara Bydgoszcz), odjazd godz.
7 rano, powrót 12 w poł. Ubiór przepisowy z

marynarką. Zebranie miesięczne odbędzie się
we wtorek, 5 kwietnia wiecz. o godz. 7 (rest.
,,Stara Bydgoszcz").

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców.
Miesięczne zebranie odbędzie się w sobotę,
dnia 2 kwietnia o godz. 6 wiecz. w lokalu p.
Mellera, Plac Piastowski 2. Z powodu waż
nych spraw przybycie wszystkich członków

jest konieczne,
Grono Przyjaciół Sceny. Uprasza się o sta

wienie się wszystkich członków G. P . S. tak

występujących, jak i niewystęp. na próbę w

piątek 1 kwietnia o godz, 8 wlecz, u p. Becke
ra (Patzer).

,,Halka". Dziś wieczorem lekcja śpiewu w

lokalu p. Jarnatha. Komplet konieczny.
Bydgoski Klub Kolarzy. Zebranie informa

cyjne w piątek o godz. 8 wiecz. w Resursie

Kupieckiej. Zebranie zarządu o godz. 7 wiecz.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie ple
narne odbędzie się w czwartek, 31 bm. w sali

Resursy Kupieckiej, o godz. 8 wiecz. Na po
rządku dziennym wykład p. Karowa. Uprasza
się o liczne i punktualne przybycie.

,,Sokół" Wielkie Bartodzieje. Zebranie ple
narne w piątek 1 kwietnia o godz, 7 wiecz.
w lokalu p, Deliszkowskiego. Z powodu waż
nych spraw, komplet członków pożądany. Po
siedzenie zarządu godzinę wcześniej.

Związek Młodz. ,,Jedność" lilja Bydgoszcz.
Zebranie plenarne w piątek, 1 kwietnia o go
dzinie 20-ej, w lokalu p. Mellera, Plac Pia
stowski. Z powodu ważnych spraw przybycie
członków konieczne.

Sokół VHI. Zebranie plenarne w sobotę o

godz. 20, w Strzelnicy. Bardzo ważne sprawy.
Obecność wszystkich członków pożądana. Go
ście mile widżiani. Zebranie zarządu tego sa
mego dnia w tym samym lokalu o godz. 18.

Komplet konieczny.
Bydgoski Klub sportu wędkarskiego. Mie

sięczne zebranie 6 kwietnia o godz. 8 wiecz. w

restauracji ,,3 Maja" (plac. Piastowski). Kom
plet pożądany z powodu ważn. spraw. Jedno
cześnie B. K . S. W. przypomina, że z dniem 6
kwietnia upływa termin wykupienia kart ak
tywnych członków, które wydaje skarbnik M.

Wolańsk:, ul, Śniadeckich 52 a.

Bydgoski Klub Pływacki. Zebranie komisji
sportowej w piątek 1 kwietnia o godz. 8 wiecz.
w lokalu Lotza, Poznańska 9.

Związek emerytów. Miesięczne i roczne

zgromadzenie odbędzie się 8 kwietnia br. o

godz. 5 po poł. w ,,Ognisku".
Baczność! Zarządy S, M. P. ,,Brzask", ,,Gwia

zda", ,,Naprzód", ,,Wolność" 1 ,,Białe Orlęta"!!
Zebranie zarządów oraz zarządu okręgowego w

czwartek o godz. 7 -ej punktualnie w biurze pa-
rafjalnem przy kościele św, Trójcy, celem umó
wienia zjazdu okręgowego zarządów. Obecność

wszystkich konieczna.
Baczność Tow. Powst. ś Woj. Bydgoszcz-

Szwederowo. Zebranie plenarne odbędzie się
w piątek, 1 kwietnia, w lokalu p. Konieczki,
o godzinie 7 wiecz. Posiedzenie zarządu pół
godziny przedtem tamże. Uprasza się wszyst
kich członków o liczne przybycie.

Tow. Powstańców i Wojaków Wilczak-
Okole. Zebranie miesięczne odbędzie się w

sobotę, 2 kwietnia o godz. 6 wiecz. u druha
Redlaka na złotym rogu, ul. Chełmińska.

Tow, Terminatorów. Wszyscy członkowie

Towarzystwa przystępują w sobotę dnia 2
kwietnia wieczorem do spowiedzi wielkanoc
nej w poszczególnych parafjach. Zaś w nie
dzielę 3 kwietnia rano o godz. 7 u Fary przy
j,ęcie wspólnej komunji św. razem z Tow Cze
ladzi Katolickiej. Karteczki przynieść z sobą.

Piotr Kozłowski, prezes Rady Opiek.
Baczność, rzemieślnicy! W myśl uchwały

ostatniego zebrania delegatów wszystkich ce
chów do Rady Opiekuńczej nad Tow. Termi
natorów, upraszam wszystkich mistrzów, aby
w sobotę wiecz. 2 kwietnia wysłali swoich
terminatorów do spowiedzi wielkanocnej w

poszczególnych parafjach. Zaś w niedzielę, 3
kwietnia rano o godz. 7 do Fary, do przyjęcia
wspólnej Komunji św. razem z tow. Czeladzi.

Piotr Kozłowski, prezes.

OSOWAGÓRA. Zebranie T-wa Powstań
ców i Wo’aków w Osowejgórza odbędzie
się w niedzielę, 3 kwietnia o godz. 3-ciej
w szkole. Z powodu ważnych spraw upra
sza się o liczny udział.

- Kurs oświatowy, zorganizowany przez
Związek Tow. Przemysłowców i Rzemieślników

rozpocznie się w poniedziałek 4 kwietnia.

Zgłoszeni u p. Mamacha kandydaci zechcą się
stawić o godz. 7 wieczorem w dokształcającej
szkole przemysłowej przy ulicy Chwytowo 12.

Opla!ta za cały kurs wynosi 10 zł,
Kłosowski, kier, kursu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ dnia 30 marca 1927 rokit.

PAPIERY PROCENTOWE

8°/,, dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred-

90,% (za 1 dolar.
5 proc Pożyczka konwersy,jna - 0,58%

AKCJE BANKOWE

Bank Kwilecki Potocki i Ska Ł-VIII em 8,00
/ 8,20

Bank Przemysłowców I—II em - 1,80
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 1 ,50

17,
Polski Bank Handl. Poznań I-IX 1,20

-1 .25

AKCJE PRZEMYSŁOWE

Cegielski H. I . cm . 37,-
Centrala Skór 34,—
Cukrownia Zduny I-III em. 100,—
Hartwig C. I em. ?4,—

35,-
Hartwig Kantorowicz I-II em. 4,75-
Herzfeld Viktorjus I em. , 40,—
Dr. Roman May I-V em. 79,—
Papiernia Bydgoszcz I-IV em. 1,15-1,20
Pozn. Spółka Drzewna I VII ero. 0,65
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup. 13,75

14,-
Wisła, Bydgoszcz I-III em. 9,—

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

PoznaA,dnia3.3.1927roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto ................................................. 41,65-42,63
Pszenica ... . ...................... 5l,50—54,50
Jęczmień....................... ... 31,00 34,00
Jęczmień b. .

-

.

- - - - - 34,25—3: ,25
Owies- ............ -33,50-34,50
Groch polny ... .. . . . 49.00-54,00

,, viktorja ... ... ... .. ... ... . 78,( 0—88,00
Seradelę............................................. 22,00 -24,00
Mąka żyt. 70 proc, z wor. stan. - -61.25

w ,, 6o ., ,, ,, ,,
- -62,73

,, pszen,, nn - - - - 76,25-79 25
Ziemniaki jadalne ....... lO,óO—11 .50
Ziemiaki f.......................... — g,00
Peluszka....................................... 80,50-32 50
Otręby żytnie .......... 27,50-28,50

,, pszen. ......... —28, ,0
Wysa latowa.................................. 35,00-37,’ O

Bank Polski płacił dnia 31. 3 . r . b. za:

dolary amerykańskie 8,90
funty szterlingów 33,27
franki szwajcarskie 171.41
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 10.80

guldeny gdańskie 172,75
szylingi austrjackie 125,33
liry włoskie 40,77

Slow. Chrz. Nar. Naucz. Szkół Pow. w Polsce.
Zebranie plenarne, w głównej swej części po
święcone Pestalozziemu, odbędzie się sobotę,
w 2 dzień kwietnia br. o godz. 7,15 wieczorem,
w auli Szkoły Wydziałowej (męskiej) przy ul.

Konarskiego 7.

Porządek obrad następujący:
1. Referat p, t. Działalność Pestalozziego,

wygłosi koL Modrzewski.
2. Referat p. t. Pestalozzi ojcem nowocze

snej pedagogiki, kol. Ogryczak.
3. Sprawozdanie ze zjazdu prezesów zda ko!,

Dachtera.
4. Komunikaty?’
5. Wolne głosy. Zarżą ł,

Ogłoszenie.
Z dni,em 28 marca 1927 r. dołącza się do obecnie obowiązującej tabeli 1 dalszą grupę zarobkową.
Z poniżej podanej tabeli wynika wysokość składek, świadczeń i płacy us,awowej. Równocześnie uprasza się pracodawców o prze-

meldowanie swych pracowników w ciągu trzech dni do odpowiednich grup zarobkowych.
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V. 250 3 15 18 (250 75_ 275 125 5 625 75 50 165 -- 82 27 57(75 28 87 II!. _ 60

VI 3 4 18 24 75|- 100 _ 35x 159 686 79) 95 ó_64 2-10 105 -- 35 73 50 36 75 IV. _ 75
VII. 4 5 24 .0 100 125 450 205 820 1025 123 82 2(70 135 45 941.50 4725 V. _ 90

XIII. 5 6 80 36 125 150 550 250 10 1250 150 1 3,30 165 55 115 50 57 75 ...

IX. 6 7 36 42 150-175 650 296 1184 1480 178 11S 390 195 65 136 50 66 25 ,,

X 7 8 12 48 175 200 750 341 13 64 1705 205 136 4l50 225 7’ 157 50 78 75 __

XI. 8 9 48 54 200 225 850 387 i5 48 1935 232 155 510 255 85 178 50 89 25
XII. 9,- 1050 54 63 225 62 St, 975 444 17 76 2220 266 1

2
78 585 292 98 20475 H)237 _

XIII. 105i 125i 63 75 26251 31250 .1 50 523 20 92 615 314 09 690 845 1ló 24150 275 a_
XiV. 125 15 75-- 0 3125 375 13 75 626 25 04 3130 376 2... 825 412 1 288 75 144 37 __1 ,J
XV. 15 !_ 90 1

i
375 1 15 6o3 27 32 3415 410 213 9 450 1 50 | 315- 157jóO 9

Kaso dftoroclt m. Kgdi^osiciy.

Wdowa
bezdzietna, z kompletnem
4-pokojowem mieszka
niem umebl., miłego cha
rakteru, pragnie penow-
wnie wyjść zamąż. Pano

!wie dobrze sytuowani,
’którym zależy na dobrem
pożyciu małżeńskiem ze
chcą oferty swe złożyć
pod ,,Ognisko domowe”
do Dzień. Bydgoskiego.



I Nr. 75. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” piątek, dnia 1 kwietnia 1927 r. Str. 13.

(in) Mn ni nie mydlą Ann
obniżyłem o 5 gr. na sztuce. Temsamem kosztuje obecnie:

pole

Uferania męskie
Płaszcze d(amskie
Płaszcze męskie ,j1
Ubraoka chłopięce
Płaszczyki óla fetor

szał i chłopców

Spadtaie łtamgarnowe
8 iiuse

cam:

Płótna bie!i^niane

Płótna pościelowe
lefEiy’na koszule

łnlet^ na wsypy
Dry!ichy Pielfóniane

Ręczniki z metra

Satyny, surówka

Luc,ian Szulc
Jana Kazimierza 2.

1 kawałek mydła ,,Młx" a ca. 250 gr. ---50 gr.
1 kawałek mydła ,,Elfenbein" a ca. 250 gr. . . . . 55 gr.

Ceny za proszek mydlany pozostanę te same jak dotychczas, a mianowicie:

Praszek mydlany ,,Mlzin" exłra 30%-owy, a 250 gr. - 50 gr.
Proszek mydlany ,,Brawo" 6%-owy, a 400 gr. - - - - 35 gr.

ERNST PIH, fafipruiBccB mydeł.
- (7276

Wielki skład

We wtorek tiaia S hwlehiia 1927 r. odbę
dzie się w Wabrzeźe!e (Pomorze)

l,i(!lii inrt na He i Włn.
Wąbrzeźno, dnia 25 marca 1927 r.

Ktagglsrfrotf.

Z powodu podrożenia mąki żytniej i pszennej
podnosi sie cene Chleba 3 funt na 0,05 azft.

a bulki, wodnej na 0.0 w zł.
Równoczesne zwraca się wszystkim niekarzom

u,\age, aby orzestrzega i wagę 8 funt chleba. Nieza
stosow’anie wagi przepisowej pociąga za sobą surow’a karę
poti.-yjną. i parozumlBniem kem sji do badania ton przy Magistraiie.
7254) Gcch gsfieBcacrslAa.

Centryfug,,Milena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzino.

Cichy bieg

Majdokładnie;sze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Kanwie, Bydgoszcz
ulico św. TrAfcg S4b.

Dzielni zastępcy pożądani.
Ie8.

W czwartek, dnia 7 kwietola br. odbędzie
się w Brodnicy
e

7283)

Magistrat.
) Jerzykiewicz, burm’strz.

iftg -fi -

Ogłoszenie.
0n9a 4 kwietn!a 1927 r. o goizinie 14-tej odbędzie

sie publ-i-zny przetarg na 31 placów skiatfswyck w roz
miarze 3.400 m- na stacji Kwiatki. Ub eeający się
o składowisko winni złożyć w kasie stacyjnej wymie
nionej stacji 100 zł. wadjum Warunki dzierżawy przej
rzeć można u zawiadowcy stacji Kwiatki. (7282

^liiihiniiiniintiii!uiiii(iiiiiiiiiiiiiihiliiiilHiuiiiihiiilhiiiliiHiiiiiHiui"ń!iniliiiihiiiiiiiiilil!l

Z najlepszego najlepsze!
Często się słyszy, że przed wielką w’ojną otrzymać można

było herbaty przedniej jakości i wykwintnego smaku o co dziś
w Polsce nadzwyczaj trudno. Jednakże i dziś można otrzymać
herbatę najprzednieiszej iąkości i wykwint
nego smaku. Otóż F-ma swatowa. chlubn’e znana już
przed wojną - W. WYSOCKI I S-ka w MOSKWIE, której
wyłącznym przedstawicielem na Polskę jest

| The finglG-AsiałiE Company LIibM London -- Oddział w Gdańsko, (
celem przepi ow adzen’a dowodu, że

dostarczyć na lepszej herbaty, urządza
istotnie jest wstanie =

Mądre gospodynie
kupują obecnie ty!ko

Muller a

syrop buraczany
jako pożywny tani smar na chleb

nadto wyśmienite

powidła śliwkowe

Przstarg przymusowy

dnia6.4.1927r.ogodz.12wpoł.wOsś§s
oafiwołasfe się.

7280) Wrzesiński, egzekutor.

Plisowanie
pozostaje nadal bardzo modne!
W najnowsze wzory plisuje tanio i pod gwarancją trwale

Farliarnia Di Ptaaffl I Ha. ttma aialaia.

Bydgoszcz,BdahsftaM].i

(fianinał!lilllll!(IIIIUIiillllilllllllllinillUlllilll!l]HIHH!llllllIIllłl

w pierwszorzędnem wykonaniu
także na raty — poleca

35. Jommer/eld
SoDrąyftcz ysfanin

!SyjdtóosjECiE, uh Śniadeckich 56, teł. 885.

Filja: SeotfjBifflsdls, ul. Grob/owa 4, tel. 229.

(5445

Mostowa 5 Tel. 386

Specjalna
i!aaslrac’a magiczna

pod bawa
B. Sommerfelda

lillll!llllli!lilHIIII!llillllj!W

w pi?tek i sobotę, dnia 1 i 2 kwietnia r. b.

I vMe,,H"wByWnyinjtKfliłowej5 i
, bezpłatne próbne TBO
wydawanie gorącej herbaty w szklankach, na która zaprasza
wszystkich łubów oi rów prawdziwie dohrei a niedrogiej herbaty

Przy tej sposobności będi’e sm wydawać w tejże firmie
,Hanka- bezpłatnie próby czekolady ,Anglaśu celem wyka
zania, że posiada charakterystyczny wykwintny smak.

Zapraszając uprzejmie wszystkich znawców i lubowników
herbaty i czekolady na oznaczone dni do firmy
,HANKA" Bydgoszcz, przy ul. Mostowe] S pozostajemy

Z poważaniem
The flngla - Asiałic Comp. Limited, London - Oddział w Gdańsko.

Głowni reprezentanci
f-my herbacianej W, Wysocki i S-ka w Moskwie. (7289

ijniiiiiniiiiuiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinminjuniinuj!’jgiiiiiiumiiiiimttiuiuiiiim)mtni

Kilka dobrych

odebranych z dzierżawy
poleca tanio z gwarancją

B. Sommerłeld,
fabryka i hurtowniapianin

Bydgoszcz,
Śniadeckich nr. 56.

Teł. 883. (7027

Codziennie i
smaczne obywatelskie |

obiady
wydaje (4996

Baiamia Uwali,
ul. Jagiellońska 9.

Dobrze pielęgnowane napoje.
Dobór kolacyj.

Gosposie, chcecie mieć ładną bieliznę, pierzcie

99
Wszędzie do nabycia, 7314

IlDlltl
isadrontfa)nadeszła. Polecam ró

wnież do siewu: (7270

pszenicę letnrę
owies i jęczmień
wykę i peluszkę

oraz inne nasiona polne
I ogrodowe w pier
wszorzędnych gatunkach.

St. Szuke!ski,
Bydgoszcz,

skład nasion i handel
zboża, Dworcowa 93a.

Tel. 839 i 1162.

wszędzie do nabycia.

OBca%fo.

flB!tra-Bal "ler ?jgi

sny typ, mało używany
na sprzedaż. Obejrzeć u

Seifert a Forster,
Bydgoszcz,

ul. Gdańska nr. 156.
(6930

7339

Kupię

2 po 5 mtr. prof. 38/
2 pó 3,40 mtr. prof. 28/1
Of. przyjmuje (72

P. SHAJfl, Doili Zbóż, i Ton
Kościerzyna.

Ka terenie Okręgu Szkolnego Poleskieg
pozostaje je-zcze pewna i!oSf nieobjętych

i smui

Kerwszeństwo mają mężczyźni z maturą seminarjali
Podania wraz z oryginaluemi ś^ iadeetwami należy k
rować do Kuratorjutn w Brześciu nad Bug!e
przed 10 kwietnia 1927 r. (7(

poszukuje
ff EfoerBa orlic SiB.aE o.i

Bydgoszcz, Św. Trójcy 2.

Irzscli Panów
którzy dn. 7 marca 1925 r. zdążali pociągiem wieczoi
nym 3 bl. z Gdańska do Bydgoszczy i byii w T(-zewi
świadkami, jak nrzędnik celny byłemu tut. fabrykat
towi tytoniowemu Dieprawnie matę pudełko z próbk:
mi tytoniowemi przeznaczonemidla Monopolu odebra

upnsza się uprzejmie o podanie swych airesó’
adwokatowi M. Fablańczykowi w Bydgoszczy, ulic

Jagiellońska nr. 13, I ptr. Wydatki z tem potąezon
i strata czasu zostaną wynagrodzone. (730

Dziś uroczysta PREMIERA największego, najwspanialszego, najdroższego superfilmu wszystkich czasów p.

weRłig !rótmn biffi Wallace-i

W roli głównej

Nadzwyczajna wystawa! Rekord techniki! Mistrzowską reżyserja! Niezrównane kreacje artystów pełne grozy

zdumienia przy udziale 10(1000 statystów, koszta którego wynoszą 5.00 .0000 doi. (7

WWACiA: Z powodu krótkiego terminu wyświetlania filmu i w celu uniknięcia natłoku będą dawano po 3 przedstawienia dZiesiR
ogodz.5popoł., Si9wiecz. — Kasa zamaiwiań otwarta codziennie od godz. l-ej do 2-ej po poł. - -

, Z powodu kolosalnych koszt
obrazu ceny, miejsc podwyższone. - Pąise-parfout, bilety zniłkowe i bazpJat.TS na /b/az Ben-Hur walne nie będ



Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze s!owo 10 groszy. 5 cyfr -= 1 słowo —

i. w, z, a = każde stanowi słowo.

| OKSBMSB OGCOSZEN1A
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm. o !BO% drożej

1 Dla poszukujących posady 20 % zniżki.
- 1

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 1
przed południem.

tCpołeceńia1]^
Matjasy

ngielskie od 35-50 gro
zy sztuka.

Sery
ylżycki, szwajcarski, i
une poleca St. Kacżma-
ek, Szpitalna 3, D!uga 51.

7325

Drogerja
na Pomorzu w bardzo
dobrej okolicy natych
miast tanio na sprzedaż.
Dzierżawa niska. Łask,
of. do filji Dz. Bydg. To
ruń pod ,Drogerja”. (7364

Wilk
nie tresowany na sprze
daż. G. Rollaner, Gdań
ska 160 a. (F-3519

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
:ompl. jadalnie, sypialnie,
uchnie jako też pojedyn
ce meble, szafy, stoły,
5żka, krzes!a, kanapy,
}tele, biurka, lustra, salon
lahon. i inne przedmioty,
iechowiak, Długa nr. 8,
9l. 1651. (18573

Motocykl
1/2 P. S. ,prawie nowy,
tanio sprzedam. W godz.
od 11-2 i 5-7. 20 Sty
cznia 29, III ptr. prawo."

F-3494

Rower
męski z wolnym biegiem
sprzeda tanio Gdańska 58.

(F-3498

Sypialka ,

nowa tanio na sprzedaż.
Stolarnia, nl. Łokietka 9,
w podwórzu. (7334

2 rolwozy
jeden nowy, jeden uży
"wany, stosowne do ogro
dnictwa, 1 wóz roboczy,
dwucalowy, 2 ręczne dwu
kołowe wózki na. reso
rach, 2 imadła, 1 dźwi-
gacz ,Windeheber”, 1
blok ,,Flaschenzug” na

sprzedaż. Pomorska 71.
(F-3515

Wózek
dziecięcy, pierwsza marka
(Priemier), jak nowy, ta
nio na sprzedaż. Wilczak,
Malborska 11. (7351

Kilka wagonów
suchych, prima olszowych
desek i bali w różnych
grubościach, tanio sprze
dam. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ,K. K. 32”.
(7337

Tanio
sprzedam 3 obrazy olejne
z ramką, 1 chorągiew do
mową,3mdługait.d.
w godz. od 5—8 popoł.
Kordeckiego 34a, part. 1 .

7356
Stoły

krzesła ogrodowe, większą
ilość sprzedam. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Ogród".

(7354

,,Motocyki((
2. P. S., na sprzedaż.
Cena 350 zł. Podgórna l,
skład. (7368

Tania sprzedał
kredens gdański ciężki
dąb, wewnątrz mabon. poi.
350 zł,, biurko z obudow.,
Szafka dęb. lub orzech,
jak nowe 160 zł., 1 biurko
damskie barok. 110 zł.,
2 łóżka dębowe z mate
racami 120 zł., sypialka
kompl. elegancka 650 zł.,
biały pokój gościnny,
kompl. 270 zł., 1 lustro
tremo, mahoniowe 85 zł,,
zegar ścienny regulator
35 zł., 1 leżanka i kana
pa pluszowa 160 zł. i wiele
innych rzeczy. Śniade
ckich 56, obok Gdańskiej.
Magazyn mebli okazyj
nych. (7377

Dzielnego
pomocnika krawieckiego

oszukuje Malinowski, ul.
’ordońska 76. (7272

P’
F’

Dziewczyna
do dziecka może się za
raz zgłosić. Zbożowy Ry
nek 9, I ptr. pr. (7346

Krawcowa
zdolna i uczennica potrze
bne. Bocianowo 47, I ptr.
lewo. (7369

Służąca
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna. -

Restauracj-a .Sierp’, ul.
Szubińska 10. (7278

Pianino
sprzeda Wojdylak, Po
znańska 26. (7360

Pokój
umebl., z utrzymaniem lub
bezdla2lub1panado
wynajęcia. Marcinkow-
skiego’Sb, I ptr. (7328

Pokój
umebl. dla bezdzietnej ro
dziny z używaniem kuchni
lub jednego pana do wy
najęcia. Mazowiecka 37,
I ptr. (7352

Pokój
umeblowany, duży, sło
neczny, świat,ło elektrycz
ne, dla1lub2panówdo
wynajęcia. Śniadeckich
nr. 42a," II ptr. lewo. (7340

Cxdoth/
/ojskowo i urzędnicze
aftuje i ma na składzie
raz plisuje i karbuje na

liejscu trwale, a zatem

ajtaniej Leon Klaczkow-
ki, Gdańska 114. (7380

Nadszedł

B"?osady^MPOSZMStUlĄ JrdH

3 ubikacje
fabryczne z szopą, ognis
kiem, światłem i prądem
elektrycznem, zaraz do
wydzierżawienia. Gdzie,
wskaże filja Dz. Bydg.

, F-3501

Pokój
umebl. do wynajęcia, uł.
Hetmańska 13, prawo.

(F-4521

Pokój
frontowy wynajmę ewtł,
z utrzymaniem. Pomor
ska 36, II ptr. (F-3510

K SPRZEDAŻE

Największy
/ybór znaczków zagra-
icznych po cenach bez-
onkurencyjnych poleca
ilatelistom ,Przyjaciel
zkoły”, Dworcowa 82.

(F-3516

Sierota
poszukuje posady u inte
ligentnej rodziny, znają
ca wszelką pracę domo
wą oraz szycie. "Ewentl.
do dzieci, za skromnem
wynagrodzeniem. Zgł. do
Więcborka, ul. Mickiewi
cza" 18, powiat Sępólno,
T. Ochmanek. (F-3438

Pokój
umebl. dla pa,na do wy
najęcia. Dworcowa nr. 49,
II ptr. lewo. (7347

Pokój
od 1. 4 . do wynajęcia, dl.
Śniadeckich li, I ptr. pra
wo. (F-8520

ITowarów wiosennych!

Pokój
z utrzymaniem albo bez
do wynajęcia. Ossoliń
skie’ 9, II." le wo. (F3522

Gospodarstwo
0 mórg pszenno-buracza-
ej ziemi, budynki ma-

ywne, inwentarz żywy i
lartwy kompl. zaraz na

przedaż. Cena podług u-

ody. Karwasz, Sa!no
oczta Koronowo, powiat
Bydgoszcz, stacja Wtelno.

(7344

Kamienicę
I piętrową, 2 składy, du-
y ogród, za 25 C()O . złot.
przędą biuro centralne
1. Dworcowa 69, Nowa-
owski. (F-3509

Dla Fań:Ryps, Popelina,
Gabardyna,
sukno Armure

najnowsze kolory !

Książkowa
samodzielna, znająca do
kładnie język polski i nie
miecki, szuka odpowied
niej posady. Miejscowość
obojętna. Łaskawe oferty
proszę skierować do filji
Dzień. Bydg., ul. Dworeo
wa 2 pod .Samodzielna’.

F-3435

Folwark
10 mórg pszennej ziemi,
lisko stacji, inwentarz
ompletny za. 60 000 zł
przędą biuro centralne
1. Dworcowa 69, Nowa-
owski. (F-3508

Dom
I ptr. z ogrodem, dochód
50 zł. za 16.000 zł. na

przedaż. Sokołowski,
"lac wolności 2. (F-3518

Okazja
ospodarstwo 84 morgi
szenno-buraczanej ziemi
lwentarz kompletny, dom
pokoi, za 25 000 zł do

ddania wpłata podług u-

ody. Spieszne oferty do
iura Centralnego Byd-
oszcz, Dworcowa 17, te-
:fon 698. (F-3506

Młyny - Gościńce
(łyn wodny (turbinowy)
60 mrg. buraczanej zie

li, przemiał 100 ctr. Ła
ny dom 10 pokoi, świa-
o ełektr. bez konkuren-
ji, budynki dobre, z in-
eiitarzem 60 000 zł, wpła-
r 40000 zł. Gościńce bez
onkurencji i 14 mórg
iemi z inwentarzem 14
rs. zł i wiele innych po-
ica biuro ,Pogoń” Dwor-
swa 80, teł. 18-15.

Dom
-irtcr dwa piętra przy
płacie 8—15.000 zł. na

irzedaż. Bliższe: Grundt-
3, Bydgoszcz, Śniadec-
ich 33, narożnik ulicy
worcowej. (7361

Kawiarnia
r"estauracja w dużem

ieście, w bardzo dobrem
}łożeniu, jest natychm.
I właściciela na sprze-
iż. Miesięczny obrót 15
;sięcy zł." Sprzedaż na-

ępuje z powodu stosun-
5w familijnych. Zgłosz.
i Dz, Bydg. pod ,,7366”

(7372

Zamienię
}m parterowy w Byd-
iszczy na inny w mniej-
:ym mieście z lokalem
:ładowym. "Adrc= wśk.
c, Bydg. (7274-

D!a Panów:
Bielskie Kamgarny
Bostony, Gabardyny

po cenach przystępnych !

K pokoje M

Pokoju
umeblowanego (lub 2) po
szukuje bezdzietne mał
żeństwo. Pożądane uży
walność łazienki, kuchni
i osobne wejście. Okolica
ul. Gdańskiej-Pomorskiej.
Oferty do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Inży
nier”. (F-3489

Pokój
umeblowany do
cia. Cieszkowskiego nr. ,,,

parter. (7296

PP. Urzędnikom państwowym, komun,
i samorz. dogodne warunki!

Fr. Sikorski
Hurtowa i det. sprzedaż tow. włókn.

Dworcowa 311. 7333

Wózik
dziecięcy na sprzedaż." -

Gucza, ul. Orła 33. (7330

3 lustra
bez ram, rozmiaru 158-58,
130—68, 130—52, ubranie
mało używane na wysoką

figurę, obraz olejny
(Rejtan) na sprzedaż. Ul .

Gdańska 57, part, prawo.
7349

Skład

kołonjalny z towarem i
mieszkaniem z powodu
wyjazdu tanio ha sprze
daż. Of. pod ,,M. 20” do
Dz. Bydg. (7384

Maszyna
do szycia z ókrągłem czó
łenkiem, zegar i gramofon
tanio na sprzedaż. Wil
czak, Nakielska 18, w pod
wórzu, I ptr. lewo. (7345

k impw. a

Włosie
końskie kupuje Bydgoska
Fabryka szczotek, Śnia
deckic.h 45. Teł. 18-24.

(F-3476

KH”Tg

Podróżujących
zaprowadzonych na stałą
pensję łub wysoką pro
wizję poszukuje Fa,,Sok-
pol”, wytwórnia soków
i ekstraktów, Trzemeszno.

7382

Poszukiwana
młoda ekspedjentka do
działu papierowego, mo
żliwie z kursem handlo
wym. Kaucja nie niżej
500 zł wymagana. Oferty
szczegółowe, odpisy świa
dectw, żądanie pensji pod
. Obowiązkowość’ dó filji
Dzień. Bvdg. Dworcowa 2.

F-3514

Pokój
umeblowany, światło elek
tryczne, łazienka, dla lep
szej, inteligentnej osoby,
z utrzymaniem względnie
bez do wynaj. C. Kowa
lewska, Sienkiewicza 50.

F-3497

Pokój
od 1. 4. do wynajęcia.
Gdańska 165, III piętro
wprost. Obejrzeć od gódz.
11-1 i 4-7. (7279

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Jezuicka 10, II ptr.

(7273

Pokój
umeblowany do wynaje
cia. Naruszewicza 4.

F-3477

Pokój
z osobnem wejściem dla
solidnego pana do wyna
jęcia. Pomorska 21, I ptr.
prawo. (F-3512

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni i wszelkiemi wy
godami dla małżeństwa
lub kawalera do wynaję
cia. Kałowa, Błonia 19.

(7831

Sprzedał okazyjna.
Elegancka sypialka orze
chowa stylowa, 1 maho
niowa, garnitur klubowy,
maszyna do szycia, 80Ó
książek wybitnych pisa
rzy, materace włosiane.
Piechowiak. Długa 8,

(7378

RMKOĘa

Siedmiokiasistka’

przygotowuje do 1 i 2 kl.
gimnazjalnej, sumiennie
i tanio. Oferty pod. L. S.’
do filji Dz. Bydg., Dwor
cowa 2.. (F-3488

Inwalidzi
i wdowy mogą otrzymać
stałą posadę przez sprze
daż domową artykułów
pierwszej potrzeby. Zgł.
do filji Dziennika Bydg.,
Dworeowa 2, pod .1883”.

F-3496

Uczennica
do szycia i kroju zaraz

potrzebna. Koperska,: Sie
roca 2. (7350

Pokój
do wynajęcia. Pomorska
nr. 58, I ptr. (F-3513

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
poszukuje zaraz Ludwik
Siuchhb”?ki, Poznańska!.

(7367".

Chłopca
porządnych rodziców

przyjmę w naukę za sto
larza. Kępa, Mazowiecka 2,
II ptr.

"

(7275

Pokój
umeblowany, ewentl. z

utrzymaniem zaraz do
wynajęcia. Pomorska 3,
parter lewo. (F-3517

Uczennice
do szycia i kroju przyj
muje A, Bryłowa, Długo
sza, 17. (7271

Pokój
umeblowany, mały, zaraz

do wynajęcia. Długa 57,
II ptr. lewo. Prócz tego
2 kołowy wózik ręczny
na, sprzedaż. "(7348

Reprezentantki
domu poszukuje się na
tychmiast obeznanej z
wszelkiemi pracami go
spodarstwa domowego.
Panie, t,,ylko z dobrej ro
dziny, zechcą podać bliż
sze warunki wraz z ży
ciorysem i fotografją pod
,,K. B. 3” do Dzień. Bydg.

7382

KjoZHjUTIĘ_gl
Kawiarnia

i Restauracja Udziałowa.
Tworzy się na miejscu
Kaw. i Rest. Udziałowa. Ce
lem zwołania zebrania
Konstytucyjnego, prosi
się interesowane osoby
złożyć zgłoszenia, z po
daniem wysokości udzia
łu, jakiby mógł wpłacić.
Zgł. do Dzień. Bvdg. pód
nr. .25-30”. ’

(7371

Urzędnik
państw, na stałej posadzie,
lat 28, szuka znajomości
pań w ce!n matrymonjal-
nym. Panie do lat 26 z

odpowiednią gotówką zech
cą z calem zaufaniem na
desłać swe oferty wraz z

fotografją, którą się pod
słowem honoru zwraca do
Dzień. Bydg. pod ..7288”.

7288

Poszukuje
wspólnika do bardzo ruch
liwego Interesu z kapita
łem 10-15.000 zł. Zape-
wnieuie pół udziału w

przedsiębiorstwie i powie
rzenie kierownictwa. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
nr. ,,10-45”. (7370

Kto
jest gotów udzielić po
życzki w wysokości 200
złotych na okres cztero
miesięczny. Gwarancja za
bezpieczona. - Złożenie
ofert pod ,,B. B. 3” do
Dz. Bydg. (7277

Ostrzegam
przed kupnem weksla
płatnego dnia 1. 4 . 27 r.

od p. Kaubego, który
przezemnie podpisany jest
nieważny. A . Antoniewski.

(7335
Pies

młody wilczek zginął.
Odprowadzić za nagrodą.
Nowodworska 38. (7358

2.000 zł.

pod zastaw do-
ry procent poszukuję na

6 miesięcy. Of. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,51”. (F-3495

Zgubioną
książeczkę wojskowa unie
ważniam. Znalazcę" pro
szę o zwrot. Friedrich
Teschke, Ilutna-wieś, p.
Trzeoiewiec, (F-3485
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Kanapy
leżankf, materace, gotów
ką i ratami. Bydgoszcz,
Mazowiecka 6. (F-3408

WEBIE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych poc! gwarancja
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
szafy, łóżka, stoły, lustra,
także wyściełane klubowe
leżanki, kanapy, krzesła:
solidnego wykonania na

dogodnych warunkach po
leca . (4404

Ignacy Brajnert,
Bydgoszcz,

Dworcowa 8. Tel. 1931

Na raty
zęby sztuczne, leczenie i
plombowanie. Niezamożn
znaczne ustępstwo. Duszyń
ska. dentysta, Śniadeckich
ur 20. (22565

Spodnie
do pracy, ubranka do Ko
munji św. sprzedaje tanio
Jan Wilczew’ski, Byd
goszcz, ul, Sw. Trójcy 22 a

(U93

nessesery, teki, portfele,
torebki damskie, laski, pa
rasole zawsze w wielkim
wyborze po niskich ce
nach poleca (dla odsprze
dających wysoki rabat)
Jedyny specjalny maga
zyn wyrobów skórzano-
galanteryjhych (3831
Zygmunt Musiał

Bydgoszcz.
Długa 92. Tal. 1133.

Wyp!alanka
Gdańska 133 przyjmuje
wszelkie reperacjo mebli
koszykowych, or!)z wszel
kich koszy, krzesła będą
także wyplatane. (F-3463

R; Doniczki
do kwiatów mk stałe na

składzie. Wszelkie roz
miary. Dobre wykonanie.
Cena przystępna. Stranz,
cegielnia parowa, Byd
goszcz, Nasielska 64.

(F-3829

Brennabor
najlepsze rowery, także
różne inne fabrykaty w

wielkim wyborze po ni
skich cenach z rzetelną
gwarancją poleca A. Wa-
sielewski, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 18. Tel. 10-47.

(6316

loWie ijnSi
g drzewa wykonuje i przyj
muje zamówienia w’y
twórnia IKO, Jagielloń
ska 11 w podwórzu pra
wo. (6487

W!alki wybór
obrazów i luster na raly,
jak również przyjmuje się
do oprawy i szkleń a wszel
kie przedmioty w zakres
szklarstwa wchodzące. Plac
Piastowski 7, w podwórzu.

6933

,,NowożC
8 fotograf] i 1 portret 3 zł
zaraz do zabrania. .Wiol’
Sienis ie w cza 44. (-3422

Fotograficzna
aparaty naprawia, rekon
struuje. Kupuję stare apara
ty. soczewki i przybory.
.W,ól’ S,ienkiewicza 4t.

F-3424

Obrazy
i lustra na raty poleca
Preuhs, Śniadeckich 15,16.
Skład i oprawa obrazów.

Dszezętlnott przy zakupie
kapeluszy, najnowsze fa
sony wiedeńskie, 30% ta
niej jak w Warszawie.
Inwentarzowe sztuki po
połowie ceny. A . Gawę
cka i Ska, Stary Rynek
nr.56. (7326

I klasy
obuwie z roczną gwaran-
c;ą poleca pracownia Oko
lę, Chełmińska 1. (7295

Krawcowa
szyje tanio i elegancko.
Przyjmie uczenice. Wia
trakowa 9. (7281

Wot rafo
także na prowincję, sprze
daje kanapy, leżanki, ma
terace, krzesła, stoły dę
bowe do rozsuwania, ta
nio, Tapicernia, Jagiel
lońska 4, drugie podw.

7324

Pralnia bielizny
i prasowa!nia WALERJA
filje Gdańska 134, Bocia
nowo nr. 17. Wykonanie
wszelkiej bielizny zwykłej
i sztywnej tudzież firan,
sukien, bluzek. Ceny naj
niższe. Praca higienicz
na. solidna. (F-3493

gzssrą

Delikatesy!
Nadzwyczajna okazja.
Pierwszorzędny skład de
likatesów Bydgoszcz, Nie
dźwiedzia 4, telefon 112,
z pięknem urządzeniem
i towarem, z powodu
choroby właściciela na
tychmiast do objęcia. Ce
na zalezna od ilości prze
jętego towaru podług fa
ktury. Lokal nadaje się
na każdą branżę. Pośre
dnictwo wykluczone,

(7104

Taniej I korzystniej
nie kupisz ISO mrg. bura
czanej ziemi, blisko sta

cji i miasta, budynki do
bre, z inwentarzem ży
wym i martwym 35 000 żł,
wpłaty 200C0 zł. 100 mrg.
pszenno-buraczanej ziemi"
przy mieście gimnazjal-
nem, budynki I-szej ki.
z kompletnym inwenta
rzem 19 000 zł i dużo in
nych do wyboru posiada
biuro ,Pogoń’ Dworco
wa 80, tel. 18-15,

Posiadłość
w mniejszem mieście, w

rynku, nad Wisłą, z skła
dem kolonjalnym wyszyn
kiem, restauracją, wszel
kie spichrze nadające się
dla zbożowca, przytem
50 mrg. ziemi z żywym
i martwym inwentarzem
na sprzedaż. Sokołowski,
Plac Wolności 2. (F3490

Dom ..

trzy pokoje, ogród, siedm
mórg ziemi, sprzeda Lasz-
kowska, Prądy 7, poczta
Bydgoszcz. (F-3499

Kamienico
z ładnym sadem sprze
dam w śródmieściu Byd
goszczy za wplata 50.000
zł. Oferty do Dziennika
Bydgoskiego pod N. ,70605

(7066
Skład

emalji, porcelany i szkła
na sprzedaż. Adres poda
Dz. Bydg. (7054

Wózek
sportowy sprzedam, ul.
Sienkiewicza 35, ptr. pra
wo. (7185

Plac
na sprzedaż. Pomorskie
Miasto Ogród pod Wej
herowem 1573 m2. Cena
z pomiarami 800 złotych.
Wiadomość: Warszawa,
ul. Wspólna 23-7, Reyner-
tówna. (7160

Kolonjalka
dobra i tamo przy ulicy
Gdańskiej z towarem, mie
szkaniem i stajnią sprze
dam spies’n’e. Gdzie, w ka
żę Dz. Bydg. (7078

Plac fabryczny
z mieszkaniem w lepszem
położeniu, w Bydgoszczy
na sprzedaż. Oferty pod
,J. R. 762” do Dz. Bydg.

(7113

Rower
,Brennabor’, nowy oraz

wyże! jednoroczny, raso
wy na sprzedaż. Foto-Ja-
nina, Dworcowa nr. 95.

(F-3482

Okazja
2 obrazy olejne (konie),
kostjum sportowy, kilka
sukien, lakierki nr. 37,
płaszcz, biały szal weł
niany, wszystko mało U’
żywane, korzystnie na

sprzedaż. Kordeckiego
nr.1a,IIp. (7321

Motor
1 konny, większy młynek
do korzeni i 1 szory w

pojedynkę tsiiio na sprze
daż. Gdzie, wskaże filja
Ds. Byd2 ^F-3502

Pianino
krzyżowe, używane, ko
rzystnie sprzeda Majew
ski, ul. Pomorska 65.

(F-3467

Bufet
kredens dęb. na sprzedaż.
Wszelkie prace stolarskie
wykonuje sie. Stolarnia,
Dworcowa 69. (F-3454

Piłą taśmową
tanio sprzedam. Fabryka
Mebli, Dr. E. Warmińskie
go 10. (7094

Używany fortepjan
tanio na sprzedaż. Bie-
lawki, ul. Leśna 7, lewo.

(F 3453

Sprzedam
wilka i szczeniaka oraz

wóz na resorach. Grun
waldzka 139. (7316

Motocykl
3 P. S. tanio na sprzeda ,

Nakielska 119. (7016

Motocykl
angl. Triumph 5,50 H. P.,
około 300 koszy do wy
syłek owocu i raków, oko
ło 300 drągów do ruszt.,
heblarka stolarska prawie
i owa, kompl. 8 oiy wy
jazdowe na spizedaż. Za
pytać u Jeska, Kiosk, ul.
Dworcowa 18d. (F-3523

do uT^dorucL niecUUtncgp

SMennitra

do gocU.18^

Kapitaliście
wkładającemu najmniej
10 tysięey, dam 50°/r zysku,
stałą posadę i inne bene
ficja. Zgłosz. do filji Dz.
Bydg. pod ,Amerikos”.

F-3459

Podróżującego
lub podróżującą do sprze
daży towaru na miasto
i okolicę poszukuję zaraz.

Oferty pod ,A. B.’ do filji
Dz. Bydg.. Dworcowa 2.

(F-3500

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje E.
Kessin, Grunwaldzka 7.

(7220

Mydlarz
na mydło rdzeniowe i
białe, zgłosić się może z

podaniem prete’nsji pod
,X. X.’ do Dzień. Bydg.

(7211

Poszukuje
natychmiast pierwszorzę
dnego pomocnika kra
wieckiego na stałe zatru
dnienie. Lupa, Chodzież.

(7158
Drogeraystce

lub farmaceutce, opartej
o odpowiednie doświad
czenie, oddam do samo
dzielnego prowadzenia
elegancko urządzoną dro
gerię w większem mieście

Przejęcie na własność mo
że byc brane pod uwagę.
Zgłoszenia z dokladnem
podaniem celu i środków
z dołączeniem świadec.tw
i fotografii do Dz. Bydg.
pod ,7148”. (7212

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, ul.
Dworcowa 31a. (7180

Uczeó
może się zgłosić. Hurt.
Kolonj., Jagiellońska 30.

(7286

Ekspedientka
młodsza zaraz p !rzebna.
Zgłoszenia plśm, Polrux
Poznańska i. k(7l88

Pianina
krzyżowe. pierwszorzę
dne tanio do nabycia.
Centrala Pianin, Pomor
ska 10 (vis a vis Straży
Pożarnej). (7123

Sprzedam
resztę śliwek suszonych
(dymem) po L40 zł. kilo.
Adres wskaże filja Dzień.
Bydg., Dworcowa nr. 2.

F-3491

Korzystnie
do nabycia dla handlu
obuwia, wazy, szklane
płyty oraz inne rzeczy na

wystawę, 200 pudełek
różnej wielkości, dwie
płyty wystawowe (2,50 dł.
i 95 szerokie) i szewska
maszyna. Aleje Mickie
wicza nr. 5, II p. praw’o.

(7299

Dram ofon
z p!ytami za 45 zł. oraz

garnitur di- n wy na tęgą
figurę na spizedaż. Uł.
Gdańska 114, Klaczkowski.

(7312

K"^rą
Kuplo

2—3 lorki używane oraz

80 ra. szyn. Of. z poda
niem ceny pod ,Lorę’ do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (F-3411

Poszukuje s!ą
zaraz do usługi gości
młodego człowieka, za

stałą pensją podł. ugody.
Zgłosz. do Restauracji
Obywatelskiej, Bydgoszcz
Dworcowa 5. (7301

Uczennica
do bufetu potrzebna. Re
stauracją Hotelu pod
Orłem. (F-3484

Ucznia
uczciwych rodziców, z

lepszem szkolnem wy
kształceniem poszukuje
zaraz. O. Ziarkowski,
Więcbork, skład kolonjal-
ny i materjałów budowla
nych. (7024

Służąca
z dobrem gotowaniem i
świadectwami potrzebna.
Szulc, ul. Gdańska nr. 54,
III piętro. (7308

B
POSAD v

poszuKUłAjfjffl

Introligator
inwalida, lat 22. poszuku
je posady woźnego lub
w mtroligatorni. Skro
mne wymagania. Miejsco
wość obojętna. Oferty do
,Par’, Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego nr. 11, pod
. 53,486”. (7265

Panienka
poszuk. zaraz lub później
posady do dzieci i prac
domowych. Miejscowość
obojętna. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,L. M”. (7304

Dziewczyna
z lepszej rodziny, umie
dobrze szyć, też już była
w obowiązku, z dobremi
świadectwami, szuka ja-
kiegobądż zajęcia. Oferty
do Dz, Bydg. pod ,A. J.
4”. (7809

Duet
poszukuje posady. Of. f’
Dz. Bydg. pod ,A. R.’

(7310

BO-100 litrów
mleka dziennie poszuku
je się natychmiast. Do
stawę’ możliwie pierwszą
małą kolejką. Andrzeje
wski, Jasna l, skład ko
łonjalny. (7081

Kupili (4792
akcye Banku Polskiego.
Oferty z podaniem ceny
uprasza: Sonet, Byd
goszcz, ul. Wesoła nr. 13

Kam!ienice;
możliwie z ogrodem ku
pię. Oferty pod ,Lincoln
23” do fil]i Dz. Bydg.

(F-3372

E
Rysunków

budownictwa udzielam. —

Oferty pod ,Lekcje’ do
filji Dz. Bydg. (F-3383

RHśśFa

Stenografii
wyucza darmo listownie
Redakcja Stenografa Pol
skiego Warszawa, Szczy
gla 12. (57 2

Doszukuje
biegłego poliera kę)na sta
ła pracę. Józef Orłowicz,
Grunwaldzka 129. (7311

Szofer
poszukuje posad,y od 1
kwietnia lub później. Po
siada dobre świadectwa.
Adres wskaże Dz. Bydg.

(6984

Młynarz
doświadczony, który pra
cował w większych mły
nach jako kierownik, po
szukuje posady. Obeznany
również z prowadzeniem
motorów. Łaskawe oferty
pod ,2020” do Dz. Bydg.

(7002
Szefer

z długoletnią praktyką,
obeznany z wszelkiemi
typami samochodów, po
szukuje posady od 1. 4 .

lub 15. Janusa!, Lubostron
poczta Łabiszyn powiat
Szubin. (7154

Kuchmistrz
pierwszorzędna siła po
szukuje posady zaraz.

Zgłoszenia: Adam Fręśki
Gniezno, Dąbrowskiego 1.

7253

Dziewczyna
łat 20,. która zna wszelką
pracę domową oraz goto
wanie, poszukuje od 1 lub
później posady. Łaskawe
zgł. do filji Dzień. Bydg-
Dworcowa 2, pod ,B. B”.

(F-3481

Posady
poszukuję dla mej siostry
osoby inteligentnej, sym
patycznej i skromnej u

starszego państwa Inb pa
ni jako wyręczycie!kanani
domu lub ’

gospodyni u

księdza. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,D. N. 30.”
F-3479

OZIERŻflWy flj
Plac do w/na|Qda

od zaiaz, odpowiedni na

skład węgla, handel drze
w’aiI.p.atakżena
przedsiębiorstwo. Zgł. się
Jagiellońska 35. Gospo-
dara. (F-3212

Spichlerz
w centrum miasta Tucholi,
2 piętrowy, suchy i ob
szerny, dotychczas zajęty
na interes zbożowy, nada
jący się także na składy
materjałów lub towarów
jest zaraz do wydzierża
wienia. Adres wskaże Dz.
Bydg. (6722

Poszukują
zaraz dzierżawy piekarni
w mniejszem mieście lub
w większej wsi kościelnej.
Jan Kałas, Lubcza, poczta
Sypniewo, pow. Sępolno.

(7285

Poszukuje
mieszkania 2 pokojowego
z kuchnią. Roczna dzier
żawa naprzód. Oferty pod
,Ł. 75” do Dzień. Bydg.

(7264

Mieszkan!o
3-4 pokojowe z kuchnią
poszukuję natychmiast.
Cenę i warunki proszę po
dać pod ,683” do Dzień.
Bydg. (7037

Zamienią
2 pokoje z kuchnią na

3-4 pokoje w śród
mieściu za dopłatą. Św.
Trójcy nr. 36, Bogacki.

(7168

Kupiec
poszukuje mieszkania

2-3 pokojowego zaraz lub
od 15. 4. Płace czynsz za

rok z góry i’ wszystkie
koszta. Of. do Dz. Bydg.
pod ,L. 300.” (7153

Za procent
dam wolne mieszkanie z

obszernym ogrodem w

Koronowie temu, który
wypożyczy 2.100 zł. Gwa
rancja hipoteczna. Oferty
pod nr. ”7284” do Dzień.

Bydg. (7284

KZśHa
2 pokoje

do wynajęcia,- Mickiewi
cza l, II ptr. prawo.

(F-3824

Pokój
umebl. z używaniem for
tepjanu, kuchni łub bez
dla intelig. osoby od 1. 4.
do wynajęcia. Mazowiec
ka 40, ptr. lewo. (F-3517

(F-3517

Pokój
umebl. do wynajęcia. Plac
Piastowski nr. 4, I ptr.

(F-3511

Pokój
ładny z utrzymaniem do
wynajęcia. Garbary 17,
II ptr. prawo. (7359

Pokój
umebl. d!a 2 panów do
wynajęcia. Jezuicka nr. 2
II ptr.’ (7322

Pokój
zaraz do wynajęcia, u!.
Sw. Trójcy 30, II piętro.
Hoffmann. (7327

Pokój
umebl. z osobnem wejś
ciem dla jednego pana do
wynajęcia. Ugory 4. (7324

2 pokoje
umeblowane w bezdziet
nej rodzinie dla solidne
go pana do wynajęcia, w

okolicy ul. Sw. Trójcy.
Adres wskaże Dz. Bydg.

7182

Biuro
na parterze, składające
się z 3 pokoi w głównej
części miasta zaraz lub
później do w) najęcia. Of.
pod ,L. 70” do Dzień.
Bydg. (7263

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Kościuszki 84, II ptr.,
lewo. (F-3462

Oddam
bezpłatnie na maj lub
czerwiec pokój z calem u-

trzymaniem i piękny ogrod
do dyspozycji na wsi za

udzielenie pożyczki 350 zł
Pod zastaw meble i pro-’
cent. Of. pod ,Wińska’
do Dzień. Bydg. (7302

Pokój
umebl. dla lepi?z ’go pn.’
do wynajęcia. Snii
kich 18-16, pa(r. lewo.

(7305

Pł"tił
z osobnem wejściem do
wynajęcia, u!. Grunwald z-

ka 8, II ptr. lewo. (7178

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Świętojańska 22, ptr. pra
wo, w’ejście Pomorska.

(F-Ł492

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Warszawska 4, I ptr. pra
wo. (F-3504

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 osób
do wynajęcia. Telefon w

domu. Cieszkow’skiego 2,
I ptr. (7303

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Długosza 14, ptr. (7269

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęeia. To
ruńska 187, II ptr. pra
wo (Zbożowy Rynek).

(7300
2 pokoje

umebl. w centrum do wy
najęcia, ul. Zduny 20a,
I ptr. lewo. (F-348Ó

Pokój
umebl. dla 2 panów z c:i
!em utrzymaniem do wy
najęcia. Pomorska nr. 67,
III ’ptr. (F-3487

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Długosza 6, II ptr. lewo.

(7183
2 pokoje

umeblowane do wynajęcia.
Grodzka 16, 2 schody w

sieni, I piętro. (7203

Ładny pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 17,
I ptr. Uwo. (F-3451

Pokój
umeblowatw dla 1 lub 2
panienek lub uczni, forte
pian do dyspozyeii z utrzy
maniem Inb bez, zaraz do
wynajęcia Wilczak, Nakiel
ska 19, I ptr. (7018

Pokój
w śródmieściu dobrze
umebl. dla 2 panów od
1. 4. do wynajęcia. Gam
ma 8, ptr. lewo. (6790

Pokój
umebl., (przystanek tram
waju), n samotnej pani
do wynajęcia. Grunwaldz
ka 151. ’

(F-3377

Obiady
smaczne i tanie po 80 gr.
i 1,00 zł. wydaje ,Ogni
sko”, Jagiellońska 71.

(6139

Restauracja
Resursa Kupiecka, Jagiel
lońska 25 wydaje smaczne

i lanie obiady i kolacje.
Codziennie koncert dam
skiej orkiestry. (5970

W Barze Angielskim
obok kina Kristal, smaczne,
świeże obiady z 3 dań I zł.

5971_________
Dobrze

zapłacę za dobre i przy
zwoicie podane obiady
domowe, codzień o godz
iłe. Zgłusz, do filji Dzień
Bvdg. Dw’orcowa 2, pot
,Chcę jeść obiad”. F-E801

Administracje
domu lub zastępstwa_

właściciela podejmio sń
w’łaściciel domu. Gwaran
cja zupełna. Oferty pot
.505” do filji Dz. Bytig
Dworcowa 2. (F-350I

Obelgą
niew’nnie rzuconą na pa
nią Klarę Lewandowski
z Bydgoszczy, ul. Lube!
ska 7, uiniejszem odwo
łuję. Bronisława Lesch(
ul. Lubelska 7. Za zgo
dność Urbański, rozjemcf

7084

Skradzioną
książeczkę wojskową
świadectw-a na nazw’isk
Zwoliński Witold, unit
ważniam. (F-34C

Ostrzeżen’el
Uprz dzam ze wd ściel,
domuniepzwlana?-

! mimie !u sprzedaż mie
ań w swoich domai
rzy ul. Uroczej 2, 1 K(

wą)skiej 1. L . C. Szcz’
| gielscy,, (F-341
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Dr. K’azimierz Bajoński
wiceprezes Wielkopolskiej Papierni Tow. Akc. w Bydgoszczy

umarł nagle w dniu 28 marca br.

Towarzystwo nasze poruszone do g’łębi, straciło w przedwcześnie zgasłym

troskliwego doradcę i zawsze czułego o dobro i rozwój członka Rady.

7341 Zarząd I Hec§a Nadzorcza
Wielkopolskiej Papierni Tow, Akc. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 2 kwietn!a 1927 r. o godzinie

10-tej przedpoi. sprzedawać się będzie przy Nowym
Rynku nr. l, wejście 3, najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą następujące przedmioty:

szały tfs mm Insfra, mot Rrawietfca, regały, nrzą-
ta?a sRładgwg, a?arał fafosraficzny, rśtóe arfyRały grs-
ssryjGg, włeRszą itó i otoia. 5 par pantofli.
l łatały, ł pras?, wsze!R:ago rodzaju wyrałiy ta?ta,
Rrzesła, źafirzj? wswn?łrzng da oRna wjstaiłowego, maszyn?
do wyrajania gilzów. Ronią, wóź, maszyn? da wyrajania
wały calowej i wislo fnnyEh (Wli rzaoy.
Powyższe przedmioty można obejrzeć godzinę

przed licytacja. (7376
Bydgoszcz, dnia 29 marca 1927 r.

OsSSa!Ess?flra!Si K^aetts%soBCęgrfmtw
przy Magistracie m. Bydgoszczy.

. wtorek, dnia 29 bm. o godzinie 380 p0 poł. po krótkich lecz ciężkich
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. zasnął w Bogu

ó. BS. (7343
Antoni Bnkowsfei

organista w Gasawie. pow. żnifiskśego, w 59 roku życia.
W Zmarłym straciliśmy najlepszego i najtroskliwszego męża i ojca.
W ciężkim smutku pogrążeni

FSntfBfio 1 sSzieel.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2 kwietn;a br. o godzinie 10-tej rano w Gąsawie

Dnia 29. marca o godzinie 1215 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św. po ciężkich cierpieniach mój najukochańszy m^ż, nasz brat, kuzyn,
wujek, zięć i szwagier, śp.

Józef Zagórski
przeżywszy łat 36, o czem donoszą w nieutulonym smutku pogrążeni

ioiM i roel%ifiBCT.

Bydgoszcz, Poznań, Łopienno, Guiowo Wielkie, Ostrowo, dnia 31. marca 1927.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godzinie 5-tej po południu z domu żałoby
nl. Fredry 6 na nowy cmentarz.

" ’

(7362

Losy

gtt. loterii Wisi
są do nabycia.

Cena losu st. 1,00
11 lesSw z(. 10,00

Ciągnienie Zł Mała 1927.

Gniezno, Tumska 5.

P. K. O. Poznań 207907.
Tel. 200. (5395

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 2 kwietnia o godzinie 9

przed południem sprzedam publicznie w Osowej
Górze u p. Landowskiego
l ta fleirt.4 UszH psztiil, lalyiBl tałsztz.ziiżi
za gotówkę najwięcej dającemu z natychmia
stową zapłatą. 7374.

KOWALSKI, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Łóżka
żelazne

bardzo korzystnie.

9rosimy zażqdać
cennikónj.

7.

Przetarg przymusowy.
W tobołe, dnia 2 kwietnia o godzinie 11

przed połudn. sprzedam publicznie w Szczutkash

fi centrpfafię
za gotówkę najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą.

" 7375

KOWALSKI, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Ocsytocyo.
W sobotę, dn!a 2 kwietnia br. o godz. li-tej

rano, _przy ul. Sien(tiew!eza 44 w Bydgoszcz-% po
zlikwidowanym składzie konfekcji i obuwia, za go
tówkę najwięcej dającemu, będę sprzedawał;

Sbawls BDinowe, z materjt i skóraane, czapki -sparłowe
ttaie i Chłopi?ce, spotfnie rota. - (7329

Licytator i taksator:

8. Wojnarowski, Bydgoszcz, ul Citttdkiswicza 33.

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę dnia 2 kwietnia br. przedpoi. o godz.

11 sprzedam przy ulicy Kwiatowej 7 II. ptr. przćz
(7373

licytację najwięcef dającemu za gotówkę:

fi MMfofeifiss

kSKBowsBei, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Wa raty.

^-"?l"’ic

Na raty.

Dnia 29. b . m. zmarł po ciężkich cierpieniach mój
(7363

Józef Zagórski
w wieku 36 lat

W śp. Zmarłym tracę wielce gorliwego, pracowitego
i obowiązkowego współpracownika. Śp. oddał mej spółce
wielkie usługi, to też wdzięcznpść i pamięć o nim w sercu

mem nigdy nie wygaśnie,
Zagórski i Tatarski

W. Tatarski.

Bydgoszcz, dnia 31 marca 1927 r.

w wielkim wyborze,
walizki, teki, torebki

skórkowe, zabawki
poleca (6131

T. Bromski,
ul. Dworcowa ISa.

Proszę zważać na dokła
dny numer domu.

Wiosna 1927 p.
iiaiiiiiniiniiiiiii;iiiiiiiiiiniiianiiiniiiiiiiii)ii!;!Hjiiniii

Na wielostronne życzenia naszej
Szan. Klijenteli

’

otworzyliśmy
pod tą samą firmą,

fiOBBB WSSBfi

Garbarnia
Naklo nad Notecią

ma na składzie

skórv
na szory, obuwie oraz

przyjmuje do garbowania
skóry wszelkiego ro-

dzaju. (6321

gdzie prowadzimy
płaszcze- kostjumy-suknie i wyroby dziane

z najlepszych materjałów w pierwszorzędnym wykonaniu.
W własnych pracowniach wykonujemy zamówienia na miarę.

Prosząc o łaskawe dalsze popieranie naszej firmy pozostajemy
z poważaniem

7381) aSęjdśos;scsf, ScSeas%sfóas 137.

Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że mój

Interes szkła, fajansu, emalii, porcelany
i wszelkich artykułów kuchennych - przy ul. (gdańskiej 41

prunlBSlen na ul. GtdadsHcoi 30
i z dniem 1-go kwietnia takowy otwieram.

Polecając się nadal względom Szanownych Odbiorców, kreślę się z poważaniem
7357) JfoESSffi Balcer.

ankowca
dobrego buchaltera, który ma widoki dostać

prawo podpisu, poszukuje

nanh Kudowo

(7383

wykonuje punktualnie i fachowo

Dom Spedycyjny ,,RAWA’

Drukiem i nakładem Drukarni Bydgoskiej Spółki Akc, Bydgoszcz. - Redaktor odpo^tedżklny: Henryk Ryszewski.


